
září 2024
V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

l  Jak budou jezdit 
školní autobusy

l  Startuje druhý ročník 
ZMĚŇ TO!



80 let říčanského ragby

Je mi ctí napsat několik řádků k výročí osmdesáti let říčanského ragby. Rugby club Říčany má bohatou histo-
rii, úspěchy a tradice a stal se nedílnou součástí sportovního života nejen města Říčany, ale i celého českého 
ragby. Klub byl založen v roce 1944 nestorem českého ragby Josefem Kohoutem, žákem zakladatele ragby 
u nás, spisovatele Ondřeje Sekory. Ragby se postupem let dostalo do povědomí celého města a je s jeho jmé-
nem velice často spojováno u nás i v zahraničí. Další velkou osobností, která klub vedla, byl Tonda Frydrych, 
který se při dalším rozvoji klubu mohl, jak už je v klubu zvykem, opřít o své bývalé spoluhráče.
Říčanský klub se vždy zaměřoval na práci s mládeží, a tak jím za dobu jeho existence prošly tisíce dětí, které 
ragby formovalo pro život, učilo je pravidelnému sportování a pomohlo jim najít přátele, na které se mohou 
spolehnout i v dospělém životě. V Říčanech se ragby dědí z generace na generaci. V porevoluční historii se 
klub otevřel novým možnostem spolupráce se zahraničním. Někteří hráči tak zkusili kariéru v zahraničních 
profesionálních soutěžích (Mirek Němeček a Martin Kafka i v té nejvyšší francouzské). Velkou radost mi 
osobně dělá spojení studia a ragby. Desítky mladých říčanských ragbistů tak již mnoho let absolvují stu-
dia zejména v anglických školách, kde je na rozdíl od nás školní sport pevnou a důležitou součástí osnov. 
Mládežnické a dětské týmy pravidelně jezdí hlavně do Francie a Itálie, kde prověřují místní nejlepší kluby. 
Trenéři z ragbyově vyspělých zemí naopak jezdí do Říčan předávat zkušenosti.

Během své existence se RC Říčany postupně vypracoval mezi přední ragbyové kluby v České republice. 
Svého prvního mistrovského titulu se sice dočkal až v roce 1996, po druhých místech v letech 1970, 1974 
a 1993, ale dosud už je titulů 11 a skvělé je, že výsledky jsou založeny na vlastních odchovancích.

RC Říčany je více než jen sportovní organizace. Hraje důležitou roli v místní komunitě, kde pořádá různé 
akce pro veřejnost, tréninky pro děti a mládež a aktivně se podílí na veřejném životě.

Pevně věřím, že ragby v Říčanech má světlou budoucnost a že bude i nadále dělat našemu městu dobrou 
reputaci. U trenérů, hráčů a vedení klubu vidím velké odhodlání a vášeň. Čtenáře bych závěrem rád pozval 
na některý ze zápasů či turnajů okusit atmosféru. Konkrétně pak 5. října v pohárovém zápase s Tatrou Smí-
chov si výročí společně připomeneme. Pro ty aktivnější všeho věku jsme otevření a vítáme všechny nováčky, 
ať už pro soutěžní, nebo nesoutěžní úroveň.

 Obsah

Věstník města a MěÚ Říčany, doručovaný 
zdarMa do schránek v Říčanech, Pacově, 
Strašíně, Kuří, Jažlovicích a Voděrádkách 
v nákladu 7300  ks. 
Číslo 9 září 2024  
www.kuryr-ricany.cz

Vydavatel:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s.
Masarykovo náměstí 83/1, 251 01 Říčany
IČ 24129534. Řídí redakční rada.
zákon č. 46/2000 Sb. MK Čr E 12692.

Příjem příspěvků a inzerce:  
Turistické a informační centrum  
Masarykovo nám. 83/1 (přízemí Staré radnice) 
251 01 Říčany 
telefon: 323 618 169 
e-mail pro příspěvky: texty.kuryr@ricany.cz 
e-mail pro inzerci: inzerce.kuryr@ricany.cz 
Po–Čt 8.00–12.00 a 12.30–17.00
Pá  8.00–12.00 a 12.30–16.00

Grafická úprava, sazba a distribuce:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s. 

Tisk: Tiskárna Triangl, a. s.
Nevyžádané podklady se nevracejí. redakce 
děkuje za pochopení, že některé texty je třeba 
upravit nebo zkrátit. za věcnou správnost 
příspěvků odpovídají jejich autoři a zároveň 
prohlašují, že jsou oprávněni používat převzatý 
textový i obrazový materiál. akademické tituly 
jsou uváděny pouze v komerčních textech.

Uzávěrka pro příští číslo je v úterý  
10. září 2024 pro příspěvky  
a ve čtvrtek 12. září pro inzerci.

Příští říjnový Kurýr bude  
distribuován 27. –29. 9. 2024.
Na obálce: Letní kino na Masarykově 
náměstí.
Foto: rudolf Flachs

V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Slovo úvodem

Marek Fořt,
zastupitel za Unii pro sport  
a zdraví Říčany, generální  
manažer RC Mountfield Říčany

Z KUrýrU Vybíráme...
Dopravní omezení v rámci rekonstrukce 
Černokostelecké
 str. 6

Jízdní řády školních autobusů
Š 1 pojede jinak
 str. 7

Volby do krajského zastupitelstva 
i do Senátu 20. září
Seznam volebních místností str. 8

Milionové investice do vodovodů  
a kanalizací
v lokalitě Ryba, Pacov, U Dubu a v Otavské str. 13

Zvýšení dohledu nad  
veřejným pořádkem
Od září posily v ulicích str. 15

Zveme vás na Říčanské slavnosti 

 str. 16–19

Šance, jak vylepšit město  
podle mladých
Druhý ročník Změň to! startuje  str. 21

Podzimní cyklus výstav  
v Městské galerii Říčany
zahájí výtvarník Petr Lysáček str. 24

Vzpomínkový večer – 100 let  
Dalibora Hofty
a další zajímavé akce Muzea Říčany  str. 42

MAKS_vystava_Lysáček_Kurýr_171x242.indd   2 21.08.2024   9:20

32

Pozvánka do Galerie na 18. září:   
Petr Lysáček – Torbofolk
Zveme vás na první počin podzimního bloku v Městské galerii 
Říčany. Můžete se těšit na velkoformátové obrazy Petra Ly-
sáčka, který ve své tvorbě často pracuje s prvky ready-mades 
a neo-dada, jež mu pomáhají zpochybňovat zaběhané formy 
a obsahy. Je mistrem ve zpracovávání nalezených předmětů, 
které recykluje a dotváří tak, že vznikají nové souvislosti. Jis-
té je, že Petr Lysáček je jedním z nejvynalézavějších umělců 
posledních dvaceti let. Na vernisáži vystoupí DJ Cut Dem – 
producent, hyperman a vinylový nadšenec, na hudební scéně 
působící od roku 1995, který se stal synonymem pokroku 
v oblasti hip-hopu a funku v České republice.



Informace z radniceInformace z radnice

54

Krátce z jednání rady 20. 6. 2024
rada přijala celkem 27 usnesení

l Rada uzavřela smlouvu o dílo se společností JPR Realiza-
ce, s. r. o., na výstavbu zvýšeného prahu v křižovatce Bezru-
čova, Jungmannova za cenu 635 250 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 4; proti 1; nepřítomno: 2

l Rada schválila ceník nájemného krytých sportovišť v Ří-
čanech s platností od 1. 9. 2024.

Hlasy pro: 4; zdrželi se: 1; nepřítomno: 2

l Rada schválila smlouvu o dílo na rozšíření stávajícího 
objednávkového systému Ante pro 2. ZŠ Bezručova za cenu 
496 934,90 Kč. Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada souhlasila s čerpáním fondu investic příspěvkové 
organizace ZUŠ Říčany ve výši 100 000 Kč na nákup klavír-
ního křídla pro pobočku školy v Mnichovicích.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

Krátce z jednání rady 27. 6. 2024
rada přijala celkem 30 usnesení 

l Rada města Říčany schválila smlouvu na dosadbu dřevin 
v krajinné zeleni v Říčanech včetně následné péče s firmou 
Zahrady Green, s. r. o., za cenu 1 434 005 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu 
zařízení pro měření rychlosti ve městě Říčany, kterým se 
přemístí měřicí zařízení z ulice Černokostelecké a ulici  
5. května (úsek ul. Smrková–Lipová).

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uzavřením nájemní smlouvy se  
3. základní školou u Říčanského lesa na pronájem nebyto-
vých prostor pro potřeby říčanské pobočky pedagogicko-
-psychologické poradny. Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada stanovila výši měsíční úplaty na účastníka v druži-
ně v 1., 2. a 3. ZŠ v Říčanech na 500 Kč od 1. 9. 2024. Dále 
výši měsíční úplaty na účastníka ve školním klubu 3. ZŠ 
u Říčanského lesa na 300 Kč od 1. 9. 2024 a výši měsíční 
úplaty v družině 4. ZŠ Nerudova na 350 Kč od 1. 9. 2024.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 4. 7. 2024
rada přijala celkem 14 usnesení

l Rada souhlasila s uzavřením kupních smluv na prodej 
dřeva dle vysoutěžené aukce na portálu Forestrade s úspěš-
nými účastníky: Silva-Lignum, s. r. o., a Stora Enso Wood 
Products, Ždírec, s. r. o.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 15. 7. 2024
rada přijala celkem 28 usnesení

l Rada souhlasila se zahájením zadávacího řízení na ve-
řejnou zakázku č. 17/2024 Sdružené dodávky elektrické 
energie pro město Říčany a jeho příspěvkové organizace. 
Nákup dodávek na období 1. 1. 2025 – 31. 12. 2026 bude 
uskutečněn prostřednictvím komoditní burzy, a to za fixní 
ceny na 2 roky.

Hlasy pro: 4; nepřítomno: 3

l Rada města Říčany souhlasila se zahájením zadávacího 
řízení na veřejnou zakázku č. 18/2024 Sdružené dodávky 
zemního plynu pro město Říčany a jeho příspěvkové orga-
nizace. Nákup dodávek na období 1. 9. 2024 – 31. 12. 2026 
bude uskutečněn prostřednictvím komoditní burzy, a to 
za fixní ceny na 28 měsíců.

Hlasy pro: 4; nepřítomno: 3

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo se spo-
lečností Pragotrade, spol. s r. o., na realizaci stavby oplo-
cení a pěšiny kolem tréninkového hřiště ragby za cenu 
2 568 505, 26 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 4; nepřítomno: 3

l Rada schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s Okrašlovacím spolkem v Říčanech na poskytnutí indivi-
duální dotace ve výši 75 500 Kč na rekonstrukci Říčanské 
studánky. Hlasy pro: 4; nepřítomno: 3

Krátce z jednání rady 19. 7. 2024
rada přijala celkem 4 usnesení

l Rada schválila vzorové smlouvy o finančním příspěvku 
ve výši 45 000 Kč za přípojku s majiteli nemovitostí v loka-
litě Pacov, U Dubu, Ryba a ulice Otavská v rámci spolufi-
nancování kanalizačních stok a vodovodních řadů v těchto 
lokalitách.

Krátce z jednání rady 25. 7. 2024
rada přijala celkem 44 usnesení

l Rada vybrala ve věci veřejné zakázky VZ 4/2024 s ná-
zvem Městská hromadná doprava Říčany dodavatele ČSAD 
Benešov s nabídkovou cenou 53,83 Kč / 1 km bez DPH.

Hlasy pro: 4; nepřítomno: 3

l Rada uzavřela smlouvu o dílo se společností AMT 
Zbraslavská stavební, s. r. o., za cenu 10 333 777 Kč bez 
DPH. Předmětem smlouvy je 1. etapa rekonstrukce bytů 
Masarykovo nám. 35 v Říčanech.

Hlasy pro: 4; nepřítomno: 3

l Rada uzavřela smlouvu o dílo se společností Taxus,  
s. r. o., na provedení stavebních, montážních a řemeslných 
prací a dodávek na molo na Mlýnském rybníce v Říčanech 
za cenu 13 261 600 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada uzavřela smlouvu o dílo se společností KSK Praha – 
inženýrské stavby, s. r. o., na opravu komunikace v ulici 
V Žaludech v úseku Na Okraji – Nad Jurečkem za cenu 
885 744,42 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada uzavřela veřejnoprávní smlouvu s Cestou inte-
grace, o. p. s., na poskytnutí individuální dotace ve výši 
30 000 Kč. Předmětem smlouvy je profesionální servis 
jízdních kol v rámci dopravní výchovy pro školy v roce 2024.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila výpověď ze smlouvy na zakládání a údrž-
bu květinových záhonů se společností Strommy Company, 
s. r. o., z důvodu opakovaného nedodržení souladu kvality 
prací a odstranění vad v požadovaném termínu a zároveň 
schválila uplatnění pokuty ve výši 500 000 Kč.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada uzavřela smlouvu se společností VisuTech Expert, 
s. r. o., na zajištění letního kina za cenu 275 273, 79 Kč 
včetně DPH. Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila smlouvu o dílo na celoplošnou opravu ne-
tuhé části vozovky ulice Nad Lesem, Strašín s firmou Stav-
by JEPA CZ, s. r. o., za cenu 532 447,19 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila záměr výmalby podchodu Myší díra 
skupinou Zdislavy, kterou tvoří tři umělci – MgA. Jana 
Jandáčková, MgA. Josefína Jonášová, Filip Jeřábek – v ceně 
275 198 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada uvolnila částku 65 000 Kč ze své rezervy na nákup 
olejomalby Říčany od Marvánku od akademického malíře 
Karla Pokorného.

Hlasy pro: 4; zdrželi se: 1; nepřítomno: 2

Krátce z jednání rady 1. 8. 2024
rada přijala celkem 7 usnesení

l Rada uzavřela smlouvu o dílo na doplnění druhých stroj-
ních česlí pro ČOV v Říčanech s firmou KUNST, spol. s r. o., 
za cenu 1 146 700 Kč bez DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada uzavřela dodatek ke smlouvě o spolupráci na mo-
dernizaci 7 ks označníků zastávkového informačního 
systém s příspěvkovou organizací Integrovaná doprava 
Středočeského kraje v celkové ceně 185 315 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

Krátce z jednání rady 8. 8. 2024
rada přijala celkem 16 usnesení

l Rada uzavřela smlouvu na zakládání a údržbu květino-
vých záhonů se společností Hana Makovická v hodnotě 
2 105 465,448 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 4; zdrželi se: 1; nepřítomno: 2

l Rada souhlasila s uzavřením dodatku č. 1 ke koncesní 
smlouvě se společností Arter – cateringový servis, s. r. o., 
jehož předmětem je změna ceníku základních služeb.

Hlasy pro: 5; zdrželi se: 1; nepřítomno: 1

l Rada uzavřela smlouvu o dílo na sanaci kanalizace bez-
výkopovou technologií v ulici Chodská se společností Zep-
ris, s. r. o., za cenu 2 453 030,35 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada schválila projekt na prevenci kriminality a zvýšení 
bezpečnosti v Říčanech od Bezpečností agentury Euro  
Guard, s. r. o., za cenu 270 000 Kč, zároveň schválila vý-
půjčku místnosti v Rondelu jako zázemí pro výkon hlídky 
denní služby po dobu realizace projektu.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila odstranění tří exemplářů topolů a jednoho 
ořešáku na sídlišti Olivova v ul. Baarova, a to na základě od-
borného dendrologického posudku Bc. Niny Jakušové, DiS.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada schválila provedení opatření vyplývajících z den-
drologického posudku Ing. Martina Janíka, vyjma pokácení 
jednoho exempláře lípy, pouze jejího sesazení na bezpečné 
torzo v parku na křížení ulic Mánesova a Rýdlova.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada schválila ošetření sloupovitého černého topolu v JZ 
části parku v ul. M. Pujmanové, a to dle dendrologického 
posudku Mgr. Martina Janíka, které spočívá ve snížení to-
polu v centrální části a zachování porostu břečťanu jakožto 
dominanty parku.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

PoZVáNKy Pro VeřejNosT
u Zastupitelstvo
Středa 11. 9. od 18 hodin 
Zasedání Zastupitelstva města Říčany se uskuteční v za-
sedací síni radnice na Masarykově náměstí 53. Podrobný 
program bude zveřejněn na úřední desce a na webu 
města.
u Setkání podnikatelů z Černokostelecké ulice
Pondělí 9. září od 17.30, koncertní sál, Masarykovo 
nám. 83 (1. patro)
Zveme všechny podnikatele, kteří mají své obchody nebo 
živnosti v Černokostelecké ulici, na setkání s vedením 
města Říčany. Tématem je budoucí režim parkování. 



Informace z radniceInformace z radnice

76

řsD zahájilo rekonstrukci Černokostelecké jízdní řády školních linek

Š3 jažlovice – mŠ Zahrádka  
– Komenského nám.

Š1 strašín – Pacov – Pastelkov  
– ZŠ U říčanského lesa

Š2 Hřbitov – Náměstí – srnčí – ZŠ bezručova  
– ZŠ U říčanského lesa

Na rozdíl od pouze povrchové opravy tichým asfaltem 
v roce 2012 dojde nyní k výměně nestabilního podloží vo-
zovky, k rekonstrukci havarijních kanalizací, vodovodů 
a k oddělení dešťových vod. Město v rámci stavby opraví 
chodníky, nasvětlí přechody a doplní zeleň. Práce budou 
probíhat po etapách a hotovo by mělo být do konce roku 
2025. 

l PRVNÍ ETAPA: Úsek od ulice Smiřických k ulici Bože-
ny Němcové by měl být dokončen do konce roku 2024. Pak 
bude Černokostelecká otevřena a práce budou pokračovat 
na jaře v roce 2025.
l DRUHÁ ETAPA: Stavba úseku od ulice Boženy Němco-
vé k točně u Olivovny začne na jaře 2025.
l TŘETÍ ETAPA: Po dokončení druhé etapy bude re-
konstrukce pokračovat v úseku od ulice Smiřických k ulici 
U Disku a začne na jaře / v létě 2025.

➤ NEPRŮJEZDNÁ OBLAST
Do takto označených ulic je povolen vjezd 
nejen rezidentům, ale také všem návštěv-
níkům a zákazníkům obchodů, restaurací, 
služeb a pacientům ordinací.
l Ulice Bezručova
Tato ulice je jednosměrná ze směru od Smi-
řických a dostanete se až k sídlišti U Vodojemu (ale nepro-
jedete na Černokosteleckou). Z Bezručovky můžete vjet 
do bočních ulic u Černokostelecké a můžete dojít k provo-
zovnám (do ulice B. Němcové platí zákaz vjezdu!). Pohyb 
chodců je umožněn po chodnících nebo po lávkách. Zpět 
na ulici Smiřických se dostanete po Domažlické (i tato ulice 
je jednosměrná z důvodu umožnění průjezdu autobusů).
l Ulice Zelená
Tuto obousměrnou ulici mohou využít návštěvníci k příjez-
du k provozovnám, které sídlí v této lokalitě, ale neprojedete 
Strašínskou na Černokosteleckou. Musíte se vrátit zpět a vy-
jet Smrkovou (nebo Osikovou či Modřínovou).

➤ NÁKLADNÍ DOPRAVA
Pro tranzitní nákladní dopravu platí zákaz vjezdu do Říčan. 
Nákladní vozidla, která mají oprávnění (zásobování, stavba, 
…), do města vjet mohou. Strážníci městské policie dodržo-
vání zákazu tranzitu pravidelně kontrolují. Zjištěné přestup-
ky „bez pardonu“ řeší pokutami, a pokud je to možné, řidiče 
vracejí.

➤ NEŠLO BY PROJET…?
Stále řešíme dotazy, zda by nešel povolit průjezd ulicemi Bo-
ženy Němcové, Sovovou, Verdunskou a dalšími „zkratka-
mi“. Chápeme, že povolit průjezd vypadá logicky – rezidenti 
bydlící v okolí by nemuseli objíždět půlku Říčan. Ale situace 
by se stala neudržitelnou. V praxi není možné zajistit, aby 
„povolení“ nebylo zneužíváno. Dopravní zátěž by se nekon-

trolovatelně přenesla mimo objízdnou trasu na komunikace, 
které jsou nevyhovující.

Městská policie registruje, že řidiči porušují 
dopravní značení (projíždějí ulicí B. Něm-
cové, jezdí v protisměru Bezručovou, Do-
mažlickou, …). Při řešení těchto přestupků 
strážníci přihlížejí k okolnostem a snaží se 
danou situaci řešit domluvou. Ale v přípa-
dě, kdy řidič poruší zákaz vjezdu do ulice 
B. Němcové, navíc ještě zaparkuje na zá-
kazu zastavení a zablokuje autobusovou dopravu, omlu-
va neexistuje a přestupek je vždy řešen pokutou.

➤ PODNĚTY ŘEŠÍME
Situaci stále monitorujeme a evidujeme vaše připomínky 
a požadavky. Pokud jsou v souladu s pravidly silničního 
provozu a přispějí ke zvýšení bezpečnosti a zklidnění dopra-
vy, úpravy je možné provést. Psát můžete na tyto kontakty: 
rekonstrukce@3kznacky.cz nebo Silniční správní úřad:  
michal.silinger@ricany.cz.

Další důležité kontakty:
l správce stavby: Karel Ďásek, tel.: 606 718 662;
l   stavbyvedoucí EUROVIA CZ: Michal Vojtíšek,  

tel.: 731 601 272; 
l  městská police (parkování, zásobování): tel.: 

323 618 150, 725 022 765, mestska.policie@ricany.cz.

Uveřejňujeme 
jízdní řády všech 
tří školních linek, 
které budou jezdit 
od pondělí 2. září 
2024. Linky Š2 
a Š3 se nemění, ale 
u Š1 nastaly velké 
změny. Komplikace nastaly z dů-
vodu jednosměrné objízdné trasy 
přes Pacov a Strašín kvůli opravě 
Černokostelecké ulice. Musíme tedy 
jet nejdříve přes Pacov do Strašína. 
Časy příjezdů k základním školám 
jsou stejné nebo téměř podobné. 
Děkujeme, že s dětmi zvládnete tuto 
nelehkou situaci během rekonstruk-
ce vyřešit, byť to bude pro některé 
znamenat nasednout do autobusu až 
o 15 minut dříve. Věřte, že abychom 
obsloužili všechny potřebné zastáv-
ky, je uvedený jízdní řád výsledkem 
dlouhých společných jednání a úvah. 
Abychom zajistili bezpečnost dětí, 
bude u přechodu přes Olivovu ulici 
u 3. ZŠ strážník městské policie 
po celou dobu výuky (až do odpo-
ledních hodin). Děkujeme za pocho-
pení a přejeme dětem šťastný vstup 
do nového školního roku.

Jarmila Voráčková  
(Klidné město),

radní města Říčany

BUĎME OHLEDUPLNÍ
Děkujeme za trpělivost a ohleduplnost – porušování do-
pravního značení, povolené rychlosti či troubení situaci 
rozhodně nezlepší. Společně to zvládneme, opravit se 
to musí.



Informace z radniceInformace z radnice

98

Přívalové deště v říčanechVolby do Zastupitelstva středočeského kraje 
a do senátu Přívalové deště, které se o víkendu prohnaly Českem, se 

nevyhnuly ani Říčanům. Město okamžitě svolalo krizový 
štáb a protipovodňovou komisi. Do ulic vyjeli dobrovolní 
i profesionální hasiči a na nohou byli i pracovníci odboru 
správy a údržby města. V některých lokalitách byla situa-
ce velmi vážná a došlo k materiálním škodám. Zaplaveny 
jsou i rozpracované stavby – nová škola na Komenského 
náměstí, Černokostelecká, Bezručova nebo most v Kuří. 
Naštěstí nedošlo k žádným zraněním. Nyní se intenzivně 
odklízejí škody, všechny komunikace by měly být prů-
jezdné.

Děkujeme všem hasičům, dobrovolníkům i zaměstnancům 
města za pomoc a za velké nasazení. Město situaci nadále 
monitoruje a je připraveno v konkrétních případech pomoci.    

Volby do Zastupitelstva Středočeského kraje a do 1/3 
Senátu Parlamentu ČR se konají v pátek 20. září 2024 
od 14 do 22 hod. a v sobotu 21. září 2024 od 8 do  
14 hod. Případné II. kolo voleb do 1/3 Senátu Parlamen-
tu ČR se bude konat v pátek 27. září 2024 od 14 do  
22 hod. a v sobotu 28. září od 8 do 22 hod. 

Právo volit má:
občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosá-
hl věku nejméně 18 let. Volič musí prokázat svou totožnost 
a státní občanství České republiky platným občanských prů-
kazem nebo platným cestovním pasem; při volbách do Se-
nátu může volič prokázat státní občanství i diplomatickým 
nebo služebním pasem nebo cestovním průkazem.

Voličské průkazy se vydávají pro voliče s trvalým pobytem 
v Říčanech na MěÚ Říčany, a to:
–  osobně na oddělení evidence obyvatel, Komenského nám. 

1619/2, Říčany, do 18. září 2024 do 16.00 hod. na počkání 
(pro druhé kolo voleb do Senátu do 25. září 2024);

–  podáním doručeným nejpozději 7 dnů přede dnem voleb, 
tj. do 13. září 2024 (pro druhé kolo voleb do Senátu 20. září 
2024) do 16.00 hod. 

Podání může být učiněno v této formě:
a)  v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem 

voliče;

b)  v elektronické podobě zaslané pouze prostřednictvím dato-
vé schránky fyzické osoby nebo podnikající fyzické osoby.

Voličský průkaz předá obecní úřad osobně voliči nebo osobě, 
která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žá-
dajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle 
na jím uvedenou adresu, a to i do zahraničí.
Na voličský průkaz může volič hlasovat i v jiném volebním 
okrsku, než do kterého náleží podle místa trvalého pobytu.
Ve volbách do krajského zastupitelstva může volič s vo-
ličským průkazem hlasovat jen v obcích, které spadají 
do územního obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny a v je-
hož územním obvodu je volič přihlášen k trvalému pobytu.
Ve volbách do Senátu může volič s voličským průkazem hla-
sovat v kterékoli volební místnosti nacházející se na území 
jeho senátního obvodu, tj. obvodu, do kterého patří obec, 
v níž má volič trvalý pobyt.

Hlasování v říčanech bude probíhat v těchto stálých volebních okrscích:
volební okrsek č. 1: 1. základní škola Říčany - hlavní budova, Masarykovo náměstí čp. 71/22, Říčany
volební okrsek č. 2: 1. základní škola Říčany- soud, Masarykovo náměstí čp. 83/1, Říčany
volební okrsek č. 3: Kulturní centrum Labuť Říčany, 17. listopadu čp. 214/14, Říčany,
volební okrsek č. 4: dPS SENIOr a stacionář Olga Říčany, Komenského náměstí čp. 1850, Říčany
volební okrsek č. 5: Sportovní hala, Škroupova čp. 2026/2, Říčany
volební okrsek č. 6: domov Pod Kavčí Skálou, Marie Pujmanové čp. 2045/2, Říčany
volební okrsek č. 7: Mateřská škola Čtyřlístek Říčany, domažlická čp. 1656/52, Říčany,
volební okrsek č. 8: 3. základní škola U Říčanského lesa, Školní 2400/2, Říčany
volební okrsek č. 9: Mateřská škola Srdíčko Říčany, Edvarda Beneše čp. 204/41, Říčany
volební okrsek č. 10: 2. základní škola Bezručova Říčany, Bezručova čp. 94/19, Říčany, radošovice, 
vchod z Černokostelecké ulice                                                                                  
volební okrsek č. 11: Obecní dům, Jažlovice, Na Návsi čp. 9
volební okrsek č. 12: Obecní dům, Voděrádky, Voděradská čp. 4
volební okrsek č. 13: Mateřská škola Kuřátko Říčany, Kuří, rooseveltova čp. 3 
volební okrsek č. 14: Obecní dům, Strašín, U Ládek čp. 4/2
volební okrsek č. 15: Společenský sál Pacov, U rybníka čp.114/6, Říčany

Mapa volebních okrsků je k dispozici i na webových stránkách Městského úřadu Říčany.  

Hlasovat ve volbách nemůže volič, u něhož nastala  
překážka ve výkonu volebního práva:
l výkon trestu odnětí svobody;
l  výkon služby vojáka z povolání v zahraničí nebo  

výkon služby vojáka v záloze v zahraničí;
l  omezení osobní svobody z důvodu ochrany  

zdraví lidu (karanténa);
l omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva.

Přívalové deště poškodily stavbu mostu v Kuří. Podle sdělení Krajské právy 
a údržby silnic přes tyto komplikace zvládnou termín dokončení do konce října 
2024 dodržet.

Mostek za zimní halou.

Novou protipovodňovou stěnu použili hasiči u zimní haly.

Ulice Smiřických pod železničním mostem. (Foto převzato z FB, děkujeme.

Nová říčanská náplavka přívaly deště zvládla.

Ragbyové hřiště.

Za
 fo

to
 d

ěk
uj

em
e 

Ja
ně

 Z
aj

íčk
ov

é,
 M

ar
tin

ov
i M

ác
ho

vi.



Informace z radniceInformace z radnice

1110

STaVba nOVé ŠkOly rOSTe

UlICe MÁneSOVa – HOTOVO 

Oprava komunikace Mánesova před Centrem Na Fialce (v úseku od ulice Sokolská po ulici Cesta svobody) je dokončena. 
V rámci projektu došlo ke zpevnění podloží, které bylo v tomto úseku velice nestabilní, k osazení nových obrub a k pokládce 
asfaltového povrchu. Oprava vyšla na dva miliony korun.

CHODník a CyklOSTeZka U TraTI – HOTOVO

Dokončili jsme opravu chodníku a cyklostezky od Rondelu k ulici Smiřických. 

beZrUČOVa UlICe

Rozsáhlá rekonstrukce ulice Bezručova v úseku mezi ulicemi K Podjezdu a K Nádraží (od „knedlíkárny“ dolů) pokračuje 
podle plánu. Opraven je vodovodní řad a nyní pracujeme na splaškové a dešťové kanalizaci. Stavbu provádí společnost Wal-
co CZ, spol. s r. o.,  projekt vyjde téměř na 30 milionů. Podle smlouvy je konce stavby naplánován na duben 2025, ale podle 
zhotovitele by mohlo být hotovo již na konec roku 2024. 

✔ ✔



Informace z radniceInformace z radnice

1312

Po náročných přípravách město zahájí výstavbu chybějí-
cích vodovodních a kanalizačních řadů, a to v lokalitách 
Ryba, Dub, Otavská a také v Pacově. V rámci staveb 
dojde k vyvedení přípojek sítí k hranicím soukromých 
pozemků. Na realizaci veřejné části vodovodu a kanali-
zace se budou podílet majitelé nemovitostí v dané loka-
litě, a to na základě smlouvy o spolupráci a finančním 
příspěvku. Individuální přípojky majitelé nemovitostí 
vybudují na vlastní náklady. Občané, kterých se stavby 
týkají, dostávají s předstihem aktuální informace do poš-
tovních schránek.

Vodovod a kanalizace ryba
Ve veřejné soutěži zvítězila firma Řehoř, s. r. o.,  s cenou 
16 686 000 Kč bez DPH. Pokud to podmínky umožní, bude 
většina prací probíhat bezvýkopovou technologií, v rámci 
které odpadá nutnost dlouhých otevřených výkopů. Postačí 
pouze montážní šachty, mezi kterými je pod povrchem raže-
no potrubí. Tento způsob realizace je mnohem rychlejší, od-
padají větší výkopové práce a není tolik omezena dopravní 
obslužnost. 

V rámci výstavby vodovodu bude nutné vybudovat novou 
automatickou tlakovou stanici, která vyroste v ulici Na Ko-
pešín. Kanalizační stoka se bude napojovat až do ulice 
Roklanská přes ulici Pod Drahou.

Na akci se podařilo získat dotaci, která by měla pokrýt 70 % 
ceny stavby. Pro uznání dotace je zapotřebí, aby se připojilo 
95 % obyvatel do 2 let od dostavby. Celkově se v této lokalitě 
jedná zhruba o 84 připojovaných nemovitostí. Práce budou 
zahájeny v září 2024, výstavba potrvá cca 12 měsíců.

Vodovod a kanalizace U Dubu a Otavská
Ve veřejné soutěži zvítězila firma Mrakulastav, s. r. o., s ce-
nou 7 960 685 Kč bez DPH. V ulici Nad Cihelnou, Jordan-
ská, Ploučnická, Štěchovická. V ulici Nad Cihelnou a Ště-
chovická budovat gravitační kanalizace i vodovod, jinak 
půjde pouze o budování vodovodu. Práce budou probíhat 
tradiční výkopovou metodou.  Na akci se podařilo získat do-
taci, která by měla pokrýt 70 % ceny stavby. 
Zahájení prací září 2024. Doba výstavby cca 8 měsíců.

Vodovod a kanalizace Pacov
Ve veřejné soutěži zvítězila firma MBM Trade CZ, s. r. o.,  s ce-
nou 10 726 000 Kč bez DPH. V ulicích Ječná, Žitná a K Zahra-
dám vybudujeme gravitační kanalizaci a vodovod. V ulicích 
Za Křížkem, Medová a Kopanina je nutné realizovat tlakovou 
kanalizaci a vodovod.  Práce budou probíhat bezvýkopovou 
i výkopovou technologií. Na akci se podařilo získat dotaci, která 
pokryje 60 % uznatelných nákladů. Zahájení předpokládáme 
v polovině letošního října. Výstavba potrvá cca 7 měsíců.

kanalizace edvarda beneše
Město provede sanaci kanalizace bezvýkopovou technologií 
v ulici Edvarda Beneše. Součástí projektu je rovněž oprava ka-
nalizace v ulici U Památné lípy. Stavbu provede firma Zepris, 
s. r. o., která zvítězila ve veřejné soutěži s cenou 6 105 151 Kč 
bez DPH.

Zahajujeme výstavby vodovodů a kanalizací
městu se podařilo získat dotace

kOlUMbÁrIUM
Kompletní opravy se dočkala zeď na říčanském hřbito-
vě. zároveň zde roste i nové, důstojné kolumbárium.

STeZka PŘeS MlýnSký rybník
Společnost Taxus, spol. s r.o., zahájila práce na molu přes Mlýnský rybník. Stezka povede od Kouzel-
né zahrady u Husovy knihovny až k ulici Podhrázská. dřevěný chodník široký 2,5 metru s několika 
odpočívadly povede podél břehu a bude ústit nedaleko dětského hřiště. Projekt počítá i se šetrným 
osvětlením a bezpečnostními prvky.

UlICe V ŽalUDeCH
Musíme opravit část ulice V Žaludech (v úseku mezi 
ulicemi Na Okraji a Nad Jurečkem). dopravní zatížení 
v této části se na stavu komunikace podepisuje každý 
den a oprava je již neodkladná. Práce potrvají cca  
tři týdny.

Dotace Ministerstva zemědělství ČR:
l Dostavba vodovodu Pacov včetně přípojek  

129412-2-24-00011 
l  Kanalizační řady a přípojky Pacov  

129413-2-24-00028  



Informace z radniceInformace z radnice

1514

Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) získalo poslední razítko 
nutné ke stavbě jednoho z nejvíce chybějících úseků 
české dálniční sítě. 

Na sociální síti X o tom informoval generální ředitel ŘSD 
Radek Mátl. „Na Dopravní a energetický stavební úřad ne-
přišel žádný rozklad proti vydanému stavebnímu povolení 
na na stavbu úseku 511 Běchovice – D1. Znamená to, že sta-
vební povolení na trasu délky 12,6 kilometru nabylo právní 
moci,“ uvedl Mátl. ŘSD roky bojovalo s odpůrci stavby, což 
povolovací proces značně prodlužovalo. Například územní 

řízení se kvůli údajné podjatosti pražských úředníků muselo 
přestěhovat do Českých Budějovic na Krajský úřad Jihočes-
kého kraje. S řadou městských částí se nakonec ale podařilo 
silničářům dohodnout na kompenzačních opatřeních.
Práce přibližně za 15 miliard mají trvat 36 měsíců. 
Když všechno půjde hladce, první řidiči se v úseku mezi 
D1 a Běchovicemi, který měří přibližně 12 kilometrů, 
svezou v závěru roku 2027. Klíčová stavba podle Radka 
Mátla nebude jednoduchá. Projekt mimo jiné počítá se 
dvěma tunely i poměrně složitými mimoúrovňovými kři-
žovatkami. 

O prázdninách jsme nezaháleli a pustili jsme se do men-
ších i větších oprav a údržby. Mezi náročnější akce patří 
modernizace školní kuchyně ve 2. ZŠ Bezručova. Město 
Říčany na jaře vybralo prostřednictvím veřejné soutěže 
společnost Arter – cateringový servis, s r. o., jako nového 
provozovatele školní jídelny. Ze tří uchazečů nabídla 
společnost Arter ty nejvýhodnější podmínky pro zajištění 
kvalitního stravování žáků. Součástí koncesní smlouvy 
byl i závazek společnosti Arter vybavit kuchyň novým, 
úsporným a efektivním zařízením v hodnotě 13,5 mi-
lionu korun. Zároveň bylo nutné provést rekonstrukci 
prostor kuchyně. Vzhledem k velkému rozsahu prací 
nebude kuchyně dokončena do konce prázdnin. Pro 
žáky to však nebude znamenat žádné omezení – obědy 
se budou dovážet ze 3. ZŠ a vydávat v jídelně školy (jako 
v běžném provozu).   

V 1. ZŠ došlo k rekonstrukci oken v budově na Masaryko-
vě náměstí (bývalý soud). Prvňáčci v budově v Olivově uli-
ci (ve Slunečnici) se mohou těšit na nové lavice a židličky. 
Z důvodu zdržení dodání nábytku proběhne výměna až kon-
cem září.

V 2. ZŠ jsme během prázdnin také opravili další sociální za-
řízení. S opravami jsme začali již v loňském roce a postupně 
pokračujeme. V Bezručovce prošla revizí i vzduchotechnika 
v tělocvičně.

V 3. ZŠ u Říčanského lesa jsme rozšířili prostory pedagogic-
ko-psychologické poradny, jejíž služby využívají děti a ro-
diče z Říčan i z okolních obcí. Poradna zde působí od roku 
2018 a je naším zájmem, abychom tuto službu v Říčanech 
zachovali. Ve škole u Říčanského lesa také pokračuje vý-
stavba venkovní učebny se skleníkem a otevřenou kuchyní. 
Poskytne zázemí pro odbornou výuku přírodních věd a také 
pro praktické vyučování.

V 4. ZŠ Nerudova plánujeme úpravu školního dvora. Zmizet 
by měly betonové panely a místo nich vznikne příjemnější 
travnatá plocha. 

Od září budou dohlížet na veřejný pořádek ve spo-
lupráci se strážníky městské policie také členové 
bezpečnostní agentury. Jde o dočasné opatření, ma-
ximálně po dva měsíce. Bezpečnostní agentura má 
za úkol posílit bezpečnost a pořádek v ulicích, na au-
tobusových zastávkách, v parcích a na dětských hřiš-
tích, kde se v poslední době stále častěji zdržují pro-
blematické osoby, které porušují pravidla občanského 
soužití. Nejčastějšími přestupky jsou užívání alkoholu 
a jiných návykových látek na veřejnosti, znečišťování 
veřejného prostranství a poškozování majetku.

Členové bezpečnostní agentury budou vybaveni unifor-
mami s logem Říčan a můžete se na ně obrátit s žádostí 
o pomoc. V terénu je potkáte od 7 do 19 hodin (pondělí až 
pátek). Po třech týdnech dojde k vyhodnocení akce a na-
stavení jejich další činnosti podle potřeby.
Členové bezpečnostní agentury budou propojeni se 
službou městské policie, která bude koordinovat jejich 
činnost, včetně nezbytné reakce na oznámení. Oprávně-
ní členů bezpečnostní služby je omezeno, jejich činnost 
bude spočívat především v pěších pochůzkách, kontro-
lách a v oznamování problematických událostí.
Uvedená služba odlehčí výkonu městské policie, která 
v současné době intenzivně dohlíží na bezpečnost sil-
ničního provozu v souvislosti s rekonstrukcí Černokos-
telecké ulice. Případná oznámení o porušení veřejného 
pořádku bude stále primárně přijímat Městská policie 
Říčany na telefonníck číslech 725 022 765, 323 618 150. 
Věříme, že toto krátkodobé mimořádné opatření povede 
ke zlepšení veřejného pořádku ve městě v době zahájení 
školního roku.

stavební povolení na dostavbu 
Pražského okruhu nabylo právní moci

V říčanských školách se o prázdninách 
pracovalo

  Zajištění veřejného pořádku ve městě

Ve 2. ZŠ Bezručova vznikne moderní kuchyně

Venkovní učebna u 3. ZŠ

Město pro prvňáčky opět připravilo 
milé dárečky.

Přejeme 
všem dětem, 

rodičům i učitelům 
krásný začátek 

nového školního roku. ať dobrá nálada 
a energie vydrží 

alespoň  
do zimy!



Informace z radniceInformace z radnice

1716

MAKS_Ricanske_slavnosti_2024_Kurýr_lazenska_louka_171x242.indd   2 14.08.2024   9:20

říčanské slavnosti LáZeŇsKá LoUKA

PáTeK 13. září
DEN ZDRAVÍ od 10 do 16.30 hodin
Pořádá Nemocnice Agel Říčany. Dozvíte se nejrůznější zajímavosti a tipy 
na podporu vašeho zdraví. Podrobný program najdete na straně 33.

soboTA 14. září
SPORTOVNÍ A VOLNOČASOVÁ ScéNA od 10 hodin
Těšit se na vás budou místní zájmové kroužky, spolky a organizace. Připra-
veny jsou nejrůznější zajímavé ukázky, které si můžete spolu se svými dětmi 
vyzkoušet. Čeká vás tanec, judo, překážková dráha, badminton, krasobrusle-
ní, šachy nebo ukázky sokolské všestrannosti. Nebude chybět spousta tvoření 
pro šikovné ručičky, bohatý doprovodný program a občerstvení.

l Centrum Na Fialce l Cesta integrace l FBC Draci Říčany l FK Říčany  
l Fuego Říčany l Gymnastika Říčany l HC Říčanská hokejová akademie 
l iHřiště l Jezdecký klub Říčany l Judo Club Kyklop Říčany l Junák – 
český skaut, středisko Lípa Říčany l Klub bruslení Říčany l Klub šachistů 
Říčany 1925 l KPZ Říčany l Ladův kraj l Liga lesní moudrosti – kmen 
Bobrů l MAS Říčansko l Mraveniště, centrum volného času Říčany  
l Nadační fond Viki  l Rugby Club Říčany  l Říčanský Lůvr  l SC Spirit 
Říčany l SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Říčany l SK Slunéčko   
l Sport Resort Oáza – Plíšková Tennis Academy  l Studio Dance EB Říčany 
l T. J. Sokol Říčany a Radošovice l Team GJ l TŠ Twist Říčany  
l Vesmír Říčany



Informace z radnicezprávy z osadních výborů

1918

Zm
ěn

a 
pr

og
ra

m
u 

vy
hr

az
en

a

MAKS_Ricanske_slavnosti_2024_Kurýr_171x242.indd   2 14.08.2024   9:43

říčanské slavnosti mAsAryKoVo NámĚsTí

Milí Říčaňáci, připravili jsme pro vás dva dny plné zábavy, hudby, divadla, 
dobrého jídla a pití a zajímavých worskhopů. Těšit se můžete i na jedno 
překvapení. Na náměstí najdete náš stánek, kde s vámi rádi probereme 
nejrůznější dotazy, připomínky nebo si jen tak popovídáme. Těšíme se 
na vás.

PáTeK 13. září
Koncerty a zábava pro všechny školáky
15.00–16.00 Kašpárek v rohlíku
17.00– 18.00 Pam Rabbit
19.00–20.00 Tereza Mašková
21.00–22.00 Fast Food Orchestra

soboTA 14. září
14.00–15.00 Jakub Smolík
16.00–17.00 Tomáš Matonoha
18.00–19.00 Marta Jandová
20.00–21.00 hudební skupina Jelen
21.05–21.15 PŘEKVAPENÍ
22.00–23.00 Green Day revival Prague

KOUZELNÁ ZAHRADA
15.00–16.00 pohádka Princezna na ocet
17.00–18.00 loutkové divadlo J. Dvořáka

GEOPARK  
vchod z Masarykova náměstí (budova 1. ZŠ)
od 14 hodin 
Muzeum Říčany si pro vás připravilo psaní hu-
sím brkem, ražbu mincí,  
poznávání tajemných předmětů nebo mikrosko-
pování a práci s pazourkem. Na své si přijdou 
děti i dospělí.



Informace z radnicezprávy z osadních výborů

2120
W W W . R I C A N Y. C Z

  Po prázdninách začínáme 3. září 2024
  Každé úterý a středu od 13 do 14 hod.    
  Mimo státní svátky a prázdniny

PLAVÁNÍ  
PRO ŘÍČANSKÉ SENIORY 65+ 
ZDARMA

Začínáme3. září 

  Úterní termíny:
   Září: 3. 9.; 10. 9.; 17. 9.; 24. 9.
   Listopad: 5. 11.; 12. 11.; 19. 11.; 26. 11.
   Říjen: 1. 10.; 8. 10.; 15. 10.; 22. 10.; 29. 10.
   Prosinec: 3. 12.; 10. 12.; 17. 12.
  Středeční termíny:

   Září: 4. 9.; 11. 9.; 18. 9.; 25. 9.
   Říjen: 2. 10.; 9. 10.; 17. 10.; 24. 10.; 31. 10.
   Listopad: 6. 11.; 13. 11.; 20. 11.; 27. 11.
   Prosinec: 4. 12.; 11. 12.; 18. 12.

  Ve spolupráci: Centrum Na Fialce a KOLOBĚH 

Podzim klepe na dveře a pro mladé se v Říčanech otevírá 
možnost podílet se na směřování a aktivitách města. Je 
tu opět participativní rozpočet pro mladé od 12 do 25 let 
Změň to! a radnice na něj poskytne celý 1 milion korun. 
Stačí během října přihlásit přes webové stránky https://
zmento.prekvaptericany.cz svůj projekt, který v našem 
městě chybí nebo vylepší stávající místa. Žáci, studenti, 
jednotlivci i celé týmy se vztahem k Říčanům (mohou 
zde bydlet, studovat, navštěvovat volnočasové kroužky, 
mít kamarády, příbuzné) se mohou do Změň to! zapojit. 

Loňský pilotní ročník představil 12 realizovatelných námě-
tů, z nichž hlasováním vzešly letos v lednu 4 vítězné projekty. 
Studentský festival majáles, šlapadla na rybník a sdílené pia-

no na nádraží byly úspěšně realizovány během jara. Nápad 
na veřejnou studovnu, která měla být původně v nedostaču-
jících prostorech knihovny, byl upraven a propojen s multi-
funkčním místem pro setkávání obecně prospěšné společ-
nosti Cesta integrace. Město nyní hledá pro volnočasové 
aktivity žáků a studentů jinou vhodnou budovu.  

V případě dotazů kontaktujte koordinátorku participace 
Adélu Ambrožovou na adrese adela.ambrozova@ricany.cz.

ZmĚŇ To! a pojď do toho opět s námi!

máš ty, tvůj kamarád nebo tvoje dítě/vnouče nějaký skvělý  
nápad? Nenechte si ho pro sebe!

l  Sleduj průběžně           a           Žákovského zastupitelstva.

l  Navrhni projekt max. do 600 000 korun.

l  Přihlaš ho na webu od 1. do 31. října 2024.

l  Představ ho všem osobně v kině Na Fialce (18. 11. 2024 v 17.30).

l  Město ti řekne, zda je možné tvůj nápad realizovat a kolik asi bude stát. To tvůj nápad zařadí do kate-
gorie malé projekty do 200 000 korun nebo velké do 600 000 korun.

l  Projekt propaguj, udělej mu megakampaň a získej pro něj podporu (leden 2024).

l  Tvůj hlas, tvůj projekt! Držíme ti palce v hlasování od 15. do 31. ledna 2025.

l  celkem město podpoří 3 projekty. Pokud se tvůj námět umístí na prvním místě v kategorii velké pro-
jekty, město ho bude realizovat. V kategorii malé projekty zvítězí dva nejlepší. Můžeš být od začátku 
u změn v našem městě.



Informace z radniceInformace z radnice

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

2322

Letní kino v Říčanech nesmí o prázdninách chybět. 
I letos se promítalo celý srpen – každé úterý a čtvrtek. 
celkem jsme pro vás připravili osm filmů. Nechyběly 
novinky ani staré „šlágry“ jako například Snídaně u Tif-
fanyho.  Místa projekce se tentokrát střídala – opět jste 
si mohli užít krásné prostředí  Olivovy dětské léčebny, 
a nově také zahradu u knihovny. Největším hitem byla 
premiéra filmu Vlny Jiřího Mádla, kterou jsme si společ-
ně vychutnali na Masarykově náměstí. Tam přišlo přes 
550 diváků. 

Letní biják nabídl novinky i filmovou klasiku

Říčany_setkání_seniorů_09_2024_Kurýr_171x242.indd   2 22.07.2024   11:45



Informace z radniceInformace z radnice

2524

Fo
to

: M
ich

al
 R

ůž
ičk

a,
 M

AF
RA

report starosty města Celé znění reportů 
najdete na 

 @michalickadavid

Hlavními tématy letošního léta jsou vysoké teploty a roz-
sáhlé opravy silnic v našem okolí. Obojí nás trápí, ale příliš 
s tím udělat nemůžeme, i když nás to štve a obtěžuje. Sil-
nice a mosty v okolí Prahy jsou dlouhodobě nejzatíženější, 
dlouhodobě podfinancované, a stav některých je kritický. 
Zkrátka „opravit se to musí“. Zavírat oči by problém jen 
prohloubilo. Ředitelství silnic a dálnic, Středočeský kraj, 
ale i jednotlivá města a obce využívají letního období, kdy je 
doprava nejslabší. Načasování některých oprav je opravdu 
nešťastné, ale chápu, že někdy se nedá nic dělat (uzavřené 
Všestary, Křenice, Mukařov, opravy probíhaly i v Mnicho-
vicích, …). ŘSD napodruhé vysoutěžilo i připojovací pruh 
za „okružkou“ u nájezdu na D1 (konečně bude bezpečný). 
Omezení během stavby může být nepříjemné, proto vzhle-
dem ke všem dalším akcím apelujeme na důslednou koor-
dinaci s akcemi státu i Středočeského kraje.

Jaké opravy komunikací probíhají nebo jaké připravu-
jeme? Mimo Černokostelecké běží práce v ulicích Bezručo-
va, Verdunská (chodník čeká na přeložku ČEZ a zbývající 
úsek na souhlas majitelky pozemků), Kolovratská nebo 
na parkovišti Podskalí. Hotova je projektová dokumentace 
na opravu ulic Fibichova, Bachmačská a Purkyňova. Máme 
hotovou studii Jizerské a Domažlické. Vysoutěženo bylo 
parkoviště P+R u nádraží. Cena je vzhledem k dotaci přija-
telná, teď ještě přestát zákonné lhůty pro odvolání a pode-
psat smlouvu. Pak se bude čtyři měsíce zpracovávat reali-
zační dokumentace, takže někdy po Novém roce se (snad) 
bude stavět.

Frekventované schodiště a rampa v Rondelu dostaly 
nový nástřik.

Gratuluji mladé říčanské tenistce Janě Kovačkové 
k vítězství ve dvouhře ve Wimbledonu. Obrovský úspěch, 
opravdu klobouk dolů!

Již jste šli touto krásnou alejí? Provede vás od Strašína 
do Březí a je to opravdu krásná cesta. A díky strašínským, že 
okolí vzorně sekají!

Postupně vyměňujeme dosluhující přístřešky u auto-
busových zastávek. Dokončen je u parku A. Švehly.

Děkuji všem za trpělivost a za pochopení v souvislosti 
s Černokosteleckou. Někteří jsou dotčeni více, ale situace 
není příjemná pro nikoho (objízdná trasa vede téměř u naše-
ho domu). Musíme to společně zvládnout. A protože je září, 
přeji všem dětem, rodičům a učitelům dobrý školní rok.

David Michalička, starosta města

MAKS_vystava_Lysáček_Kurýr_171x242.indd   2 21.08.2024   9:20



Informace z radniceInformace z radnice

2726

oboru stavebního, architektonického nebo právnického 
směru, nebo vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví  
a 1 rok praxe v oboru stavebnictví nebo SŠ s maturitní 
zkouškou v oboru stavebnictví a 1 rok praxe v oboru staveb-
nictví.

referent registru vozidel – hromadná podání
co práce obnáší: práce na registru vozidel bez kontaktu 
s klienty, rutinní práce.

co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost s regis-
trem vozidel výhodou, nikoli podmínkou.

Pracovník technické správy
co práce obnáší: údržba města, drobné opravy.

co k tomu potřebujete: základní vzdělání a manuální 
zručnost.

Volné pozice pro město říčany

Chcete, aby vaše práce měla smysl? 
Staňte se součástí našeho týmu.
Získáte tím:
l stabilní práci na dobu neurčitou; 
l  5 týdnů dovolené + 5 dnů placeného volna 

navíc (sick days);
l  stravenky v hodnotě 150 kč/den, kde zaměst-

navatel hradí 130 kč/den;   
l  příspěvek na penzijní připojištění ve výši  

3 % ze mzdy;
l  výhodné tarify pro mobilní telefony i pro členy 

rodiny;
l  školení pro zvyšování kvalifikace v ceně až 

30 000 kč;
l příspěvek při životních a pracovních výročích; 
l možnost umístit dítě do městské školky; 
l  možnost rekreace v městských objektech 

v kořenově (horská chalupa) a lutové (jihočes-
ký statek).

Nevyhovuje vám stereotypní práce? Dává 
vám smysl pomáhat druhým? Tak se přidejte 
k nám a začněte pracovat pro Městskou poli-

cii v Říčanech.

co budete dělat:
• zajišťovat bezpečnost osob a majetku;
•  dohlížet na bezpečnost a plynulost  

provozu na pozemních komunikacích;
• dohlížet na dodržování pravidel občanského soužití;

• spolupracovat na prevenci kriminality ve městě.
co nabízíme:
• stejné benefity, jako mají zaměstnanci MěÚ Říčany.

  Hledáme strážníky městské policie v říčanech

Zaujali jsme vás? chcete vědět více? 
Rádi vám na vše odpovíme  

na kontaktech: 
tel.: 323 618 258 nebo 323 618 150 

vaclav.rezac@ricany.cz.

	 Schválený	 Upravený	 Skutečnost		 %	plnění
	 rozpočet	 rozpočet	 k	31.	7.	2024	 k	uprav.
	 v	Kč	 v	Kč	 v	Kč	 rozpočtu

Plnění rozpočtu 
města 2024

PŘÍJMY

Daňové příjmy	(daň	z	příjmů	fyz.	osob	ze	závislé	
činnosti	a	z	podnikání,	daň	z	příjmů	právnických	
osob,	daň	z	příjmů	města	Říčany,	daň	z	přidané	
hodnoty,	správní	poplatky	a	místní	poplatky)

531Ê670Ê000,00 535Ê176Ê707,98 349Ê116Ê238,07 65,23

Nedaňové	příjmy	(příjmy	z	pronájmů,	parkovací	
automaty,	školné,	stravné,	pokuty)

139Ê564Ê404,00 144Ê791Ê717,50 106Ê031Ê845,15 73,23

Kapitálové	příjmy	(příjmy	z	prodeje	majetku) 7Ê700Ê000,00 7Ê700Ê000,00 8Ê062Ê807,60 104,71

Přijaté dotace 272Ê763Ê286,68 288Ê665Ê381,58 119Ê724Ê481,60 41,48

Přijaté	splátky	půjček 42Ê500,00 42Ê500,00 50Ê000,00 117,65

rozpočtové příjmy  
běžného roku celkem

951Ê740Ê190,68 976Ê376Ê307,06 582Ê985Ê372,42 59,71

Přebytek	hospodaření	za	minulý	rok 430Ê427Ê507,11 509Ê785Ê407,63 509Ê785Ê407,63 100,00

Zůstatek	pokladny	cizí	měny

Úvěr	 0,00 0,00 0,00 0,00

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 1Ê382Ê167Ê697,79 1Ê486Ê161Ê714,69 1Ê092Ê770Ê780,05 73,53

VÝDAJE	

Běžné	(provozní)	výdaje 668Ê829Ê237,92 713Ê024Ê130,68 347Ê616Ê829,37 48,75

Rozpisové	rezervy 25Ê531Ê000,00 7Ê576Ê053,65 0,00 0,00

běžné výdaje celkem 694Ê360Ê237,92 720Ê600Ê184,33 347Ê616Ê829,37 48,24

Kapitálové	(investiční)	výdaje 583Ê738Ê946,62 678Ê103Ê738,25 199Ê476Ê189,95 29,42

Rezervy	na	investice 92Ê796Ê513,25 76Ê185Ê792,11 0,00 0,00

Investiční výdaje celkem 676Ê535Ê459,87 754Ê289Ê530,36 199Ê476Ê189,95 26,45

rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

1Ê370Ê895Ê697,79 1Ê474Ê889Ê714,69 547Ê093Ê019,32 37,09

Splátky	úvěru 11Ê272Ê000,00 11Ê272Ê000,00 6Ê936Ê202,48 61,53

Výdaje vč. splátky půjčky 1Ê382Ê167Ê697,79 1Ê486Ê161Ê714,69 554Ê029Ê221,80 37,28

rozdíl příjmy – výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00 538Ê741Ê558,25

Čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz – radnice – město a samospráva – finance a majetek města – aktuální informace o čerpání rozpočtu města

Vyšlapaná cestička u bývalého kina a zkratka mezi ulicemi 5. května a Šumavská dostaly mlatový povrch. Cesty byly navíc doplněny lavičkami a odpadkovými koši.

V případě zájmu volejte anebo rovnou posílejte 
životopisy na kontakt: 
Jana Žďárská, 602162037,
jana.zdarska@ricany.cz.

Aktuální  
volné pozice najdete  

ZDE:

referent stavebního úřadu pro územní plány
co práce obnáší: posuzování záměrů z hlediska platných 
územně plánovacích dokumentací a vydávání předběž-
ných informací k záměrům, v rozsahu obce s rozšířenou 
působností.

co k tomu potřebujete: vysokoškolské vzdělání v bakalář-
ském nebo magisterském studijním programu ve studijním 



zastupitelézastupitelé

2928

Vážení sousedé, žijeme v nádherném 
kraji. O tom není pochyb. Stejně jako 
o tom, že blízkost Prahy nám mnohdy 
poskytuje řadu výhod. Ale jak to vždy 
bývá, každá mince má dvě strany. Tou 
obrácenou stranou mince je dynamicky 
se vyvíjející oblast bezpečnosti.
Jako zastupitel našeho města jsem vždy 

podporoval navýšení prostředků na činnost městské policie 
i finanční podporu Policii ČR. Samotné finance ale nestačí. 
Jsou nutné změny v právních předpisech.
Právní předpisy vydávané městem (vyhlášky a nařízení) ale 
na řešení nestačí. Na to jsou potřeba změny zákona. Třeba 
ta, které se zjednodušeně říká „můj dům, můj hrad“. Žád-
ná vyhláška města totiž nemůže člověku, který je přepaden 
u sebe doma, dát právo se skutečně a bez obav bránit. To 
lze jen změnou trestního práva. Ostatně v Listině základ-
ních práv a svobod právo garantující bránit život svůj nebo 
člověka blízkého se zbraní už je. Od 1. října 2021. Naštěstí. 

Byť odpor těch, kdo chtějí nadržovat zločincům, byl značný. 
Na místě je také posílení bezpečnosti v ulicích. Ve světě exis-
tují právní úpravy efektivně řešící negativa spojená s bezdo-
movectvím. Tato řešení, pokud selžou všechny možnosti, jak 
člověku bez domova pomoci ubytováním v útulku (které si 
pak ale odpracuje), umožňují dotyčného prostě potrestat, 
a to i odnětím svobody. Dávají tedy možnost socializace, ale 
kdo nechce, tak nesmí ohrožovat a obtěžovat ostatní práva 
dbalé občany. Tato právní řešení jsou mi inspirací.
A jsem rád, že se naše město snaží – podle reportů pana sta-
rosty – situaci u nás řešit. K účinnému řešení je však třeba 
změna zákona. Dobře zdůvodněnou iniciativou zákonodár-
ce. Ideálně. Je to nejrychlejší. A rychlost je v oblasti bezpeč-
nosti nezbytná.

Na závěr mi dovolte poděkovat vám všem za spolupráci 
a žákům, učitelkám a učitelům popřát úspěšný start nového 
školního roku.

Váš Zdeněk Hraba

Líbí – Město koupilo obraz říčan-
ského rodáka ak. malíře Karla Po-
korného. Obraz visí v CzechPointu 
na náměstí T. G. Masaryka. Díky. 
Možnost plavání zdarma pro seniory 
každou středu na Fialce. Krásná oslava 
150 let od vzniku dobrovolných hasi-
čů v Říčanech. XVII. všesokolský slet 

v Praze. Při cvičení v Edenu jsme mohli zahlédnout i sokoly 
a sokolky z Říčan.
Nelíbí – V posledním Kurýru jsem omylem psala, že schvá-
lená lávka na Mlýnském rybníku by měla vést napříč rybní-
kem. Spletly mě obrázky návrhu. Lávka je plánovaná po ob-
vodu od zahrady Teršípova domu směrem k hradu. To jen 
na vysvětlenou mnou mylně uvedené trasy lávky. Nic to ale 
nemění na mém názoru, že jsou to zbytečně vynaložené pe-
níze. Původně schválená cena byla vč. DPH 13 261 500 Kč 
a dodatek, který byl schválený 17. 7. 2024, navyšuje tuto 
cenu o další 4 767 570 Kč. Možná, že to bude, jak vedení 
města tvrdí, hezké, nicméně moje důvody, pro které jsem 
záměr nepodpořila, trvají. A lidem, kteří nemají v ulici pev-
ný povrch, chodník, nebo tam není zavedena kanalizace či 
voda, by se určitě víc líbilo, kdyby byly peníze vynaloženy 
na odstranění těchto nedostatků, než je utratit za lávku.
Těším se na setkání s vámi 15. 9. 2024 od 15.00 hodin 
u Marvánku, kde se uskuteční již 17. ročník našeho Hafana.

Karla Egidová
zastupitelka SPOLU – ODS

bezpečnost nás a našich dětí? musí být na prvním místě

Líbí – nelíbí

Přijďte strávit příjemné odpoledne a případně 
podiskutovat, co Vás v Říčanech trápí, co byste 
zlepšili a co naopak nechali být. 

Soutěže se mohou zúčastnit všichni psi v doprovodu 
osoby starší 15 let, jejichž majitelé vezmou s sebou 
potvrzení o očkování svého čtyřnohého miláčka, 
vodítko a náhubek pro psa.

Zveme Vás na dětský den 
pro milovníky psů i Říčan spojený se soutěží

Přijďte strávit příjemné odpoledne a případně 
podiskutovat, co Vás v Říčanech trápí, co byste 

Soutěže se mohou zúčastnit všichni psi v doprovodu 
osoby starší 15 let, jejichž majitelé vezmou s sebou 
potvrzení o očkování svého čtyřnohého miláčka, 

neděle 15. září 2024 
(Říčany – Marvánek)
od 15 do 17 hodin

Říčanská ODS

•  Soutěž o nej- psa v kategorii 
malý a velký pes 

•  Hodnotné ceny pro vítěze 

•  Dárek pro každého účastníka soutěže 

•  Ukázka výcviku psů

•  Projížďky na lodičce po Marvánku

•  Malování na obličej

•  Skákací hrad

Hafan2024_inzKuryrP1(s)_FIN3.indd   1 19.08.2024   16:15

Dovoluji si opravit paní zastupitelku Karlu Egidovou: 
Město vysoutěžilo realizaci stezky přes Mlýnský rybník 
formou design and build za 13 261 600 Kč včetně DPH. 
Rada města následně 25. 7. 2024 uzavřela smlouvu o dílo 
se společností Taxus, která realizaci provede. K žádnému 
navýšení ceny zakázky nedošlo. 

Petr Auředník, radní města Říčany.



Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz

Bezpečnost a infrastrukturaBezpečnost a infrastruktura

3130

Městská policie Říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 říčany 

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

Tel. 323 618 150  
Mob. 725 022 765

městská policie radí 
a informuje

jAKĚ byLo LÉTo U sTráŽNíKŮ
Dohled nad veřejným pořádkem a do-
držování vyhlášek města. Například 
zákaz konzumace alkoholu na veřej-
ném prostranství Masarykova náměstí.

            

Monitoring a usměrňování dopravy 
v rámci uzavření a rekonstrukce Čer-
nokostelecké ulice.

     

     

Součinnost při zajištění dopravních 
nehod. Třeba i při vyjetí kombajnu 
mimo vozovku.

Odchyt volně pobíhajících nebo zra-
něných zvířat nám dal občas pořádně 
zabrat.

Policii ČR bylo předáno šest podezření 
na spáchání trestného činu. Od výtrž-
nictví po poškozování cizí věci. Ve vět-
šině případů se nám podařilo pachatele 
ustanovit a předat spravedlnosti, a to 
za využití moderní techniky, kterou 
máme k dispozici.
A dalších asi 1500 událostí různého 
charakteru, včetně přestupků v do-
pravě.

Jindřich Joch
zástupce vedoucího  

Městské policie Říčany

Vážení přátelé,
letní prázdniny nám již daly sbohem 
a děti vyrážejí zpět do školních lavic 
nebo do školek. Když jsem psal tento 
článek, probíhalo právě soustředění 
v Benecku, a o tom, jak se nám tam da-
řilo, se dočtete v dalším vydání Kurýru.
Září je měsíc návratu k tréninkům, kte-
ré postupně přesuneme z venkovních 
prostor do tělocvičny. Celé soustředění 
a tréninky letos završí Závod hasičské 
všestrannosti a brannosti, tzv. ZHVB, 
který se koná 5. 10. 2024 v Říčanech.
Rád bych se přeci jen ještě vrátil na ko-
nec června, kdy náš sbor oslavil 150 let 
od svého vzniku. Byla to úžasná akce, 
plná skvělé zábavy a hostů. Oslavu by 
se nepodařilo zrealizovat, nebýt našich 
sponzorů a podporovatelů, kterých si 
velice vážíme. Celou akci jsme orga-
nizačně zajišťovali vlastními silami 
získanými z řad našich členů a jejich 
rodinných příslušníků a tímto všem 
moc děkuji. Poděkování také patří 
všem, kteří se v průběhu dne vystřída-
li na pódiu nebo v prostoru před ním. 
Mohli jsme tak slyšet Samba band Ří-
čany, The Masters of the Basement Co-
vers for Lover a Iné Kafe ze Slovenska. 
Skvělé byly ukázky práce HZS a ZZS, 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů 

města Říčany a mládeže SDH Říčany. 
Navštívila nás paní hejtmanka, která 
za Středočeský kraj věnovala pamětní 
stuhu k našemu novému praporu, kte-
rý jsme mj. díky našim dárcům mohli 
nechat vyrobit. Oficiálně jsme pře-
vzali novou tatru, kterou jsme získali 
převodem od HZS. Tu nám společně 
s praporem požehnal místní farář Petr 
Mikolajek, O. Praem. Nesměly chybět 

ani soutěže pro děti a dospělé, skákací 
hrad, malování na obličej a tetovač-
ky. Ještě jednou děkuji všem, kteří se 
na oslavách podíleli, a za dalších deset 
let to opět oslavíme.
Mnoho seriálů ličí hasiče jako milovní-
ky oslav, zábavy a dobrého pití (piva). 
Dle mého to nevykresluje tu správnou 
realitu. Dokládají to mimo jiné i vý-
jezdy, kterých bylo od poslední článku 
sedmnáct. Některé z těchto výjezdů 
byly náročnější a mezi ně se řadí na-
příklad 18. června transport pacienta 
z bytu v 1. patře do vozidla ZZS. 12. 
července se prohnala bouřka a přinesla 
s sebou velké množství vody a silný vítr, 
a vyjeli jsme proto na spadlé stromy 
a zatopené prostory. 1. srpna jsme se 
zapojili do pátrání po seniorovi, které 
trvalo více než sedm hodin. Tento druh 
výjezdu se letos řadí mezi ty nejdelší.
Blíží se slavnosti města a my tam ne-
budeme chybět. Náš stánek s prezen-
tací našeho sboru a našich aktivit tam 
zcela určitě najdete. Těšíme se na vás. 
Na závěr přeji pohodový začátek pod-
zimu a co nejvíce dní s tzv. Babím 
létem.

David Pojezný 
jednatel SDH Říčany



InzerceŽivotní prostředí a zdraví

3332

Inspirace 
do říčanských 
zahrad

Krásná a zdravá zahrada může mít ne-
spočet podob, bují životem, naplňuje 
nás klidem a radostí, je potěšením v ní 
pobývat. Móda „dokonalých“ zahrad 
se sterilním trávníkem, tújovými hájky 
a záhony s převážně cizokrajnými rost-
linami už pominula.
Přírodní zahradničení může být jed-
noduché a zabrat jen pár hodin ročně. 
Stačí dát prostor rostlinám, jejich květy 
najdou včely a motýli. Objeví se šneci, 
brouci, housenky. Ti přilákají ptáky 
a další živočichy, kteří se jimi živí. Malé 
jezírko nebo mokřad ze svedené deš-
ťovky během chvíle osídlí spousta hmy-
zu, žáby nebo čolci.
Kdo chce, může se v zahradě realizovat 
klidně každý den, navíc může pěstovat 
vlastní plodiny, na kterých si pochutná. 
Je jen na nás, co máme zapotřebí dělat 
a jak moc chceme svou zahradu piplat; 

zda bude vypadat divoce, nebo bude 
přírodní, a přitom precizně upravená. 
Každopádně bude domovem stovek, 
ale spíše tisíců přírodních druhů.
Tyto zahrady jsou v dnešní, převážně 
intenzivně zemědělské krajině, důleži-
tými ostrovy biodiverzity. Přírodní za-
hrady také lépe čelí suchu. Klimatické 
změny pro nás v Česku znamenají hlav-
ně extrémy v letních teplotách, suchu 
a občasných intenzivních srážkách.
Zahradou s přírodními prvky je i Geo- 
park Říčany, ve kterém můžete najít 
spoustu inspirace jako hmyzí domky, 
ještěrkoviště, bydlení pro netopýry, 
zelené střechy, jezírko s kořenovou 
čistírnou a řadu dalších vychytávek, 
která do Geoparku přitahují vítané ži-
vočichy. Navíc je Geopark plný rostlin, 
které kvetou od jara do podzimu a láka-
jí množství hmyzu.
Nejen zajímavé živočichy, kteří v Geo-
parku žijí, můžete objevovat prostřed-
nictvím nové zážitkové hry, kterou si 
během léta zahrálo už několik stovek 
návštěvníků. (Hru jsme připravili 

díky projektu Udržitelná budoucnost,  
financovaného Evropskou unií v rámci 
Národního plánu obnovy.) Živočichy 
budete hledat na skalách i rostlinách, 
ve vodě i v jeskyni. Zjistíte, kde se jim 
daří a jak je přilákat do vlastní zahrady. 
Kromě toho vykopete pravěké plavuně 
a přesličky a odhalíte, jak souvisí ko-
loběh uhlíku s minulostí a současnos-
tí Země. Infračerveným teploměrem 
prozkoumáte teplotu rostlin, kamenů 
i dalších materiálů a díky tomu přijdete 
na tipy, jak příjemněji žít ve městě. 
Ukazuje se, že tahle hra strhne kaž-
dého, kdo se do ní pustí, a úspěšní 
řešitelé z ní neodcházejí bez odměny. 
Příležitost si ji zahrát je každou neděli 
od 14.00 do 16.00 hodin až do prvního 
víkendu v říjnu. Během těchto rodin-
ných geoodpolední si s dětmi vyzkouší-
te i rýžování pravých českých granátků, 
prozkoumáte jeskyni, objevíte zkame-
něliny v paleontologickém nalezišti 
a čeká na vás řada dalších aktivit.

Jakub Halaš

PŘírODa 
Říčanska

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

ar
ch

iv 
M

uz
ea

 Ř
íč

an
y

in
ze

rc
e

mmaassážže | kkooosmmetikkaa
 ppppriivváátnníí sppa | HHaaammmmaamm
 mmaannikkkúrra | ppeeedikkúraa
 ssoolárriium | SSPPPAA EEssthheetiic

OOBBBJJEEDDDNNÁÁVVVKKY NAAA RECCEEPPCCI SPPAA 
NEBBOO

TTeel.: +++420 2711 11004 13311
EE--mmaail: sspa@aqquuuapaalaccee.cccz



Životní prostředí a zdraví/Pro senioryInzerce

3534

Komfort a kvalita pro každodenní nošení!
Léto pomalu končí a podzim se nezadržitelně blíží, což 
znamená nejen kratší dny, ale také změnu světelných 
podmínek, které mohou ovlivnit vidění. Právě v tomto 
období je důležité mít zrak v perfektní kondici a vybavit 
se kvalitními brýlovými čočkami, které využívají nej-
novější technologie. Ať už trávíte večery za volantem, 
pracujete v kanceláři, nebo řešíte to, aby vaše děti měly 
ve škole ostrý zrak, teď je ideální čas zhodnotit, zda vaše 
brýle splňují všechny nároky.

Během léta si řada z vás užívala slunce, vody i dobrodružství 
a moc jste neřešili to, kam jste své brýle právě odložili. Někdy 
tak skončily pohozené v trávě či v písku nebo v lepším pří-
padě na stole. Brýle tímto zacházením trpí a jejich funkce se 
zhoršuje. Po návratu z prázdnin je proto důležité dopřát brý-
lím i svým očím zaslouženou péči. Prvním krokem je návště-
va optiky, kde vám zkušení optometristé změří zrak a dopo-
ručí tu nejvhodnější korekci. V POP OPTIK se zaměřujeme 
především na životní styl zákazníka a podle toho vybíráme 
korekční pomůcku, ať už se jedná o brýle, či o kontaktní 
čočky. Zrak si v říčanské optice můžete nechat změřit každý 
den. Pracujeme také s rozpočtem, který zákazník na brýle 
má, a vždy se snažíme o to, abyste od nás odcházeli maxi-
málně spokojeni s brýlemi, které vám vydrží dlouhé roky. 
Z toho důvodu také poskytujeme v POP OPTIK v Říčanech 
svým zákazníkům pravidelný servis. Ti si u nás mohou ne-
chat brýle profesionálně vyčistit a seřídit.
Dobře si uvědomujeme, že nákup brýlí je zásahem do rodin-
ného rozpočtu, a z toho důvodu přicházíme s oblíbenou akcí 
1+1 ZDARMA. Během této akce si můžete pořídit dvoje dio- 
ptrické brýle, ale zaplatíte jen jedny. Díky tomu si můžete po-
řídit rezervní brýle nebo brýle do práce či na řízení. Tuto akci 
ocení také rodiče, kteří mohou svým dětem koupit náhradní 
brýle pro případ, že je dítě ztratí nebo poškodí.

Brýlové čočky pro náročné za dostupnou cenu
Jakožto hrdý partner značky Carl Zeiss vám v říčanské op-
tice POP OPTIK nabídneme brýle s těmi nejlepšími skly 
na trhu. V případě, že máte více dioptrií, určitě vás nadchne 
revoluční řešení brýlových čoček Zeiss ClearView, které 
jsou tenké a lehké. Díky pokročilé technologii výroby jsou 
vhodné i pro děti. Pokud vás živí práce u počítače, právě tyto 

brýlové čočky vám ulehčí život, protože v sobě mají ochranu 
proti modrému světlu, které vyzařují obrazovky digitálních 
zařízení. Čočky mají také to nejlepší tvrzení, které odolává 
poškrábání a zajišťuje jim dlouhou životnost. Navíc s nimi 
můžete bez obav trávit čas na slunci, protože v sobě mají UV 
ochranu.
Trávíte spoustu času za volantem? Trápí vás únava a pálení 
očí? Pak jsou pro vás ideální volbou skla Zeiss DriveSafe. 
Tyto čočky jsou navrženy tak, aby poskytovaly maximální 
komfort a bezpečí při řízení, a to i za nepříznivých světelných 
podmínek, jako je šero nebo jízda v noci. Speciální úprava 
snižuje oslnění od světlometů protijedoucích vozidel. Ačkoli 
jsou tyto čočky navrženy především pro řízení, jejich propra-
covanost a design zajišťují pohodlí i při běžném nošení celý 
den.
V naší nabídce POP OPTIK máme také na výběr širokou 
škálu multifokálních čoček, které jsou ideálním řešením pro 
ty, kteří potřebují korekci vidění na různou vzdálenost. Díky 
těmto čočkám nemusíte nosit více párů brýlí, protože posky-
tují ostré vidění na blízko, na dálku i na střední vzdálenost. 
Investice do multifokálních skel je sice vyšší, ale prostřed-
nictvím naší akce můžete využít 40% slevu na výměnu skel, 
aniž byste museli pořizovat nové obruby.
Abychom vám nákup brýlí co nejvíce usnadnili, nabízíme 
možnost platby benefitními kartami a poukázkami.
Navštivte nás na adrese 17. listopadu 1188/5 v Říčanech 
a přesvědčte se o kvalitě našich služeb.

inzerce

seNIorCeNTrUm 
říČANy

V červnu jsme navštívili zámek Žleby 
a město Čáslav. Zámek je jedním z nej-
hezčích u nás, a tak jsme si ho mohli 
vychutnat v plné kráse při skvělém 
počasí. A pohádkové prostředí zámku 
jsme vyměnili za prohlídku historic-
kého centra města Čáslavi a tamějšího 
muzea. Muzeum sídlí v krásné budově 
a má toho mnoho, co může nabídnout. 
Na měsíc září jsme si pro vás připravili 
zájezd do Litoměřic (zájemci mohou 
navštívit jak město samé, tak výstavu 
Zahrada Čech) a do Muzea českého 
granátu a také si, když bude vhodné 
počasí, prohlédneme bývalý větrný 
mlýn Windsor.

A ještě bychom rádi účastníky našich 
výletů poprosili o to, aby respektovali 
jak místa nástupu, tak i výstupu z au-
tobusu. Chápeme, že by rádi třeba 
na závěr výletu vystoupili co nejblí-
že svému domovu, ale doba výstupu 
se potom v samém městě protáhne 
o několik desítek minut, což je jednak 
nepříjemné, jednak to zvyšuje cenu 
za autobusovou dopravu (a nečerpáme 
žádné dotace, takže případnou finanč-
ní ztrátu jsme nuceni pak hradit tzv. ze 
své kapsy).
Těšíme se na viděnou.

Irena Moudrá

lITOMĚŘICe – MĚSTO a ZaHra-
Da ČeCH, MUZeUM ČeSkéHO 
GranÁTU TŘebenICe, a býVa-

lý VĚTrný Mlýn WInDSOr
18. ZÁŘí 2024

Odjezd: v 7.10 hod. aut. zastávka 
u restaurace Na zastávce; Černo-
kostelecká ulice, v 7.20 hod. aut. 

zastávka Masarykovo náměstí
Cena: 300 Kč (zahrnuje vstupné 

do muzea a dopravu)
Přihlášení a rezervace: Irena 

Moudrá 
telefon (pouze SMS  

nebo Whatsapp): 724 094 462 
e-mail:  

seniorcentrumricany@centrum.cz



Pro seniory Pro seniory

3736

Zprávy a pozvánky 
z Koloběhu

I o prázdninách jsme pro vás měli 
dveře otevřené dokořán, protože díky 
obdivuhodnému nasazení našich úžas-
ných dobrovolnic a dobrovolníků jsme 
nemuseli zavřít na jediný den! Všem 
dámám a oběma pánům, kteří pro 
Koloběh nezištně a rádi pracují a kte-
ré máte možnost potkávat v obchůdku 
(nejen) u pokladny, patří náš obrov-
ský dík.
Maminky v létě uklízely dětské pokojíč-
ky, a tak nás doslova zavalily dětským 
oblečením, knížkami a hračkami, 
které se ale zase rychle „otočily“ a po-
těšily soustu dalších dětí. Nejvíce jste 
i u nás ovšem dělali radost dámskými 
šatičkami, tričky a halenkami, sportov-
ním oblečením, kabelkami a samozřej-
mě naší stálicí – hrnečky, skleničkami 
a knížkami na dovolenou. I díky tomu 
jsme mohli uhradit několik pobytů 
na dětských táborech, několik spo-
třebičů nebo třeba lékařské ošetření 
pro potřebné říčanské klienty (od dětí 
po seniory).
Nově bude Koloběh finančně podpo-
rovat již úspěšně zaběhnutý projekt 
Plavání pro říčanské seniory zdar-
ma. Jednu hodinu plavání v bazénu 
Na Fialce dosud hradilo (a nadále hra-
dit bude) město Říčany, Koloběh přidá 
další hodinu. Rádi podpoříme zdravou 
seniorskou aktivitu!
Ještě máme několik míst pro začáteč-
níky v kurzu Trénování paměti pro 
seniory. Konají se vždy v pondělí do-
poledne, nový běh začne v říjnu. Cena 
za hodinovou lekci s certifikovanou 
lektorkou je symbolických 60 Kč. Po-
kud chcete udělat něco zdravého pro 
svůj mozek, neváhejte a přihlaste se 
u nás.
Unikátní záležitost chystáme pro Ří-
čanské slavnosti (13. a 14. září). Sleč-
ny ze Střední průmyslové školy oděvní 
v Praze Holešovicích, které k nám rády 
jezdí do obchůdku, připraví módní 
přehlídku Koloběhu, a to výlučně 
z oblečení, které našly právě u nás. 
Některé modely přešily, jiné originálně 

upravily, další nápaditě zkombinovaly. 
Přijďte se podívat, co se u nás dá všech-
no nalézt, a třeba se i inspirovat!
Ve středu 18. září se odehraje další 
ročník celostátní akce Noc literatury. 
V Říčanech se díky organizátorce paní 
Ditě Holub uskuteční už potřetí. Ko-
loběh bude opět jedním z míst, kde se 
bude číst, a tentokrát k nám zavítá he-
rečka a dabérka Stanislava Jachnická.
Děkujeme za podporu, přejeme krásné 
září, dětem radostný vstup do nového 
školního roku, a těšíme se na shleda-
nou!

Eva Hazdrová Kopecká, ředitelka

S koloběhem na výlet
Srdečně Vás zveme ve čtvrtek  
24. října na netradiční zážitkový výlet 
do rodinného sklářského areálu Pači-
nek Glass v Kunraticích u cvikova. 
Uměleckou sklárnu najdeme v srdci 
Křišťálového údolí, oblasti s nejvyšší 
koncentrací tradiční sklářské výroby 
v Evropě. Z minimální vzdálenosti bu-
deme pozorovat práci zkušených mis-
trů sklářů, pod jejichž rukama z ohněm 
roztaveného skla vznikají doslova skle-
něné poklady. Jiří Pačinek patří mezi 
nejvýznamnější umělecké skláře sou-
časnosti na evropské úrovni. Obdivo-
vat budeme galerii plnou skleněných 
skvostů z rodinné dílny, od elegantních 
váz až po monumentální sochy. Každý 

zde vystavený kousek má svůj příběh 
a půvab. Uvnitř Křišťálového chrá-
mu jsou umístěny více než tři stovky 
uměleckých skleněných děl, které jsou 
inspirované flórou, faunou a sakrální-
mi motivy. V roce 2021 zhotovila sklář-
ská huť Jiřího Pačinka tři neobyčejné 
monstrance s ostatky svaté Zdislavy. 
Největší a nejhonosnější z nich získal 
darem papež František, zbylé dva ori-
ginály se vrátily s požehnáním od pa-
peže zpátky do České republiky. A po-
kud jste zhlédli současný filmový hit 
Na nože s Danielem Craigem, vězte, že 
křišťálové sochy, které tu hlavní hrdiny 
obklopují, pocházejí právě z Pačinkovy 
dílny. Navštívíme i unikátní Skleně-
nou zahradu s barevnými skleněnými 
plastikami, mistrovskými díly spoje-
nými s krásou přírody. Odpoledne si 
prohlédneme město cvikov v chrá-
něné krajinné oblasti Lužické hory 
a projdeme se lipovou alejí po křížové 
cestě se čtrnácti výklenkovými kaplemi 
na Kalvárii. Kroky poutníků sem míří 
už skoro tři sta let.
Cena výletu: 590 Kč pro říčanské senio- 
ry, 690 Kč pro mimoříčanské náhrad-
níky. Uhraďte, prosím, do 18. října.
Přihlášky: od úterý 8. října SMS zprá-
vou na tel. 739 989 672.
Odjezd: v 7:00 od Penny marketu 
Říčany.

Martina Vavřincová,  
zástupkyně ředitelky

Centrum celoživotního vzdělávání

Nabízíme cykly vzdělávacích přednášek
Zimní semestr 2024/25
Více informací a přihlášku najdete na www.nafialce.cz,
nebo na recepci centra Na Fialce, 
tel. 323606157 Říčany, Mánesova 2530/3a

VÝSTAVY V KINĚ   
dokumentární filmy    
úterý 10.00–12.00

08.10. Vermeer – největší výstava
Na jaře 2023 se v Rijksmuseu 
v Amsterdamu konala největší výsta-
va Jana Vermeera všech dob a jedna 
z nejvýznamnějších světových vý-
stav roku 2023. Se zápůjčkami z ce-
lého světa bylo možné na jednom 
místě vidět nejslavnější Vermeerova 
díla, včetně Dívky s perlou, Geografa 
nebo Uličky v Delftu.

22.10. Klimt a Polibek
Tento obraz neznámého objímající-
ho se páru byl namalován ve Vídni 
kolem roku 1908 a už od svého vzni-
ku uchvacuje svou tajemností a smy-
slností. Co se skrývá za přitažlivou 
malbou? A kým vlastně byl umělec, 
který jej vytvořil?

05.11. Malby moderních zahrad – 
od Moneta po Matisse
Monet je možná nejslavnějším ma-
lířem zahrad, ale i další velikáni 
jako Van Gogh, Pissarro, Matisse 
nebo Sargent jim věnovali zvláštní 

pozornost. Umění nejen těchto svě-
toznámých malířů obsáhla v roce 
2016 unikátní výstava Painting the 
Modern Garden v Royal Academy 
of Arts v Londýně.

19.11. Příběhy umění z Tokia
Příběhy z Tokia mapují skrze výsta-
vu v oxfordském Ashmoleově muzeu 
400 let neuvěřitelně dynamického 
a pestrého umění japonské metropo-
le – od jemných dřevotisků Hokusaie 
a Hirošiga až po popartové plakáty, 
současnou fotografii, mangy, film 
a nová pouliční díla.

DOBRODRUŽSTVÍ  
cESTOVÁNÍ   
čtvrtek 10.00–12.00

03.10. Aleš Vančura:  
Po červené Slovenskem aneb  
Cesta hrdinov SNP

17.10. Václav Bacovský:  
Norsko – bohatá a krásná země

31.10. Topi Pigula:  
Jordánsko

14.11. Jaroslav Bouzek,  
Tomáš Šapovalov:  
Jedlíci v Japonsku

28.11. Šimon Lehovec:  
Československá průmyslová  
stopa v Íránu

12.12. Jaroslav Bouzek:  
Estonsko, Lotyšsko, Litva

09.01. Martin Mykiska:  
Aljaška – divočinou na lodi,  
pěšky i vzduchem

23.01. Tomáš Šapovalov:  
Sv. Martin – Karibik

Plavky v zimě – kožich v létě?
Pod tímto na první pohled zarážejícím 
heslem se skrývá jedna ze zajímavých, 
netradičně pojatých instalací, které 
můžete během září potkat v Říčanech. 
Celá výstava nese název Dokud... 
a poukazuje na Alzheimerovu nemoc 
a vše, co s ní souvisí. Skládá se z deseti 
instalací, zobrazujících různé pohledy 
na demenci a na to, jak ovlivňuje život 
nemocných i jejich okolí. Tyto instala-

ce můžete spatřit v ulicích i v různých 
veřejných prostorách Říčan. Celá in-
formační kampaň je součástí projektu 
ČR jako dementia friendly společ-
nost. Co se skrývá pod tímto názvem, 
přejatým z angličtiny? Jedná se o sna-
hu měnit klima ve společnosti a při-
způsobovat prostředí lidem s demencí 
a rodinným pečujícím, aby nemocní 
i pečující nalezli v místní komunitě 

potřebnou podporu, která by umožni-
la těmto lidem zůstat co nejdéle doma 
a být i nadále součástí komunity. Říča-
ny patří k obcím, které myšlenku spo-
lečnosti vstřícné vůči lidem s demencí 
přijaly za svou a spolu s dalšími městy 
a komunitami se vydaly na cestu k její 
realizaci.

Veronika Frühbauer 
ředitelka



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

3938

nafi alce.webooker.eu

Kroužkový rok 
2024/25

Přihlašování v plném proudu!   

Fitness 
Na Fialce

rezervace.nafi alce.cz
Permanentky s 20% slevou (získáte 10 lekcí za cenu 8) 
zakoupíte na recepci a v mobilní aplikaci Moje Fialka

A co puberťáci, mají si kde hrát? 
Volný čas náctiletých bývá předmě-
tem vášnivých diskusí a je snadné 
sklouznout k názoru, že mladí tráví 
čas jenom u obrazovek nebo bez-
cílným poflakováním. Děti v tomto 
věku ztrácejí chuť chodit na klasické 
kroužky a zároveň jim s přípravou 
na přijímačky na střední školy a ná-
sledným středoškolským studiem 
ubývá času i energie. Snadno se pak 
může stát, že svůj volný čas začnou 
trávit pasivně. A právě proti tomu 
Na Fialce dlouhodobě bojujeme.

Megavýběr a lektoři borci
Dospívající není úplně snadné za-
ujmout a nabídka volnočasových ak-
tivit musí být současná, pestrá a musí 
mít přidanou hodnotu. Ať už jde o lek-
ce teen jógy, kde děti kromě fyzické 
kondice získávají i vnitřní klid a zdravé 
sebevědomí, nebo o ateliér animace, 

jehož absolventi měli v loňském roce 
stoprocentní úspěšnost u talentových 
zkoušek na střední školy zaměřené 
na audiovizuální tvorbu (totéž platí 
i o kroužku digitální fotografie a o vý-
tvarných kurzech, jejichž lektoři děti 
podporují během přípravy na talentové 
přijímací zkoušky). Kroužek musí mít 
zkrátka vždy „něco navíc“, díky čemuž 
na něj děti nezanevřou ani v tomto 
věku, anebo právě proto si k němu na-
jdou cestu.

Pohyb až na prvním místě
Světová zdravotnická organizace dopo-
ručuje, aby děti trávily pohybem mini-
málně jednu hodinu denně, což samo-
zřejmě platí i pro tyto odrostlejší děti. 
Bohužel je to něco, co se pouze školním 
tělocvikem vyřešit nedá, a na scénu tak 
nastupují volnočasové aktivity. Krom již 
zmíněné teen jógy je pro tuto věkovou 
kategorii jako stvořený kruhový tré-
nink, který zahrnuje prvky fitness cvi-
čení, nebo například krav maga, která je 
určena i dospělým, a proto se osvědčila 
i jako společná aktivita dětí a rodičů. 
Mezi mladými dámami pak jednoznač-
ně vede kroužek pilates clinic, který je 
zaměřený na zdravotní funkčnost celé-
ho těla. Tak až příště zase potkáte něja-
ké náctileté, kteří si nebudou vědět rady 
s volným časem, nelámejte nad nimi 
hůl. Pošlete je radši Na Fialku!

Sabina Černá Au
to

r f
ot

og
ra

fie
: Z

uz
an

a 
Tv

rd
íko

vá
 a

 d
ět

i z
 kr

ou
žk

u 
di

git
ál

ní
 fo

to
gr

af
ie

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e



Pro rodiče a děti Pro rodiče a děti

4140

Obecně prospěšná společnost
Masarykovo náměstí 6, Říčany  •   Na Obci 2049, Říčany  •  www.cestaintegrace.cz

občanská poradna říčany
Občanská poradna v Říčanech fun-
guje již od roku 2007 a podle počtu 
lidských příběhů, poskytnuté po-
moci a radosti z úspěšného vyřeše-
ní problému má své důležité místo 
nejenom v Říčanech, ale i v systému 
sociálních služeb. Nejčastěji s kli-
enty řešíme finance a dluhy, rodinu, 
trestné činy i domácí násilí, právní 
systém či majetkoprávní vztahy. Ob-
čanská poradna je místo nestran-
né, nezávislé, důvěrné a bezplatné 
právní pomoci. Poradna nabízí tři 
oblasti: Všeobecné sociálně-právní 
poradenství, kdy vám poradíme 
v oblastech rodinného, pracovního 
či občanského práva, sociálního 
systému, ochrany spotřebitele  
a finančních záležitostí. Další oblastí 
je téma domácího násilí a trestné 
činnosti, kde se zaměřujeme přede-
vším na téma sporných rozvodů, sou-
sedských problémů, násilí v rodině, 
trestnou činnost apod. Třetí velkou 
oblastí je dluhové poradenství, fi-
nanční gramotnost a služby v oblasti 
oddlužení dle příslušné akreditace 
Ministerstva spravedlnosti. Nabízí-
me pomoc s vyhodnocením celé dlu-
hové situace, pomoc s mapováním 
dluhů, sepsáním návrhu na oddluže-
ní spolu se sestavením všech potřeb-
ných příloh k návrhu. Pomáháme kli-
entům i s tzv. milostivým létem.
Mezi finanční podporovatele patří Mi-
nisterstvo spravedlnosti ČR, Středo-
český kraj a město Říčany. Dluhové po-
radenství funguje i díky MAS Říčansko 
a projektu Podpora duševního zdraví 
a aktivního řešení zadluženosti v re-
gionu MAS Říčansko (reg. č. projektu: 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000054), 
financovaném z Operačního programu 
Zaměstnanost plus.
Kde nás najdete? Masarykovo nám. 
6/17, 25101 Říčany. Prosíme o před-
chozí objednání na tel. č. 312  315 284, 
606 074 257, 721 516 274 nebo na  

e-mailové adrese obcanskaporadna@
cestaintegrace.cz. Více informací 
na www.cestaintegrace.cz.
Provozní doba: pondělí a středa 9–12, 
13–17 hod., dále úterý a čtvrtek pouze 
po předchozím objednání.

Petra Nyklová, ředitelka

rytíři, kovbojové a čarodějové v měsíčním údolí
Po roce těšení se říčanská vlčata 
v druhé polovině července konečně 
dočkala a vyrazila na letní tábor 
do Měsíčního údolí nedaleko Vla-
šimi. Starší vlčata jela jako tradičně 
na celých čtrnáct dní a společnost 
jim první týden dělali kolovratští be-
njamínci, světlušky a vlčata, a druhý 
týden říčanská mladší vlčata.

Všichni – ať už na louce mezi lesem 
a řekou byli týden, či dva – si tábor ná-
ležitě užili. Kromě her, sportu a skaut-
ských programů měl každý oddíl samo-
zřejmě nachystanou i celotáborovou 
hru: Kolovratští absolvovali první roč-
ník školy čar a kouzel v Bradavicích, 
mladší vlčata chytla zlatou horečku 
na Divokém západě a starší vlčata plni-

la úkoly pro krále Artuše, aby mohl být 
pasován na rytíře kulatého stolu.
Všichni (děti i vedoucí) odjížděli z tá-
bora unavení, ale spokojení. Každý se 
naučil něco nového, každý zažil něco, 

co ještě nikdy předtím nezažil. Bylo to 
zkrátka jedno velké dobrodružství.
Už teď se těšíme na příští rok.

Lukáš Pavelka
vedoucí tábora



Pro rodiče a děti Pro rodiče a děti

4342

Neobyčejní občané  
jsou opět tady
Proč se říká kopci v ulici Smiřických 
Štuksák? Odkud se vzalo pojmeno-
vání budovy, ve které sídlí knihovna, 
Teršípův dům? Které významné osob-
nosti i rázovité figurky žily v Říčanech 
za první republiky, v době kolem druhé 
světové války i později? To se dozvíte 
v knize Neobyčejní občané aneb Po-
stavy z říčanských ulic a domů.  Ří-
čaňané si ji oblíbili, už několikrát jsme 
ji vyprodali, a tak nyní vychází třetí do-
tisk prvního vydání této knížky z roku 
2017. 
Její autor Dalibor Hofta (1924–2016) 
se narodil do rodiny truhláře Jindřicha 
Hofty, národního socialisty, který stál 
v čele Říčan ve druhé polovině třicá-
tých let i krátce po druhé světové válce. 
Zažil poklidné Říčany svého klukovství 
„kdy lidé byli k sobě laskavější a pokor-
nější“, a zůstal jim věrný po celý další 
život. Po vyučení truhlařině vystudoval 
Speciální školu pro vnitřní architek-
turu při UMPRUM v Praze a Vysokou 
školu lesnickou a dřevařskou ve Zvole-
nu, prožil pestrou profesní dráhu, v de-
vadesátých letech byl tři roky radním 
a místostarostou města Říčany. 
Ve vzpomínkách, kterým se v pokroči-
lém věku věnoval, dokázal na malé plo-
še a přitom barevně, poutavě přiblížit 
maloměstský svět řemeslníků, obchod-
níků, podnikatelů i osobností, jejichž 
význam přesahoval bydliště za hra-
nicemi Prahy. Zároveň podal svědec-
tví, jak se dějinné události jeho doby 
promítaly v maloměstském prostředí 
a v osudech lidí. Publikaci bohatě ilu-
strují snímky z fotoarchivu muzea.
Knihu si můžete pořídit v obchůdku 
Muzea Říčany v otevírací době muzea 
nebo v našem e-shopu. Autorovi věnu-
jeme vzpomínkový večer „100 let Da-
libora Hofty“ – a to v den 100. výročí 
jeho narození, ve čtvrtek 12. září 2024 
od 18 hodin. Promítneme dobové foto-
grafie a zazní ukázky z knížky v podání 

Václava Kuby, moderátora Českého 
rozhlasu. Na vzpomínkovém večeru 
přivítáme také Hoftovu prvorozenou 
dceru Slunnu Pospíšilovou.
Členové Klubu přátel Muzea Říčany si 
mohou na této akci vybrat volný vstup, 
mají také 10% slevu na knihu. Více in-
formací najdete na našich webových 
stránkách.  

Renata Skalošová    

Nová výstava  
Animované příběhy
Létající kočky a explodující dinosauři. 
V animaci je možné všechno! Interak-
tivní výstava Animované příběhy vás 
zavede do světa animace a optických 
iluzí. Výstava se skládá z několika 

stanovišť, z nichž každé se věnuje jed-
nomu klíčovému tématu spojenému 
s vývojem animace. Návštěvníci mo-
hou prozkoumat vědecké objevy, které 
vedly k vytvoření prvních animačních 
strojů, jako je Faradayovo kolo nebo 
Purkyňovy vynálezy. Stanoviště jsou 
přístupná dětem od pěti let, dvě jsou 
vhodná i pro děti od dvou let. Návštěv-
níci si mohou vytvořit vlastní stop-mo-
tion animaci, manipulovat s loutkami 
nebo zkoumat optické klamy. Výstava 
začíná ve středu 11. září. 

Co dalšího vás čeká v září 
Nabídka akcí je opět pestrá. Vedle 
vzpomínkového večera na Dalibora 
Hoftu (12. 9.) připravuje historické 
oddělení muzea také exkurzi do taju-

plných říčanských sklepení (28. 9.). 
V neděli 29. září můžete s celou rodi-
nou navštívit odpolední program Tvo-
říme a hrajeme si s ovčí vlnou. Během 
celého měsíce lze vždy v neděli zavítat 
na Geoodpoledne v Geoparku Říčany.  
Brány geoparku se pro vás otevřou 
i při Říčanských slavnostech v sobo-
tu 14. září odpoledne.  Tentokrát si tu 
vyzkoušíte psaní husím brkem, ražbu 
mincí, poznávání tajemných předmětů 
nebo mikroskopování a práci s pazour-
kem. Vstupné je dobrovolné. Do geo-
parku vstoupíte z náměstí průchodem 
v budově školy. Zastavte se, těšíme se 
na vás!

Kamnové kachle z období středověku 
a raného novověku nebyly jen funkční 
součástí kachlových kamen vytápě-
jících místnosti, ale současně i před-
měty uměleckými. Odráží se na nich 
představy tehdejších lidí o světě i jejich 
zájmy. Proto na nich nacházíme výjevy 
s náboženskou tematikou (především 
biblické výjevy), ale také erbovní zna-
mení nebo motivy ryze světské. Mezi 
nejkrásnější kachle ze sbírky Muzea 
Říčany patří renesanční, zeleně glazo-
vaný římsový komorový kachel s moti-
vem šlechtického páru v renesančním 
oděvu stojícího v oknech. Pochází 
z období renesance. 
Nad šlechtickým párem se nachází 
dvě lunety s bobulemi, které jsou vy-
plněny vějířovitým motivem. Zadní 
stěna kachle je silně zašpiněna sazemi 
od kouře, což svědčí o častém použí-
vání kamen, jejichž součástí kachel 
byl. Fragment stejného kachle (ovšem 
bez glazury) byl nalezen v domě  
čp. 60 (pizzerie) na Masarykově ná-
městí v Říčanech a dnes se nachází 
v muzeu v Brandýse nad Labem. 
V případě glazovaného kachle z ří-
čanského muzea sice staré evidenční 
knihy neprozrazují, kde byl nalezen, 
ale teoreticky může pocházet ze stej-
ného domu jako nález z roku 2018. 
Říčanský kachel má i svůj druhý ži-
vot. V osmdesátých letech 20. století 
byl zachycen na oficiální turistické 
pohlednici muzea. Roku 2007 pak 

vydala Česká pošta sérii známek, 
zachycujících podobu kachlových 
kamen v různých slozích. Renesanci 
reprezentuje právě říčanský kachel, 
v pozadí za ním se pak nachází hypo-
tetická rekonstrukce podoby kamen.
Motivy, které na starých kachlech 
nacházíme, nás dodnes fascinují. 
A mnohdy jejich výklad zůstává za-
halen rouškou tajemství. Výjevy di-
vých mužů s kyjem, rytířů, světců, 
biblických postav i bájných nestvůr 
nám ale dávají nahlédnout do podo-
by dávných říčanských domácností. 
Zdá se, že některá zobrazení byla 
obzvláště populární a rozšířená, jiná 
zase raritní a odkazující ke konkrét-

ním místům nebo rodům. Přednáška, 
na kterou vás zveme 1. října od 18 ho-
din do Muzea Říčany, nám tak odhalí 
nejen dobové trendy z oblasti, kterou 
dnes nazýváme design domácností, 
ale také dobové mytologické poza-
dí zobrazených motivů. Dozvíte se, 
jaké vlivy formovaly světonázor a ži-
votní obzor dávných obyvatel Říčan 
a okolí. Od začátku října až do konce 
roku pak můžete krásné kachle obdi-
vovat v rámci expozice Špeku sezóny 
– v muzejní budově v Rýdlově ulici 
zdarma v běžné návštěvní době, nebo 
na webu www.muzeumricany.cz.

Radek Holodňák

 Ze sbírek muzea: říčanské kachle



Pro rodiče a děti ze života škol(ek)

4544

Hurá do nového 
školního roku!

Věřte nebo nevěřte, Mraveniště právě 
rozjíždí svou 26. sezonu! Těší nás, že 
stále máme dětem i dalším zájemcům 
co nabídnout. Za léta naší existence 
jsme nabídli zájemcům nepřeberné 
množství zájmových kroužků, zor-
ganizovali jsme mnoho zahraničních 
u tuzemských pobytů, uspořádali 
spoustu akcí pro veřejnost. A stále 
nás to baví. Nejvíc nás těší, že k nám 
rádi chodíte nebo posíláte své děti, 
a za to vám velmi děkujeme. Uděláme 
vše pro to, abyste se u nás vždy nauči-
li něco nového, získalinové dovednos-
ti nebo prožili skvělý tvůrčí čas. co 
vám letos nabízíme?

Mravenčí školička pro děti ve věku 
1,5 roku až 5 let (po + st) dopoled-
ne: Potřebujete si chvilku vydechnout, 
zajít na nákup, oběhat úřady? Přiveďte 
nám vaše děti na tvůrčí školičkové do-
poledne. Děti si natrénují režim ma-

teřské školky, socializují se a podpoří 
rozvoj jemné a hrubé motoriky. Zku-
šené lektorky pomohou i s případným 
odplenkováním děťátka. Zvláštní dů-
raz je kladen na přípravu na úspěšný 
vstup do školky. 
Keramika: Opět se můžete těšit na ob-
líbené keramické kurzy. Nabízíme lek-
ce pro nejmenší ve společnosti rodičů, 
školáky i večerní keramiku pro dospě-
lé. Pozor, každá lektorka pořádá kurz 
s trošku jiným zaměřením, pozorně 
čtěte jednotlivé popisy.
Tvůrčí aktivity: tvořivá dílna, kresba 
a malba pro děti na prvním stupni.
Hra na kytaru, flétnu a klavír: samo-
statné lekce i skupinové kurzy pro děti 
neomezeného věku.
Kroužky pro rozvoj myšlení a vzdě-
lávání: programování pro Arduino 
a Lego Mindstorms.
Angličtina pro maminky s dětmi: 
v zázemí našeho mateřského centra.

Zájemci, hlaste se prostřednictvím na-
šeho rezervačního systému na strán-
kách www.marveniste.info.
Během léta jsme si společně užíva-
li na příměstských táborech. Naše 
nejmenší navštívili na příměšťáku Zá-
chranáři dobrovolní hasiči, záchranka, 
městská i státní policie, za což všem ješ-
tě jednou patří velký dík! Velký úspěch 
má každoročně trialový příměstský 
tábor, který se těší stále větší oblibě a je 
obsazený ihned po vypsání (příští rok 
pozor, ať to stihnete!). Váš zájem o naše 
příměstské tábory nás moc těší! 
Chystáme také spoustu jednorázových 
akcí, proto sledujte naše stránky nebo 
facebookovou stránku Mraveniště, 
centrum volného času. Veškeré dotazy 
rádi zodpovíme v dopoledních hodi-
nách na telefonním čísle 734 498 505 
a na e-mailu materske-centrum@info.

Nina Šafránek, koordinátorka

mAP (místní Akční Plány)
ORP Říčany: Místní akční plány  

rozvoje vzdělávání OP JAK
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008140

kVĚTen – nabíDka VZDĚlÁVaCíCH SeMInÁŘŮ a SeTkÁní MaP

DaTUM a ČaS nÁZeV SeMInÁŘe MíSTO kOMU Je UrČen

3. 9. 2024 PeDaGOGICké InTerVenCe ONLINE ředitelům, účetním
14.00–17.15 hod. (její financování a vykazování)   a hospodářkám škol
 a FInanCOVÁní nePeDaGOGICké
 PrÁCe s Ing. Petrou Schwarzovou

23. 9. 2024 JeDnÁní PraCOVní SkUPIny MaP členům pracovní skupiny
14.30–16.30 hod. PrO rOVné PŘíleŽITOSTI Olivova 1800/2, Říčany
  společenská místnost

24. 9. 2024 JeDnÁní PraCOVní SkUPIny MaP členům pracovní skupiny
13.30–14.30 hod. PŘeDŠkOlníHO VZDĚlÁVÁní Olivova 1800/2, Říčany
  společenská místnost

27. 9. 2024 POHybOVý SeMInÁŘ Olivova dětská léčebna pedagogům MŠ a zŠ,
9.30-15.00 hod. DeSaTerO PrO rOZVOJ DĚTí V MŠ Olivova 224/108, Říčany speciálním pedagogům, 
 s MUDr. Věrou kleplovou  asistentům pedagoga
   a pracovníkům PPP

30. 9. 2024 JeDnÁní PraCOVní SkUPIny MaP členům pracovní skupiny
15.00–16.30 hod. PrO PODPOrU MODerníCH společenská místnost
 DIDakTICkýCH FOreM VeDOUCíCH Olivova 1800/2, Říčany
 k rOZVOJI klíČOVýCH kOMPeTenCí

Pokud se chcete na výše uvedená setkání přihlásit, napište nám e-mail na: map@ricany.cz.

a co připravujeme?
Od září nabízíme volnočasové ak-
tivity MaP pro děti a žáky zŠ v níže 
uvedených oblastech zdarma:
dětský čtenářský klub – spoluprá-
ce s Husovou knihovnou Říčany;
trénink jazykových schopností pro 
předškoláky a žáky zŠ; komuni-

kace v cizím jazyce – angličtina; 
kroužek robotiky a programování 
–spolupráce s centrem volného 
času Mraveniště; Mobily v kapse 
aneb natoč to! – spolupráce s ak-
tivitou PrOJEKT 23; badatelské 
zpracování přírodnin s využitím 
moderních technologií; rozvoj 

klíčových kompetencí v oblasti 
matematické gramotnosti;
Podrobné informace budou zve-
řejněny na facebooku MaP OrP 
Říčany. Na závěr přejeme všem 
školákům a pedagogům úspěšný 
rok. S přátelským pozdravem

Monika, Mirka a Petra

Prázdniny nám utekly jako voda a jedeme dál!
V MAP Říčany jsme zrealizovali oblíbenou 
prázdninovou Letní školu pro pedagogy 2024, 
kde prostřednictvím 20 seminářů bylo zapoje-
no 272 aktérů z oblasti školství. Tentokrát se 
nám podařilo vytvořit tandem kulatého stolu 
(starosta a ředitel) na téma Rozmanitými 
cestami ke stejnému cíli. Společně s garantem 
projektu MAP Václavem Trojanem jsme sdí-
leli, co nám v praxi funguje a čím se můžeme 
vzájemně inspirovat. Děkujeme, že jste byli 
s námi, bylo nám velkou ctí.



ze života škol(ek) ze života škol(ek)

46 47

Před rokem touto dobou jsme poslali do světa zprávu, že 
stavíme nové zázemí pro řemeslné i jiné aktivity na zahradě 
u Srnčího paloučku. S radostí oznamujeme, že dílna stojí. 
Zbývá ještě doladit pár detailů a v září hurá do světa. Slav-
nostní otevření se uskuteční v sobotu 14. září od 14 hodin. 
Zveme tímto všechny přátele Pramínku na společné ote-
vření. Můžete s námi strávit příjemné odpoledne a připojit 
se k tvorbě obrazu z vlny. Budeme plstit nomádský symbol 
nekonečna. Ten se stane součástí nové dílny, ve které první 
aktivitou již je a nadále bude zpracování ovčí vlny. Těšíme se 
na setkání. Olga Jarkovská

Nová dílna zve 
na slavnostní otevření

mŠ Kolovrátek

Léto v MŠ Kolovrátek jsme si moc uži-
li. Jeden týden z nás byli kuchaři, další 
týden zase indiáni, výtvarníci, rybáři, 
hudebníci, lovci dinosaurů atd. Celé 
dny jsme využívali naši oblíbenou za-
hradu, kde jsme závodili, stavěli hrady 
z písku a největším potěšením nám byla 
voda na zahradě. Léto uteklo a Kolovrá-
tek klape vesele dál do dalšího školního 
roku. Kdyby chtěl někdo přijít mezi nás, 
máme ještě několik volných dotovaných 
míst. Pokud byste měli zájem se k nám 
do školky přijít podívat, volejte, vše vám 
rádi ukážeme a zodpovíme vaše dotazy.
Pro více informací ohledně naší škol-
ky nás kontaktujte: tel. č. 602 484 921  
(Z. Jonáková – ředitelka MŠ)
tel. č. 605 555 009 (MŠ Kolovrátek);
www.facebook.com/skolkakolovratek; 
www.skolkakolovratek.cz.

Z. a J. Jonákovi a tety z Kolovrátku



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

4948

 
 
  
 
 

 

Výměnný pobyt v part-
nerském městě borkenu 
v německu 
My, žáci osmého ročníku 1. ZŠ Ří-
čany, jsme měli možnost podívat 
se díky výměnnému pobytu do Ně-
mecka. Jeden týden v dubnu přijeli 
němečtí žáci k nám, pak se situace 
otočila a my jsme vyrazili do města 
Borkenu, ležícího skoro až na hrani-
cích s Nizozemskem.
Cesta byla opravdu dlouhá – 12 ho-
din vlakem –, ale všichni jsme to 
bravurně zvládli a po příjezdu na nás 
čekaly hostitelské rodiny. I přes úna-
vu z cesty jsme ještě téhož večera 
absolvovali narozeninovou oslavu 
německé studentky, zážitek, který 
jsme nečekali.
Celý týden se nesl v dobrém duchu. 
Pro nás byl německou školou připra-
vený dopolední program. V pondělí 
se jelo na cyklovýlet s cílem v nizo-
zemském městě Winterswijk. Okolí 
bylo krásné, všude naprostá rovina. 
Architektura po celé cestě byla velice 
celistvá a uspořádaná.
Další den jsme se šli podívat na výu-
ku a školu. Zúčastnili jsme se hudeb-
ní výchovy, matematiky a zeměpisu. 
Žáci z Německa se na nás dívali ob-
čas zvláštně, ale všichni nás uvítali 
a chtěli si povídat.
Pouze my Češi jsme se jeli podívat 
do truhlářství Wienand, kde jsme si 
mohli vyrobit velké ptačí budky. Ty 
jsme si potom vezli s sebou domů 
a působili s nimi dost úsměvně 
ve vlaku. Málokdy je k vidění velká 
skupina žáků s budkami přidělanými 
na kufrech!
Na oběd jsme chodili do místní 
školní jídelny, takže jsme ji mohli 
porovnat s tou naší. Nejvíce nás za-
ujalo, některé až nemile překvapilo, 
že tam nebylo na jídelníčku žádné 
maso, a to my Češi vyžadujeme. 
Další dny byla domluvená ještě pro-

hlídka letiště LSG, kde byly vysta-
vené větroně. Absolvovali jsme také 
workshop v tiskárně, kde jsme si 
vyrobili pohlednice s vlastnoručně 
vytištěnými texty. Možnost svařit si 
vlastní výrobek při programu Heavy 
Metal is fun! nás také velmi zaujala. 
Zoologická zahrada v Münsteru byla 
příjemnou relaxací. Během prohlíd-
ky s výkladem v angličtině jsme měli 
možnost si podržet i dezinfikované 
lejno slona!
Odpolední programy pro nás zařizo-
valy německé rodiny a zahrnovalo to 

například i opékání marshmallows 
a chlebu na tyčce.
V sobotu ráno na nás čekal vlakem 
domů. Pobyt v Německu mimo vlast-
ní rodiny byl úžasnou zkušeností 
do života. I přes některé výhrady si 
myslíme, že to bylo zajímavé a moc 
jsme si to všichni užili. Většina z nás 
by si to s chutí znovu zopakovala.
 

Michaela Glogarová,  
Adéla Kolková, 8. C

Přípravné kurzy k přijí-
macím zkouškám na SŠ
Ve školním roce 2024/2025 nabízí 
Domino Říčany, z. s., opět pro žáky 
5. a 9. ročníků přípravné kurzy z ma-
tematiky a českého jazyka k příjíma-
cím zkouškám na SŠ.
Kurzy probíhají v budově 1. ZŠ, Ma-
sarykovo nám. 71 – budova u kos-
tela, dle dohody v ranních či odpo-
ledních hodinách, vždy 1× týdně  
1 hodina.
Kurzy začínají od listopadu a trvají 
do konce března, cena je 2700 Kč. 
V ceně kurzu je pro každého žáka 
testová kniha.

Školní rok sice začne až 
za pár dní, ale ve škole 
se přes prázdniny děla 
spousta věcí. Během 

prázdnin byly vymalovány některé 
učebny na prvním stupni. Třídy dozna-
ly nových sytých barev, které neodmys-
litelně ke škole patří. Vše prokouklo 
a ve třídách se hned bude lépe učit.
Proběhla i druhá etapa rekonstrukce 
toalet. Na začátku července škola vy-
padala jako jedno velké staveniště. To 
nehezké a poškozené bylo vybouráno 
a vyklizeno a nevzhledné toalety na-
hradily toalety vkusné, čisté a účelné. 
Doufáme, že nám takto upravené, 
nepoškozené a čisté vydrží co nejdéle. 
Žáci již několik let prahli po nových zr-
cadlech, a to se jim nyní vyplnilo. Bude 
ale záležet na nich, jak dlouho tato zaří-
zení vydrží v tomto stavu.
Další místo ve škole, které se přes 
prázdniny rekonstruovalo, byla školní 
kuchyně. Zde bohužel nastaly při re-
konstrukci podlahy problémy a podla-
ha musela být předělána úplně celá. 
Výsledkem ale bude školní kuchyně 

úplně nová a bez prosakující podlahy. 
Již se na ni velmi těšíme.
Jak jste se mohli dočíst, škola o prázd-
ninách opravdu neusíná a dějí se zde 
velmi zajímavé věci.
2. září se na všechny žáky již moc tě-
šíme a doufáme, že tento školní rok 
bude konečně klidnější než roky přede-
šlé. Uvidíme, zda se nám přání vyplní 
a s chutí do toho: „Hola, hola, škola již 
volá.“

Vaše Bezručovka

Poznávací zájezd  
do Velké británie
Na fotografii můžete vidět žáky  
2. ZŠ Bezručova Říčany, kteří ve dnech 
10.–16. 6. 2024 vyrazili na studijní 
poznávací zájezd do Velké Británie. 
Tématem celého pobytu byla královská 
Anglie. Žáci navštívili spoustu zajíma-
vých míst a památek. Prohlédli si Lon-
dýn, Winchester, Windsor, Brighton 
a mnohá další zákoutí Velké Británie. 
Poznávací zájezd se vyvedl a již se těší-
me na další. Vaše Bezručovka

bezručovka přes prázdniny nespala



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5150

NAŠI ŽáCI V Září 
NAVŠTíVí PAříŽ
S radostí oznamujeme, že v září naši 
žáci vyrazí na nezapomenutelný zá-
jezd do Paříže, kde budou mít příleži-
tost prozkoumat mnoho významných 
památek tohoto nádherného města. 
Průvodce jim během návštěvy přiblí-
ží historii a zajímavosti jednotlivých 
míst, což jim umožní lépe pochopit 
kulturní a historický význam Paříže. 
Tento zájezd do Paříže bude pro naše 
žáky nejen vzdělávací akcí, ale také 
nezapomenutelný zážitek plný nových 
dojmů a zážitků. Těšíme se na to, až 
se společně vydáme objevovat krásy 
a tajemství tohoto kouzelného města. 
O dojmech z Paříže vás budou žáci in-
formovat příště.

Iveta Truhlářová

NoVá VýmALbA  
PřeD TĚLoCVIČNoU
Naše škola se opět stala o něco krás-
nější a příjemnější díky nové výmalbě 
před tělocvičnou, kterou vytvořila naše 
bývalá a velmi talentovaná žákyně Lin-
da Pokorná. Tato umělecká intervence 
přináší do našich prostor svěží energii 
a zútulňuje prostředí, ve kterém trávíme 
každodenně mnoho času. Nová výmal-
ba je nejen esteticky přitažlivá, ale také 
nese hlubší poselství. Linda se inspiro-
vala sportovním duchem a kolektivním 
úsilím, které jsou nedílnou součástí po-
hybových aktivit. Barevná paleta a dy-
namické tvary dodávají prostoru energii 
a povzbuzují k pohybu a spolupráci. 
Výmalba zároveň harmonicky zapadá 
do celkového designu školy a přispívá 
k příjemné atmosféře. Linda je skvě-
lým příkladem toho, jak může bývalý 
žák nadále přispívat k rozvoji své školy 
a inspirovat současné žáky. Ještě jednou 
děkujeme Lindě Pokorné za její úžasný 
přínos a těšíme se na další krásná díla, 
která možná v budoucnu vytvoří.

Iveta Truhlářová

Co Nás ČeKá  
V NoVÉm ŠKoLNím roCe?
Nový školní rok je už tady a s ním při-
chází spousta vzrušujících novinek, 
akcí a zážitků. Naše škola se neustále 
snaží vylepšovat podmínky a nabídku 
pro své žáky a tento rok není výjimkou. 
Co všechno nás čeká?
Jedním z největších lákadel letošní-
ho roku jsou plánované zahraniční 
zájezdy. Tyto výlety nabídnou žá-
kům jedinečnou příležitost poznat 
nové kultury, procvičit si cizí jazyky 
a získat nezapomenutelné zážitky. 
Pro druhý stupeň jsme polovině tříd 
pořídili nový nábytek. Kromě toho 
jsme pořídili tablety, které budou 
integrovány do výuky a umožní žá-
kům přístup k moderním výukovým 
aplikacím a online zdrojům. První 
stupeň se může těšit na novou inter-
aktivní tabuli, která zpestří výuku 
a usnadní učitelům prezentaci ma-
teriálů. Interaktivní tabule nabízí 
širokou škálu možností pro zapojení 

žáků do výuky, a to prostřednictvím 
her, kvízů a dalších interaktivních 
aktivit.
Na podzim nás čeká slavnostní ote-
vření botanického centra. Botanické 
centrum nabídne různé vzdělávací 
programy zaměřené na ekologii a péči 
o rostliny, což přispěje k rozvoji zájmu 
žáků o přírodu a udržitelný způsob ži-
vota.
A to není vše! Několik novinek si ne-
cháváme jako překvapení, abychom 
vás mohli během školního roku mile 
překvapit. Naše škola se snaží neustá-
le zlepšovat a inovovat, aby poskytla 
žákům co nejlepší vzdělávací prostředí.
Těšíme se na nový školní rok a na spo-
lupráci s vámi. Věříme, že společně 
vytvoříme inspirativní a podnětné pro-
středí, kde se každý bude cítit dobře 
a bude mít možnost rozvíjet své doved-
nosti a znalosti.
Přejeme vám úspěšný start do nového 
školního roku a těšíme se na všechny 
zážitky a úspěchy, které nás čekají!

Iveta Truhlářová

ZáKLADNí ŠKoLA u říČANsKÉHo LesA ZŠ Nerudova – škola volá…
Prázdniny jsou za námi. Sluníč-
ko, voda, lesy – to všechno jsme 
si užívali a teď už vzhůru do nové 
práce, do nového školního roku.

Co bude u nás nového, co nás 
čeká? Určitě nové akce, ale i ně-
které osvědčené: měsíční výtvarné 
celoškolní soutěže, pokračování 
v hodinách tenisu ve spolupráci 
s Nadací Karolíny Plíškové, plně-
ní disciplín v rámci sportovního 
projektu Sazka olympijský víceboj 
a T Mobile olympijský běh, sběrové 
akce a mnoho dalších.

V tomto školním roce se zcela ur-
čitě zúčastníme již tradičních akcí 
pořádaných okolními školami – 
Ekokostelády, oblastního turnaje 

v kuželkách, meziškolních lehko-
atletických závodů, …
V průběhu letních prázdnin škola 
doplnila digitální vybavení novými 
iPady, které budou sloužit žákům 
při výuce, byly zakoupeny nové 
tiskárny. V jednání je i obměnu 
panelů na školním dvoře za trávu 
a chodníček podél školy.
O nových akcích vás budeme prů-
běžně informovat nejen v Říčan-
ském kurýru, ale i na školních face-
bookových stránkách a stránkách 
školy.
Přejeme všem úspěšné vkročení 
do nového školního roku, budou-
cím žákům prvního ročníku, aby se 
jim u nás ve škole jen a jen líbilo.

Vaše Nerudovka

in
ze

rc
e



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5352

Fo
to

 R
ud

ol
f F

la
ch

s

realizace aktivit operačního 
programu oP jAK
I ve školním roce 2024/2025 pokra-
čuje Gymnázium Říčany v realizaci 
aktivit Operačního programu MŠMT 
Jan Amos Komenský, reg. č. CZ.02.02.
XX/00/22_003/0003310. Postupně 
navazujeme v naplňování témat: per-
sonální podpora, osobnostně sociální 
a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělá-
vání, inovativní vzdělávání dětí/žáků/
účastníků. Ve škole díky programu 
funguje pozice kariérového poraden-
ství. Kariérová poradkyně radí žákům 
v posledních ročnících s volbou vysoké 
školy. Obracejí se na ni i žáci z nižších 
ročníků, a to v případech, kdy řeší otáz-
ku nasměrování svých zájmů a studij-
ních preferencí, např. vhodnou volbu 
seminářů. Z programu je dále finan-
cována spolupráce s Muzeem Říčany 
v oblasti badatelsky orientované výuky. 
Prostřednictvím této podpory jsme 
mohli pozvat a budeme nadále do školy 
zvát odborníky z nejrůznějších vědních 
oborů na přednášky a organizovat pod-
nětné exkurze. Zaměstnanci školy se 
budou již druhým rokem účastnit ce-
loročních jazykových kurzů angličtiny, 
španělštiny, němčiny, francouzštiny  
a ruštiny. Z dotace byly podpořeny 
i letní školy pro zaměstnance a dal-
ší semináře či workshopy vedoucí 
ke vzdělávání vyučujících v rámci jejich 
předmětu, v prohlubování sociálních 
kompetencí nebo vzdělávání členů 
školského poradenského pracoviště.

Zuzana Pokorná,  
ředitelka gymnázia

Ohlédnutí za nejlepšími úspěchy na-
šich studentů v krajských, celostát-
ních a mezinárodních vědomostních 
soutěžích

Velkou radost nám udělali naši žáci 
v krajském kole SOČ. V oboru bio-
logie získala oktavánka Martina Pe-
lantová 2. místo, v oboru politologie 

obsadili septimáni Julie Smíšková 
a Matyáš Fořt 4. a 5. místo.
V krajském kole olympiády v jazyce 
španělském nás v kat. ZŠ/VŠII skvěle 
reprezentovala kvartánka Nevena Za-
harieva, která získala 1. místo, v ka-
tegorii SŠ se kvintán Martin Kundrát 
umístil na 2. místě. Do celostátního 
kola soutěže postoupila Nevena, která 
v konkurenci obstála a získala 7. místo.
Zastoupení jsme měli v krajském kole 
geologické olympiády. Zabodovali 
kvartán Michal Tměj, Tomáš Kohou-
tek ze třídy C3 a Martin Vilímovský 
z C4. Michal se umístil na 1. místě, 
Tomáš na sdíleném 1.–2. místě a Mar-
tin na 4. místě. Michal s Tomášem 
postoupili do celostátního kola, kde 
nás však reprezentoval pouze Michal, 
Tomáš z rodinných důvodů nemohl. 
V obrovské konkurenci Michal Tměj 
nezklamal a v celostátním kole vybo-
joval 2. místo!
V krajském kole biologické olympiády 
v kategorii C získali kvartáni Veronika 
Havlíčková 2. místo a Bořivoj Pospí-
šek 9. místo. V kategorii B obsadili 
kvintán Jan Parobek 4. místo a Adam 
Zedek z C2 8. místo.
I v dalších krajských kolech 
vědomostních soutěžích naši žáci 
nezklamali! V olympiádě v latinském 
jazyce obsadil sextán Patrik Fessl 
v kat. A 2. místo a postoupil do celo-
státního kola, kde získal 7. místo.
V krajském kole olympiády v jazyce 
anglickém v kat.G se septimánka Klá-
ra Nekovářová umístila na 8. místě 
a stejného umístění dosáhl v jazyce 
německém v kat. III.A kvintán Jan 
Parobek. V olympiádě v českém ja-
zyce v kat.II vybojoval 3. místo kvintán 
Martin Kundrát. 
Z chemické olympiády kategorie A 
přivezla 4. místo kvartánka Veronika 
Havlíčková.
V astronomické on-line olympiádě 
obsadily v kategorii G sekundánky 
Zuzana Kvaszová a Sofie Pětvalská 
3. a 7. místo, v kategorii E kvartánka 

Veronika Havlíčková 4. místo a v ka-
tegorii H primán Vojtěch Janoušek 
získal 10. místo.
Naši žáci nechyběli ani v krajském 
kole matematické olympiády. Kvin-
tán Martin Kundrát v kat. C získal 
7. až 10. místo. V on-line soutěži 
Pangea pro matematiku v kat. 9. tř. ob-
sadili kvartáni Karel Hojný 2. místo, 
5. místo Šimon Petrák a 9. místo To-
máš Tichý. V kat 6. tř. primán Richard 
Bechera skončil na 2. místě, v kat.  
7. tř. sekundán Jonáš Heřmanský 
na 9. místě. Karel, Šimon a Richard 
nás úspěšně reprezentovali i v celostát-
ním kole. V soutěži PišQworky získaly 
týmy kvartánů ve složení Karel Hojný, 
Šimon Petrák, Tomáš Tichý 2. místo, 
5.–8. místo Veronika Dudová, Lukáš 
Kohoutek a Bořivoj Pospíšek.

Publicitu si zaslouží studenti, kteří 
se zúčastnili celostátní týmové sou-
těže Společně v Evropě, a to ve slo-
žení z žáků C1 a C2 Ema Trulleyová, 
Anna Konrádová, Zdeněk Ďuriš, 
i žáci, kteří se zúčastnili celostátního 
finále soutěže O klobouk kouzelníka 
Pokustóna – Šimon Petrák, David 
Marván a Ondřej Turan, Zuzana 
Kvaszová, Vojtěch Grexa a Matouš 
Měrka – a obsadili postupně 6., 7., 9. 
a 10. místo.
Výborného umístění dosáhli studenti
v mezinárodní soutěži Best in English.
Sextán Patrik Fessl se umístil z 24 343
účastníků 52. ve světě, 17. v ČR; kvin-
tánka Iryna Khanzhyieva 64. ve světě,
22. v ČR a Daniel Hruboš 135. ve světě,
46. v ČR.
Studentům gratulujeme a děkujeme 
jim za skvělou reprezentaci školy!

Dagmar Řeháková

Přípravné kurzy k přijímacím 
zkouškám 2025
Podrobné informace najdete  
v minulém čísle Kurýru a na strán-
kách gymnázia www.gyri.cz.

     Gymnázium                                                                 Komenského náměstí 1280/1

     Říčany                          e-mail: sekretariat@gyri.cz, tel.: +420 739 964 270

Fakultní škola Přírodovědecké fakulty univerzity Karlovy

ZUŠ říČANy Vás VíTá 
V NoVÉm ŠKoLNím roCe 
2024/2025
Vážení rodiče, milé děti, prázdniny 
jsou u konce a je před námi další škol-
ní rok. Nastávající školní rok nebu-
de pro ZUŠ Říčany nijak výjimečný. 
Vzhledem k tomu, že máme za sebou 
dva náročné roky, kdy ZUŠ Říčany 
byla partnerskou školou Národního 
divadla (2022/23) a v předešlém roce 
(2023/24) jsme oslavovali 70 let zalo-
žení ZUŠ v Říčanech, potřebujeme si 
trochu vydechnout. To ovšem nezna-
mená, že nic neplánujeme! Nový škol-
ní rok začínáme s navýšenou kapaci-
tou školy. To znamená že ZUŠ Říčany 
bude navštěvovat 1030 žáků ve čtyřech 
oborech – hudební, výtvarný, taneční 
a literárně-dramatický – v Říčanech, 
Strančicích, Mnichovicích a Mukařo-
vě. Připravujeme se na otevření další-
ho místa poskytovaného vzdělávání, 
a to v nově vznikající svazkové škole 
LOŠBATES v Louňovicích. Jako kaž-
dým rokem plánujeme i koncertní ak-

tivity s našimi partnerskými školami 
doma – ZUŠ Orlová a ZUŠ Olomouc – 
i v zahraničí – Musikschule Borken – 
a navazujeme další kontakty ve Fran-
cie. Výrazně jsme rozšířili taneční 
a literárně-dramatický obor. Také se 
plánujeme zapojit do projektu Eras-
mus, kde máme předběžně domluve-
nou výměnu pedagogů s dánskou hu-
dební školo v Albertslundu. Do ZUŠ 
také nastupují noví pedagogové, se 
kterými vás seznámíme v dalším vydá-
ní Kurýru. Veškeré informace potřebné 
k úspěšnému zahájení školního roku 
naleznou rodiče od 28. srpna 2024 
na adrese www.zusricany.cz. Přejeme 
všem dětem, rodičům i pedagogům 
krásný školní rok!

Vaše ZUŠ Říčany

symFoNICKý orCHesTr 
ZUŠ říČANy KoNCerToVAL 
V ITáLII
A ještě nám dovolte alespoň krát-
kou zmínku o cestě našeho symfo-
nického orchestru do překrásného 

Toskánska a do nádherného města 
Pistoia, kde se uskutečnilo již tře-
tí setkání hudebníků z Itálie a ČR. 
Za pozvání děkujeme president-
ce Associazione Onlus Musicale 
MaBerliner Rose Loreně Polime-
ni a dirigentu italského orchestru 



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5554

Riccardovi Cirrimu. Celý zájezd se 
připravoval více než rok, společně 
jsme vybírali repertoár, řešili smy-
ky a prstoklady a důkladně zkou-
šeli, aby byl program pro společné 
zkoušky v Itálii připravený.
Čekaly nás společné zkoušky a dva 
koncerty v překrásných prostorách 
italských kostelů – v Lucce a Pistoi.
Program byl složen z velmi známých 
melodií jak klasického, tak i popu-
lárního žánru a posluchači vyjádřili 
své poděkování dlouhotrvajícím po-
tleskem.
Italská strana pro nás připravi-
la jako vždy krásný program, děti 
viděly nejkrásnější města Toskán-
ska – Florencii, Pisu, Sienu, Luccu 
a Pistoiu.
Děkujeme italské straně za péči, kte-
rou nám celý týden poskytovali, a tě-
šíme se, že se budeme revanšovat 
poslední týden v srpnu, kdy italský 
orchestr přijede do Říčan. Za spo-
lupráci děkuji také kolegyním Věře 
Sadílkové, dirigentce a umělecké ve-
doucí orchestru, Lucii Carlson, asi-
stentce orchestru, Martině Červené 
za krásné sólo ve skladbě Jsi můj 
pán a Blance Bajgar za organizaci 
zájezdu. Bez jejich obětavé práce by 
se zájezd uskutečnit nemohl. Jako 
malou připomínku posíláme pár fo-
tografií. 

Iveta Sinkulová 
 ředitelka ZUŠ Říčany

A
 ještě jed

n
a rad

ost, a to jsou
 n

aši ab
solven

ti, kteří ab
solvovali v roce 2

0
2

3
/2

0
2

4
. D

ěku
jem

e jim
 za jejich

 d
lou

h
oleté u

m
ělecké ú

silí a za výkon
y n

a ab
solven

tských 
kon

certech
, vystou

p
en

ích
 a výstavách

, a p
řejem

e jim
 d

o d
alšíh

o života, ab
y n

a říčan
skou

 zu
šku

 vzp
om

ín
ali vžd

y jen
 v d

ob
rém

.

Absolventi ZUŠ Říčany 2023/2024.

in
ze

rc
e



Mezi námi Mezi námi

5756

Fo
to

: a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íča

ny
 

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Historie mnoha spolků a organizací 
v našem městě už je prozkoumána 
důkladně a často o nich čtete také 
na stránkách městského věstníku. 
Na některé, také významné se poza-
pomnělo. Patřila mezi ně i Dělnická 
tělocvičná (později tělovýchovná) 
jednota, DTJ.

Někdy se říká, že politika a sport by se 
měly striktně oddělovat, ale historie 
této průpovídce za pravdu moc nedává. 
Dělnické jednoty nejprve vznikaly jako 
organizace přidružené k Sokolu. Vedli 
je sociálnědemokratičtí vedoucí, kteří 
se zaměřovali zejména na práci s děl-
nickou mládeží. K oddělení DTJ od So-
kola došlo na národní úrovni už v roce 
1897. Svou roli v tom sehrála nejvyšší 
státní politika. Toho roku se konaly 
první volby do Říšské rady, kterých se 
mohli zúčastnit i dělníci a chudí rolní-

ci. To přineslo zisk pěti poslaneckých 
mandátů pro tehdejší Českoslovan-
skou sociálně demokratickou stranu 
dělnickou. Její poslanci hned při první 
příležitosti vystoupili proti nacionálně 
orientované politice tradičních liberál-
ních v čele s Národní stranou svobodo-
myslnou, tzv. mladočechy.

Dělnické olympiády
Socialisticky orientovaní poslanci totiž 
kladli důraz na internacionalismus a po-
liticky důležitější pro ně byla třídní pří-
slušnost než národnost. Tento vývoj vedl 
k roztříštění české politické scény. A pro-
jevilo se to mimo jiné i ve sportu. Sociál-
nědemokratičtí sokolové opustili svou 
mateřskou organizaci a založili Dělnic-
kou tělocvičnou jednotu, ve které chtěli 
kromě sportu pěstovat také politickou 
výchovu orientující se na demokratický 
socialismus. Na rozdíl od Sokola se členy 
DTJ stávali mnohdy i příslušníci dalších 

národů, zatímco Sokol zůstával nacio-
nálně segregovaný. Obecně tak „détéjéč-
ka“ sdružovala dělnickou mládež, Sokol 
(v našem městě založený v roce 1896) 
se pak čím dál tím více orientoval spí-
še konzervativně a národně. Dělnické 
tělocvičné jednoty organizovaly také 
dělnické olympiády, které byly jakýmsi 
protipólem sokolských sletů. Ta nejvý-
znamnější se konala na Strahově v roce 

1921. Jednalo se o natolik úspěšnou akci, 
že na ni navázala Socialistická internaci-
onála dělnického sportu, která pak pořá-
dala i mezinárodní dělnické olympiády 
mezi léty 1925 až 1937. Pravidelně se 
jich účastnili čeští sportovci a sportov-
kyně a v roce se 1937 se dokonce vrátila 
do Československa. Zimní sporty tehdy 
přivítaly Janské Lázně. Dělnických olym-
piád se mohli účastnit nejen profesionál-
ní sportovci vyslaní svými domovskými 
jednotami, ale také nejširší okruhy příz-
nivců sportu z řad amatérské veřejnosti. 
Leckdy tak v jednotlivých disciplínách 
startovaly stovky i tisíce po sportovních 
zážitcích lačnících dělníků.

DTJ v Říčanech
Místní Dělnická tělocvičná jednota 
vznikla v roce 1918 a její součástí byly 
kromě sportovních oddílů také oddíly 
dramatiky a loutkoherectví. Jednota 
se stala dalším dílkem bohaté kulturní 
mozaiky Říčan, na jejích akcích byly 
vítáni lidé všech tříd i všechny národ-
nosti. Cvičiště měla u nádraží; za klu-
bovnu jim pak sloužil vyřazený želez-

niční vagon samotného císaře Františka  
Josefa I. Pod křídly DTJ se také v Říča-
nech začalo hrát ragby. Ragbyový klub 
DTJ Říčany vznikl v srpnu 1944. Od té 
doby se těší vzrůstající popularitě a dosa-
huje nejvyšších met, mj. devíti mistrov-
ských republikových titulů. Také na datu 
vzniku místního ragby lze doložit, že DTJ 
mohla působit i přes svůj socialistický 
charakter za nacistické okupace, zatímco 
Sokol přežíval pouze v odboji a ilegalitě. 
V roce 1947 si členové DTJ svépomocí 
vystavěli novou klubovnu pod školou 
na náměstí, v níž poté provozovali lout-
koherecké divadlo. Zahajovací předsta-
vení se odehrálo 29. února 1948. Většině 
lidí se tehdy, jen pár dní po komunistic-
kém převratu, patrně honily hlavou zcela 
jiné myšlenky. Je kuriózní, že tzv. Vítězný 
únor 1948 se místní DTJ stal osudným. 
V říjnu 1949 byla DTJ v rámci poúno-
rové konsolidace společenských orga-
nizací včleněna zpět pod Sokol, který se 
postupně podařilo komunistické straně 
ovládnout a včlenit pod křídla státem or-
ganizované a kontrolované tělovýchovy.

Vznik dalších organizací
Politické štěpení se ale nevyhnulo ani 
DTJ. V Říčanech poté, co ze sociální de-
mokracie vystoupili v roce 1921 radiká-
lové, aby založili komunistickou stranu, 
vznikla další tělocvičná organizace – Fe-
derace dělnických tělocvičných jednot 
(FDTJ). Tato komunistická sportovní 
organizace v Říčanech založila fotbalo-
vý Sportovní klub Rudá hvězda, který se 
v roce 1927 sloučil s SK Meteor.  V roce 
1924 zde vznikla odnož katolické tělo-
výchovné jednoty Orel. Místní spolek 
v Říčanech provozoval sportovní, dra-
matickou i pěveckou činnost a provo-
zoval také vlastní knihovnu. O jeho čin-
nosti se nám ale bohužel nedochovaly 
prakticky žádné záznamy. Více o spor-
tu, kultuře a volném čase v Říčanech 
mezi léty 1871 a 1924 se budete moci už 
brzy dočíst v nové knize nazvané Když 
přijel do Říčan první vlak, kterou pro vás 
chystá Muzeum Říčany. Více informací 
přineseme v dalších číslech Kurýru.

Radek Holodňák

Dělnická tělocvičná jednota  
v říčanech

Slavnostní prapor 

Fotografie ze cvičení a slavnostního nástupu říčanské DTJ, patrně čtyřicátá léta 20. století in
ze

rc
e



Mezi námi / NázoryMezi námi

5958

V Komunitním centru Říčany se se-
tkáváme s mnoha příběhy a aktivně 
se zapojujeme do místního dění. Díky 
podpoře Nadace ČEZ pořádáme ko-
munitní setkání organizací poskytu-
jících sociální služby na Říčansku. 
Setkání se uskuteční 24. 10. 2024 
v Kulturním centru Labuť a zaměří 
se na výměnu zkušeností a navázání 
spolupráce mezi organizacemi, což se 
projeví v lepší péči o klienty. Součástí 
setkání bude i aktualizace katalogu 
sociálních služeb, který je dostupný 
na https://socialni.ricansko.eu.
Také se nám podařilo získat finanční 
prostředky na podporu našich klien-
tů v těžkých životních situacích. Díky 
grantům od společnosti Dr. Max po-
skytujeme vitaminové a potravinové 
doplňky, zatímco Nadace Moneta 
Clementia podpořila rozšíření naší 
půjčovny kompenzačních pomůcek. 
Děkujeme rovněž Nadaci ČEPS za fi-
nanční pomoc zaměstnancům osobní 
asistence a Nadaci Komerční banky 

za podporu samoživitelek. S podporou 
Nadace EP Corporate Group jsme roz-
šířili náš tým o paní Gabrielu a jejího 
psa Barneyho, kteří pomocí ergote-
rapie pomáhají seniorům dosáhnout 
větší soběstačnosti a zlepšit kvalitu je-
jich života. Naše služby jsou pro rodiny 
zdarma, avšak museli jsme v souladu 
se zákonem o sociálních službách zvý-

šit ceny osobní asistence pro seniory 
a zdravotně postižené. Více informací 
najdete na https://www.kcricany.cz.

Klidné zářijové dny přeje tým Komu-
nitního centra Říčany.

Pavlína Šantorová Filková –  
ředitelka společnosti

Pokud se chcete stát patronem 
komunitního centra Říčany a pod-
pořit nás v naší práci, ozvěte se 
nám. Veškeré informace o naší or-
ganizaci, podrobné kontakty i ná-
vod, jak nás podpořit, naleznete 
na internetových stránkách www.
kcricany.cz.
e-mail: info@kcricany.cz, tel. 
774 780 141.
Osobní asistence: bc. kamila 
Šourková, tel. 604 522 625.
Program pro rodiny: lucie So-
chůrková, DiS., tel. 737 536 205.

mlýnský rybník
S příspěvkem paní Karly Egidové z po-
sledního vydání Kurýru (červenec až 
srpen) nazvaným Líbí – nelíbí musím 
vřele souhlasit. Její názor se týká inves-
tičního záměru na lávku přes Mlýnský 
rybník. Napřed na lávku, nyní na jakýsi 
ochoz okolo rybníka. V každém přípa-
dě je tato investice nejenže zbytečná, 

ale i zcela nepřipravená. Rybník byl na-
před vypuštěn v březnu, v době hnízdě-
ní kachen, potápek a jiných druhů ptá-
ků (bezohledně k životnímu prostředí), 
a teprve nyní, koncem července, před-
stavitelé města shánějí výběrovým ří-
zením zhotovitele? Není to trochu poz-
dě? Když pominu fakt, že lávka nebo 

dřevěný ochoz jsou naprosto vyhozené 
peníze, proč užnení tento špatný inves-
tiční záměr zrušen a „Mlejňák“ se zno-
vu nenapouští vodou? Kdo je za tento 
kocourkovský postup zodpovědný?
Děkuji za odpověď.

Stanislava Hradilová

Vážená paní Hradilová,
vypuštění Mlýnského rybníka probíha-
lo po dohodě a ve spolupráci s místní 
organizací Českého rybářského svazu. 
Včasné vypuštění rybníka bylo nutné 
mimo jiné i z důvodu průzkumu pod-
loží a kvůli důkladnému vyschnutí dna.
Vzhledem k tomu že jde o unikátní 
projekt, zvolili jsme realizaci formou 

Design and Build, která je náročná 
na specifikaci a přípravu vyhlášení ve-
řejné soutěže. Mohu konstatovat, že 
výběr zhotovitele byl úspěšně dokon-
čen a město mohlo podepsat smlouvu 
se společností Taxus. Přípravné práce 
tak mohly být zahájeny.  Od začátku 
se jednalo o propojení hráze Mlýnské-
ho rybníku s náměstím a chodník měl 
vést kolem (poblíž) břehu. Chápeme, 
že ne každému se líbí myšlenka pro-
pojit náměstí s ulicí Podhrázská přes 
hladinu rybníka. Ale víme, že spousta 

lidí tuto „zkratku" přivítá. Navíc v Ří-
čanech vznikne další zajímavé místo 
pro relaxaci, a to v centru města. Dře-
věný chodník široký 2,5 m s několika 
odpočívadly bude šetrně osvětlen a se 
zhotovitelem jednáme i o dalších bez-
pečnostních prvcích. Věřím, že poziti-
va tohoto krásného, i když náročného 
projektu, převáží negativa spojená 
s dlouhou přípravou. Děkujeme za tr-
pělivost.

Petr Auředník
radní města (Klidné město)

redakce v souladu s Pravidly pro 
zveřejňování příspěvků poskytla 
názor k reakci:



InzerceNázory

in
ze

rc
e

6160

Vážená paní Snížková, děkujeme 
za vaše dotazy. Seznam komunikací 
k opravám předkládá Radě města Ří-
čany Odbor správy a údržby města. 
Rada města Říčany na základě se-
znamu každoročněschvaluje priority 
oprav. Při svém rozhodování musí vzít 
v úvahu mnoho kritérií: majetkové 
vztahy, dopravní význam, vytíženost 
komunikace, existenci inženýrských 
sítí a jejich komplexnost, možnosti 

odvodnění, nosnost podkladu, vyu-
žití alternativní trasy, … U zmíněné 
ulice Nad Rybníčkem narážíme právě 
na jedno z nejzásadnějších kritérií, 
a to na otázku majetkových vztahů. 
Ani v ulici Pomezní nejsou majetkové 
vztahy ideální a město Říčany není sto-
procentním vlastníkem. Spodní část je 
v majetku České republiky, pozemek 
tedy spravuje Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových. Dalším 
zásadním bodem je, že rekonstrukce 
komunikace Pomezní by se neobešla 
bez vybudování dešťové kanalizace, 
jež by musela vést přes pozemky, kte-

ré nejsou v majetku města. I v tomto 
případě platí, že město Říčany nemů-
že nad rámec běžné údržby investovat 
do cizího majetku. Máte pravdu, že 
ulice Pomezní trpěla zvýšením provo-
zu v rámci opravy Pivoňkové. Z toho 
důvodu jsme provedli alespoň „rych-
lé“ provizorní řešení – vyrovnali jsme 
komunikaci štěrkem. Co se týče veřej-
ného osvětlení, zadali jsme požadavek 
energetikovi města.

Rudolf Semanský
projektový koordinátor za oblast do-

prava, Odbor správy a majetku města

redakce v souladu s Pravidly pro 
zveřejňování příspěvků poskytla 
názor k reakci:

Vážení zastupitelé,
připojuji se k názoru pana Moravce 
zveřejněném v Kurýru č. 6/2024 s ná-
zvem Jaké priority jsou při určování 
pořadí oprav silnic a ulic? a žádám o lo-
gické vysvětlení.
Jedná se o ulice Pomezní a Nad Rybníč-
kem. Tyto ulice jsou již dlouhá léta bez 
pevného povrchu, s velkou prašností, 
plné výmolů a vyježděných hlubokých 
kolejí, kvůli kterým jsou vystouplé uzá-
věry vody, v době dešťů jsou tyto ulice 
plné vody, která teče jako řeka do ulice 
Pivoňkova a splavuje tam štěrk z těchto 
ulic. Není zde dosud ani žádné pouliční 

osvětlení a je velmi nepříjemné se zde 
pohybovat za tmy.
Nyní se stav vyhrotil při opravě stá-
vajícího asfaltového povrchu ulice 
Pivoňková, kdy zde jezdila plně nalo-
žená auta s materiálem, prašnost byla 
extrémní a stav těchto ulic se stal na-
prosto tragickým. Město nám sem opět 
nasypalo pouze štěrk. Bydlím zde již 
50 let, téměř celý život tu pracuji jako 
zdravotní sestra a nikdy se nenašly fi-
nance alespoň na zpevnění povrchu, 
abychom zde mohli důstojně chodit 
a bydlet bez dýchání prachu s každým 
projetým autem.

Ulice Pomezní je celá ve vlastnictví 
města, nejsou zde žádné vlastnické 
vztahy jako v jiných, a přesto již i poně-
kolikáté opravovaných ulicích (např. 
Pivoňková, Verdunská, Čajkovského 
aj.). Naše ulice rozhodně nesplňují 
standard „nejlepšího místa pro život“, 
jakým bylo město Říčany opakovaně 
vyhlášeno.
Žádám proto o vysvětlení a pádné ar-
gumenty, proč tyto ulice za více než 50 
let nebyly nikdy zpevněny a není zde 
ani jedna lampa pouličního osvětlení.
S pozdravem

Jana Snížková

Plánované přechody 10–100 zvyšují riziko poškození zdraví
V červnovém Kurýru jsem psal o plá-
novaném přechodu v Březské ulici. 
Odpověď pana radního Auředníka 
posiluje dojem, že rada rozhodla na zá-
kladě pocitů. Takový postup je ale ne-
bezpečný, protože člověk není schopen 
moderní rizika vyhodnotit intuicí. Pro-
to je při ošetřování rizik nutné riziko 
kvantifikovat, porovnat s jinými a pak 
ověřit žádoucí a nežádoucí účinky uva-
žovaného řešení.
Míru rizika zranění při přecházení 
nám ukazuje databáze nehod za po-
sledních 18,5 roku. V celých Říča-
nech (vč. Radošovic, Pacova, Straší-
na), kromě čtyř hlavních komunikací, 
se stalo pouze sedm nehod – většinou 
s lehkým zraněním a chybou chodce. 
Navzdory narůstající dopravě počet 

nehod v celých Říčanech strmě klesá: 
3× v roce 2007, 1× 2010, 2011, 2013 
a 2017. V posledních sedmi letech 
se nestala ani jedna! Pro zabránění 
jednomu lehkému zranění v násle-
dujících sto letech bychom museli 
najednou vystavět přechody po měs-
tě za miliardy korun! Srovnejme tato 
čísla se stovkami až tisíci lehkých 
zranění v celých Říčanech za jediný 
rok. Nikoho nenapadne investovat 
miliony, přestože je riziko zranění při 
běžných činnostech 100 000× vyšší!
Účinnost navržených přechodů není 
žádná, mj. proto, že žádné opatření 
nemůže snížit nulové riziko. Ale hlav-
ně, přisvětlování přechodů je výmysl 
několika světelných techniků na zá-
kladě spekulací. Někteří od něj již 

ustupují, a naopak před ním varují. 
Neexistují studie, které by účinnost 
přisvětlování potvrdily. V Dánsku, 
Švédsku a Norsku se přechody neo-
světlují, v Německu jen na hlavních 
ulicích s extrémním provozem. Navíc 
normou požadované bílé světlo je pro-
kazatelně toxické. Přepočteme-li vý-
sledky publikovaných studií na osvět-
lení jednoho přechodu, vychází riziko 
poškození zdraví v důsledku bílého 
osvětlení o 1–2 řády vyšší, než je ri-
ziko zranění při přecházení, a o 2–3 
řády vyšší než potenciální schopnost 
přechodu zabránit zranění. Stavba 
podobných přechodů je prohrou rozu-
mu s iracionálním strachem.
S pozdravem

David Rajmon



ze sportuze sportu

První červencový týden se nesl ve zna-
mení XVII. všesokolského sletu, kdy 
se naše jednota zúčastnila sletového 
průvodu Prahou, mše v katedrále sv. 
Víta a dalších doprovodných akcí. Pro-
gram vyvrcholil čtvrtečním a pátečním 
předvedením hromadných skladeb 
na stadionu Eden. Jedním z úspěchů 
ze začátku července bylo také tenisové 
vítězství Jany Kovačkové v dívčí ka-
tegorii Wimbledonu. V dalších prázd-
ninových týdnech jsme pořádali tři 
atletická soustředění, jeden pobytový 
a jeden příměstský tábor všestrannosti 
a rokenrolové soustředění. A teď už se 
odpočatí a nabití energií vracíme k pra-
videlnému cvičení a tréninkům.

Lucie Lacinová, místonáčelnice

Olivia Greenová se stala mistryní ČR 
ve víceboji
Zásluhou Olivie Greenové zažila ří-
čanská atletika na přelomu června 
a července velice radostné okamžiky. 
Na letní Olympiádě dětí a mládeže 
se Olivia vměstnala mezi šest atle-

tek, které dostaly šanci reprezento-
vat náš kraj v Českých Budějovicích. 
Startovala hned ve dvou disciplínách 
a v celorepublikové konkurenci vybojo-
vala dvě stříbrné medaile. Suverénně 
totiž zvládla rozběh na 60 metrů překá-
žek a těžkou větrnou kvalifikaci dálky 
a svoji formu potvrdila i ve finálových 
bojích, když zapsala nové oddílové re-
kordy. Finále obou disciplín navíc děli-
lo pouze několik minut.
Hned týden a půl po olympiádě na Oli-
vii čekalo Mistrovství České repub-
liky ve vícebojích. Forma ještě stále 
vydržela. Na překážkách zaznamenala 
druhý nejlepší kariérní čas. Trochu slab-

ší hod kriketovým míčkem pro Olivii 
znamenal očekávaný propad průběž-
ným pořadím. Díky výborné šedesátce 
a skoku do dálky se ale vyhoupla zpět 
do bojů o medaile. Pokud chtěla po-
mýšlet na medaili nejcennější, bylo 
potřeba zabrat v závěrečném běhu na  
800 metrů. Zde Olivia ukázala, jaká je to 
bojovnice a jaké závodnické srdce má. 
Osobní rekord si vylepšila téměř o 6 vte-
řin. Vytvořila nový oddílový rekord, nej-
lepší bodový součet v pětiboji mladších 
žákyň letošních republikových tabulek 
a získala titul mistryně ČR.
Na MČR ve vícebojích ve stejné soutěži 
startovala rovněž Jolana Štěpánová, 
která skončila na velmi pěkném 20. 
místě. Olivii moc gratulujeme k zisku 
všech tří velmi cenných medailí. Obě-
ma závodnicím děkujeme za vzornou 
reprezentaci naší atletiky!
Více informací o závodech naleznete 
na našich webových stránkách a soci-
álních sítích.

David Beneš

Letní ruch v sokole

6362

in
ze

rc
e

Nová taneční sezona je za dveřmi

Naše páry postupně dokončují letní 
přípravu na novou taneční sezonu. 
Mimo tradičního týdenního letního 
soustředění v Rokytně u Nového Města 
na Moravě a příměstského soustředění 
na konci srpna na našem domácím 
parketě se naše páry zúčastnily napří-
klad soustředění v moravském Lou-
kově, kde vyučovali Karel Bank a Ján 
Kliment, skvělí tanečníci a trenéři.
Na konci července se vydala naše skvě-
lá tanečnice Jana Vladarzová v kate-
gorii pro-am se svým profi tanečníkem 
Honzou Beránkem do Amsterdamu 
na ProAm Fabulous Cup, odkud při-
vezli zlatou medaili v single tancích 
a bronzovou v kategorii multi. Gra-
tulujeme! Pro Ladies v létě proběhly 
dva intenzivní taneční týdny, kdy jsme 

se každý den zabývali jiným tancem. 
Uspořádali jsme příměstský taneční 
tábor pro děti. Tedy i léto bylo nabité 
tancem.
Od září otevíráme opět nové kurzy. 
Pro děti ve věku 4–12 let budou kurzy 
probíhat ve středu a ve čtvrtek (rozdě-
lení dle věku), pro děti 12+ bude kurz 
v pondělí od 16 hodin. Začátečnice 
v Ladies uvítáme v pondělí od 19 hodin 

a v neděli od 17.30 hodin.
Dále otevíráme kurz taneční pro do-
spělé – začátečníci, který bude probí-
hat ve čtvrtek od 19 hodin, a kurz salsy 
pro páry ve čtvrtek od 20.45 hodin.
Dětské kurzy a Ladies budou začí-
nat v týdnu od 16. 9. 2024, taneční 
pro dospělé od neděle 22. 9. 2024. 
Více informací naleznete v letáčku, 
na webu, facebooku nebo nám na-
pište na adresu info@fuego.cz.
V neposlední řadě bychom rádi po-
zvali na podzimní taneční soutěž 
Fuego Cup, která proběhne v termínu  
26.–28. října. Více informací pak při-
neseme v příštím čísle.
Těšíme se na společná setkání na ta-
nečním parketě!

Vaše Fuego



ze sportuze sportu

6564

Klub šachistů Říčany 1925
www.sachyricany.cz

máme zlato z mČr družstev 
do 12 let 
V harrachovském Hotelu Fit Fun se 
ve dnech 14.–16. června konalo Mis-
trovství ČR družstev mladších žáků. 
Po devíti kolech jsme stanuli na 1. mís-
tě a překonali tak favorita BŠŠ Frýdek-
-Místek. Šestičlenné týmy byly tvořeny 
žáky narozenými v roce 2012 a mladší-
mi s povinnou účastí dívky a nejmlad-
šího žáka (do roku 2015). Na M ČR se 
probojuje jen 24 nejlepších týmů.
Naše vítězná sestava od první šachov-
nice: L. Zrůst, M. Artamonov, E. Kolář, 
T. Gernert, N. Kůsová (vyhrála všech  
9 partií), E. Soukup. Trenérem druž-
stva byl momentálně nejúspěšnější tre-
nér v ČR S. Stárek.

22. ročník Poháru  
města říčany
V sobotu skončil 22 ročník Poháru 
města Říčany. Hrálo se v netradičním 
termínu, ale i přesto se sešlo 148 hráčů. 
Na turnaji měli zastoupení i hráči z In-
die, USA, Jihoafrické republiky, Mol-
davska a Ukrajiny. Pohár získal Rudolf 
Jun z Chotěboře. Nejlepším domácím 
hráčem v turnaji A byl Matouš Hlavi-
na. Turnaj ovládl Jiří Matyska z Dukly 
Praha před příjemným překvapením – 
domácím Mikulášem Němcem.
O organizaci se starala Marie Jirouško-
vá, poděkování přišlo z řad účastníků 
nejednou. Bleskového turnaje se zú-
častnilo 74 hráčů a prvenství se odnesl 
Jakub Vojta. Nejlepší domácí byl opět 
Matouš Hlavina. Akce byla podpořena 
dotačním programem města Říčany.

říčanské ženy stříbrné  
na m Čr
V rámci tradičního festivalu šachu 
a her – 35. pardubického festivalu 
Czech Open se hrálo i mezinárodní  

M ČR čtyřčlenných družstev. Rekordní 
byla účast, 147 týmů družstev ze šesti 
evropských zemí. Rekordní byl i vý-
sledek KŠ Říčany 1925. Na start jsme 
postavili sedm družstev. Vynikajícího 
výsledku dosáhlo družstvo A ve složení 
J. Ocelák, D. Pražák, M. Hlavina, A. 
Mametev (host) a J. Š. Šimůnek obsa-
zením 5. místa. Družstvo A žen si po-
lepšilo oproti loňskému výsledku a zís-

kalo 2. místo ve složení A. M. Koubová, 
L. Slívová (obě host), M. Strnadová,  
S. Hosová, J. Dudková, N. Kůsová.

Zlatá z krajského přeboru 
H 10
I v letošním roce se ve Mšeném se ko-
nal ve dnech 22.–23. června Krajský 
přebor mládeže. Ve finále nastoupilo 
144 hráčů. V kategorii chlapců se hrá-
lo i o postupy na M Čech. V kategorii 
do 16 let skončil na 5. místě J. Pešek 
a postoupil na MČ. M Wiesner skon-
čil 32. Podobně skončil 5. v kategorii 
do 12 let D. Janšta; 37. O. Glogar, 10. 
mezi dívkami K. Mikešová. Nejvíce ra-
dosti jsme měli v kat. H 10, když P. Hro-
ník získal zlato. J. Doležel skončil 25.; 
4. pak S. Hroníková a 5. V. Mikešová.

Jaroslav Říha

m Čr družstev do 15 let – bramborová

Užijte si září s Draky

Konec prázdnin znamená jediné: za-
čátek povinností, hlavně pro ty nej-
menší. Ale s novým školním rokem 
přichází také nová florbalová sezona 
a náš klub si pro vás připravil pár 
zajímavých akcí. V září startují tra-
diční náborové tréninky a mužský 
tým A odehraje první domácí utkání 
v Národní lize (3. nejvyšší mužská 
soutěž v ČR), do které postoupil 
hned po první sezóně strávené v Di-
vizi (4. nejvyšší soutěž v ČR).

Nábor nových spoluhráčů
V září začíná nábor do našeho oddí-
lu. Pokud se vám líbí florbal a máte 
doma dítě, které je narozeno v roce 
2018 nebo dříve, tak ho neváhejte 
přivézt na náborové tréninky. Pro 
účast stačí sportovní obuv a obleče-
ní, o zbytek se postaráme my. Všech-
ny informace o náboru budou zve-
řejněny na našich webových stránky 
florbaldraci.cz a na sociálních sítích 
Facebook a Instagram. S dotazy se 
neváhejte obrátit na adrese info@
florbaldraci.cz. Těšíme se na nové 
spoluhráče a spoluhráčky!

Tým A v Národní lize
Elitní mužský tým se v letošní sezoně 
poprvé podívá na palubovky Národní 
ligy. Prvním soupeřem Draků, kte-
rý se představí v domácí tělocvičně 
Gymnázia Říčany, bude tým Florbal 
TJ Kobylisy. S tímto týmem Draci 
odehráli již utkání v předsezonní 
přípravě, jenž bylo velmi vyrovnané, 
a nakonec se o vítězi rozhodovalo 
až v samostatných nájezdech. První 
domácí utkání se odehraje v neděli  
15. 9. 2024 od 17.00 hodin v tělocvič-
ně Gymnázia Říčany. Těšit se můžete 
na představení nových dresů, pře-
stávkový program a spoustu dalších 
aktivit pro fanoušky. Zapište si tedy 
toto datum do kalendáře a přijďte 
Draky podpořit stejně jako v minulé 
sezoně.

Za klub FBC Draci Říčany  
Tomáš Tichý 



ze sportuze sportu

6766

rozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany
Sportovní centrum mládeže finančně podporuje Středočeský kraj

rugby Club mountfield říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany, www.facebook.com/rcricany

mUŽI
Do pohárové soutěže  
s novým trenérem

Mistři republiky a obhájci pohárového 
vítězství, ragbisté Mountfieldu Říčany, 
vstupují do podzimní pohárové soutěže 
s novým trenérem. Veleúspěšného kouče 
Miroslava Němečka, který přivedl Říča-
ny ke čtyřem mistrovským titulům v řadě 
a který se rozhodl přijmout novou pra-
covní výzvu, střídá Besik Chinchaladze. 
Třiatřicetiletý Gruzínec zatím čerpal 
trenérské zkušenosti ve své vlasti, nyní se 
bude snažit své metody aplikovat u nej-
lepšího ragbyového týmu České republi-
ky. Gruzínské ragby patří v Evropě k těm 
nejkvalitnějším, Gruzie se na rozdíl 
od České republiky již několikrát účast-
nila Mistrovství světa v ragby. V pod-
zimním poháru sehrají Říčany nejprve 
šest kol základní části, soupeři jim budou 
Slavia, Sparta a Tatra Smíchov, hraje se 
každý s každým doma a venku. Následo-
vat bude play-off hrané na tři kola. Cílem 
Říčan je bezpochyby obhajoba celko-
vého vítězství. Do soutěže kromě týmu 
A vstoupí také říčanský výběr do 23 let, 
v nižší výkonnostní skupině sehraje v zá-
kladní části zápasy se Slavií B, Olomoucí 
a společným týmem Nýrska a Českých 
Budějovic.

CeNTrUm mLáDeŽe
Letní příměstské tréninkové kempy
V Říčanech se uskutečnily letní pří-
městské tréninkové kempy, které 
přilákaly téměř 120 účastníků nejen 
z řad našeho klubu. Kromě říčanských 
trenérů v čele s Tomášem Kohoutem 
se mladým ragbistkám a ragbistům 
věnovali i špičkoví zahraniční trenéři 
Stuart Corsar a Zane Ansell. Díky pest-
rému zaměření tréninků načerpaly děti 
nové individuální i týmové dovednosti 
zábavnou formou.

DĚTI
Klubový kemp v Lubenci
Tradiční klubový kemp se uskutečnil 
v Lubenci na Karlovarsku za hojné 
účasti dětí a mládeže napříč věkovými 
kategoriemi. Kemp kombinuje kla-
sické táborové vyžití, jako je koupání, 
výlety a táboráky, se sportovními ak-
tivitami nejen se šišatým míčem. Ně-
které kategorie vyrazily i za kulturou 
na právě konaný Mezinárodní filmový 
festival v Karlových Varech. Letošní 
klubový kemp byl již 21. ročník.

UDáLosTI 
Ohlédnutí za výsledky jarní sezony
Před prázdninami vybojovaly říčanské 
ragbyové týmy celou řadu cenných 
kovů. Pojďme si nyní tyto úspěchy 
připomenout v krátkém shrnutí po ka-
tegoriích. S výjimkou kategorií dětí 
(U8, U10, U12), které hrají celostátní 
přebory, se hrály soutěže jak v klasic-
ké patnáctkové variantě ragby, tak 
v olympijské sedmičkové variantě.

Jaroslav Borovský
Mediální komise RC  

Mountfield Říčany

Fo
to

: J
iří

 K
ol

iš 
a 

ar
ch

iv 
RC

M
Ř

U8 – bronzové medaile;
U10 – bronzové medaile;

U12 – zlaté medaile;
U14 – zlaté medaile v patnáct-
kách a čtvrté místo v sedmič-

kách;
U16 – bronzové medaile  

v patnáctkách a bronzové  
v sedmičkách;

U18 – stříbrné medaile patnáct-
kách a zlaté v sedmičkách;
U18 dívky – zlaté medaile  

v sedmičkách;
muži – zlaté medaile v patnáct-

kách a zlaté v sedmičkách.

in
ze

rc
e



ze sportuze sportu

6968

in
ze

rc
e

Léto se chýlí ke konci 
a náš klub SC Spirit 

Říčany, oddíl karate Ka-
miwaza, s nadšením oznamuje zaháje-
ní nové sezony 2024/2025. Připravu-
jeme se na rok plný úžasných zážitků 
a akcí, které nadchnou nejen děti, ale 
i jejich rodiče.
Pokud hledáte ideální sportovní akti-
vitu pro své děti, neváhejte a přijďte se 
podívat do našeho klubu karate. Karate 
poskytuje komplexní rozvoj pohybo-
vých schopností, zlepšuje koordinaci 
a posiluje celé tělo. Díky tomu je ideální 
volbou pro všeobecnou pohybovou pří-
pravu a je často doporučováno odbor-
níky.
Jednou z předností našeho klubu je pří-
stup k tréninku. Naši zkušení trenéři 
vedou děti k pohybu nenásilnou a zá-
bavnou formou, což je klíčem k jejich 
nadšení a motivaci. Tréninky probíhají 
v prostorách ZŠ u Říčanského lesa 
a jsou rozděleny do několika stupňů 
technické vyspělosti (STV), takže si 
každý najde to své. Pro nejmladší děti 
jsou určeny oblíbené kurzy, kde se děti 

od pěti let učí základům karate hravou 
formou. Tyto kurzy přispívají k rozvo-
ji jejich fyzické kondice a koordinace. 
Kromě toho nabízíme také kurzy karate 
rodičů s dětmi, kde rodiče mohou spo-
lečně s dětmi od čtyř let cvičit a trávit 
aktivně čas.
Náš klub je hrdým členem olympijské-
ho hnutí a patří mezi největší organi-
zace karate v České republice. Během 

roku pořádáme různé doprovodné akce 
na republikové úrovni. To, co děláme, 
děláme s radostí a věříme, že na vysoké 
úrovni.

Více informací naleznete na našich 
webových stránkách www.KARATE1.
cz. Přijďte se podívat a připojte se 
k nám!

SC SPIRIT Říčany

Karate pro děti: Začíná nová sezona!

Volejbalový klub SC 
Spirit Říčany s rados-
tí oznamuje zahájení 

nové sezony 2024/2025. Po úspěš-
ných letních soustředěních a táborech 
jsou naši členové a trenéři připraveni 
na nové sportovní výzvy, ať už na okres-
ní, krajské, či na národní úrovni. 
Pro stávající členy máme připraveny 
pestré tréninky a turnaje, ale také se 
těšíme na nové tváře. V září proběhne 
nábor nových členů. Naše dveře jsou 
otevřené dětem všech věkových kate-
gorií, s možností začít s volejbalem již 
od šesti let. Program minivolejbalu je 
navržen tak, aby se děti naučily základní 
dovednosti s míčem a zároveň se bavily. 
Používáme menší a měkčí volejbalové 
míče, což usnadňuje dětem práci a zvy-
šuje radost ze hry.
Děti u nás objevují krásu sportu, učí se 
hrát fair play, týmové práci a rozvíjejí 

své individuální schopnosti. Věříme, 
že každý malý volejbalista může dosáh-
nout velkých úspěchů, a hlavně se bavit. 
Jsme skvělá parta a rádi mezi sebou 
přivítáme nové členy! Vzhledem k vel-
kému zájmu o naše kurzy v minulých 

letech doporučujeme rodičům, aby své 
děti zapsali co nejdříve. Více informací 
a přihlášky naleznete na našich webo-
vých stránkách www.volejbal-spirit.cz.

SC SPIRIT Říčany

Volejbal pro děti



ze sportuze sportu

7170

in
ze

rc
e

Úspěšná tenisová sezona  
2024 TK radošovice

S koncem školního roku skončila 
pro náš oddíl TK Radošovice úspěš-
ná soutěžní sezóna družstev, která 
by se v nadsázce dala nazvat dobou 
bronzovou. Nastal čas na zhodno-
cení. Náš klub v soutěžích družstev 
reprezentovalo v jednotlivých 
věkových kategoriích celkem 12 
smíšených družstev. Zdárně si vedla 
a shodně obsadila 3. místo družstva 
dospělí B v soutěži středočeské 
divize, dospělí D v soutěži III. třídy 
StčTS, dorost A v soutěži I. třídy 
StčTS, dorost B v soutěži III. třídy 
StčTS a družstvo Senior ve 2. třídě 
Pražského tenisového svazu.

Rozhodně největší úspěch našeho od-
dílu v soutěži družstev zaznamenalo 
družstvo mladších žáků (na obrázku) 
ve složení Tobiáš Přinosil, Sváťa Baťka, 
Dan Mrva, Jan Vedral, Petr Salák, Adé-
la Dlouhá, Charlota Kozáková a Sofie 
Holanová celkovým vítězstvím ve sku-
pině I. třídy StčTS a postupem do Stře-
dočeské ligy, nejvyšší soutěže Stře-
dočeského kraje. Vrcholem soutěžní 

sezony družstev bude bezesporu účast 
našeho družstva A dospělých ve skupi-
nové fázi zářijového turnaje 1. ligy.
V průběhu celého roku se naši hráči 
rovněž účastní řady individuálních 
turnajů, na kterých se daří zejména 
Evě Mátlové (na obrázku) v kategorii 
starších žáků a Jakubu Šafaříkovi v ka-
tegorii dospělých. Oba mají na svém 
kontě v letošní sezóně celkové vítězství 
na turnajích jednotlivců pořádaných 
Českým tenisovým svazem v soutěži 
dvouher i čtyřher.

Pod sportovními úspěchy našich sou-
těžních hráčů je zejména podepsána 
dvojice trenérů Libor Nehasil a Mirek 
Kuběna, kterým za jejich práci pat-
ří velké poděkování. Do další sezony 
si přejme, aby mladým sportovcům 
zůstala chuť, nadšení a zápal do teni-
sové hry a těm starším, aby se, pokud 
možno, vyhýbaly zdravotní problémy. 
Závěrem bych rád pozval všechny pří-
znivce bílého sportu na tradiční turnaj 
dospělých – memoriál Oldy Nehasila, 
který se koná 7.–9. září 2024 v teniso-
vém areálu TK Radošovice a je zařazen 
do termínové listiny Českého tenisové-
ho svazu.
Mladí zájemci o tenisovou hru ve věku 
6–9 let, kteří mají zájem rozšířit naše 
soupisky, se mohou každou zářijovou 
středu od 17.00 hodin zúčastnit spo-
lečného náborového tréninku. Podrob-
nosti najdete na adrese www.tenis-ra-
do.cz.
Těšíme se na vaši návštěvu v maleb-
ném údolí potoka Rokytky a koupaliště 
Jureček.

TK Radošovice



ze sportuze sportu

7372

Vraťme se ještě 
skokem před 
letní prázdniny, 

protože vám dlužíme informace, 
jak se vedlo našim gymnastkám 
na jejich posledních závodech 
školního roku 2023/24.

Tři družstva se zúčastnila závodu 
s názvem Čerti s andělem, což je 
na červnový závod poměrně netra-
diční název. Vysvětlivka v rozpisu ale 
tento název lehce objasňuje: Čertíky 
představují gymnastky a nad jejich 
cvičením bdí anděl (v našem případě 
v podobě maminek nebo dospělých 
kamarádek, trenérek). Naše druž-
stva si z pražských Hradčan odvezla 
2× zlato a 1× stříbro. Krásná tečka 
za celou sezonou!

Ve dnech 14.–16. června se do haly 
Věry Čáslavské sjela kvalifikovaná 
děvčata na Mistrovství ČR jednot-
livkyň. Nechyběly jsme ani my, kon-
krétně si v sobotu v kgt. VS4B (star-
ší žákyně) pod vedením trenérky 
Lucie Cirkvové zacvičily Stella Va-
šutová a Gabriela Slobodová v kon-
kurenci 48 nejlepších gymnastek 
této kategorie. Stella vybojovala 
krásné 13. místo a Gabča skončila 
na 15. místě. V neděli ráno se pod 
vedením své trenérky Jitky Jechové 
do haly v Černošicích vydala naše 
nejmladší účastnice Amálka Mülle-
rová. Amálce utekl kvalifikační limit 
v ktg. VS1A o pouhých 0,044 bodu, 
přesto se na MČR podívala díky 
udělené divoké kartě. A že na MČR 
opravdu patřila, dokázala krásným 
výkonem. Nenechala se rozhodit 
atmosférou svého prvního velkého 
závodu, zažila, jaké to je, poprvé 
si poslechnout na závodní ploše 
hymnu ČR, v hale měla početnou 
skupinu svých fanoušků. Jediné, co 
Amálce v tento den nevyšlo, byla 
stojka na kladině, po které přišel bo-
hužel i pád. Ostatní nářadí zacvičila 
s velkým odhodláním a koncentrací. 
Nakonec z toho bylo velmi pěkné  
15. místo z celkových 36 závodnic. 
Gratulujeme!

Na gymnastický kemp do italského 
Cesenatica se vydalo nejstarší druž-
stvo Teamgymu. V loňském roce 
si tento pobyt vybojovalo v Itálii 
na závodech, a tak se holky vypravi-
ly po úspěšné sezóně rozloučit právě 
sem. Kromě každodenního cvičení si 
užily i moře a zahájily tak příjemné 
dva měsíce letních prázdnin.

Během letních prázdnin jsme 
na našich letních příměstských 
táborech a soustředěních přivíta-
li téměř 300 dětí, léto nám uteklo 
jako voda a už se pomalu chystáme 
na další sezónu. Místa v kurzech 
se rychle zaplňují – informace 
o nabídce a volné kapacitě nalez-
nete na adrese gymnastikaricany.
webooker.eu.
Sportovní gymnastky se připravují 
na svůj první závod, který proběhne 
již tradičně u nás, tedy konkrétně 
ve sportovní hale Na Fialce 28. září.
Přijďte se podívat a fandit, těšíme se 
na vás!

Gymnastika Říčany

Vzhůru do další sezony

A je to tady, přátelé. Ať se nám to líbí, 
nebo ne, je konec letních radovánek, 
zůstávají vzpomínky na soustředění 
v Itálii anebo příměstský camp. A teď 
zpět do školních lavic a tréninkových 
hodin.
Jak začíná školní rok v P & F týmu 
APDT Říčany?
Vše je zde dopodrobna uvedeno.

Rozpis tréninků pro školní rok 
2024/2025:
I. pololetí 3. 9. -–18. 12. 2024

Úterý, SKc Ondřejov
15.00–17.00: děti 7–14 let

Středa, SKc Ondřejov
15.00–16.00: APDT sportovní gym-
nastika (holčičky 6–8 let)
16.00–17.00: APDT mini parkour  
& freerun (děti 5–6 let)

Čtvrtek
15.00–16.00: mini parkour
(5. 9 – 7. 11.) outdoor Říčany)

16.00–17.00: děti 7–14 let 
(3. 10. – 12. 12.) outdoor a kondice 
Říčany

Pátek
15.00-17.00: děti 7–14 let
outdoor (6. – 27. 9.)
tělocvična v Centru Na Fialce Říčany 
od 4. 10. do 13. 12.

Ceny zůstávají stejné jako v tomto 
školním roce.
Pro přihlášky mě kontaktujte na  
e-mailové adrese  
iva.mrackova@seznam.cz.

Za APDT Říčany  
Iva Mračková.

APDT říčany 
Léto končí a tréninky začínají

V červnu stejně jako v dubnu! Letos druhé 
světové stříbrné medaile ze Světového 
poháru pro TŠ Twist! Formace Madonna 
Ladies letos září! Ale pěkně popořádku.
V Zielone Gore, kde 21.–23. června 
probíhalo Mistrovství Evropy a Světový 
pohár rokenrolu (WRRC), měla TŠ Twist 
v párech a formacích 54 reprezentantů 
ČR. Tedy drtivou převahu státní 
reprezentace!
Madonna Ladies soutěžící v hlavní 
formační kategorii na jaře získala 
titul mistrů ČR, vyhrála mezinárodní 
nominační soutěž a k tomu dvakrát 
stříbro ze světových pohárů. V Zelené 
Hoře jsme měli ke zlatu už opravdu jen 
kousek. Tým ML soutěží v kategorii nad 
15 let. Těší nás, že ve Twistu stavíme 
– na rozdíl od domácí konkurence – 
výhradně na vlastních odchovancích. 
Poctivá práce s dětmi už od předškoláků 

je sice náročná, ale přináí – na rozdíl 
od oddílů složených z přeběhlíků – radost 
i výsledky! 
TŠ Twist se dařilo i v dalších kategoriích. 
V Yelené Hoře se i naše dvě mladší formace 
v ktg. do 15 let neztratily a vytančily 
hodnotné výsledky. Madonna skončila 
na 9. místě, Pixie pak na 12. pozici. Obě 
formace se protančily do semifinále ME. 
Jsme hrdí na twistové členy!
V Zelené Hoře neměla TŠ Twist jen tyto 

tři velké formace, ale i páry. V kategorii 
dospělých Couple Dance Show (CDS) 
získal náš pár Jakub Hlubuček – Nela 
choutková přesvědčivě 6. místo! 
V juniorských párech zase bojovaly 
statečně páry Lukáš Bartok – Lucka 
Holoubková, Jakub Urminský – Anička 
Vášová a Matyáš Anderle – Maruška 
Vomlelová. Na postup do vyšších kol to 
však juniorům nestačilo. Nicméně junioři 
si tak „osahali“ velkou akci a získali 
potřebné zkušenosti.
Na ME/Světový pohár v Polsku 21.–23. 6. 
2024 jsme cestovali jako vždy společným 
autobusem. Na výjezd nám přispělo 
město Říčany. Děkujeme za finanční 
pomoc, ceníme si toho. 
A ještě informace k náboru nováčků:  
9. září od 16.00 hodin v ZŠ u Říčanského 
lesa je nábor do přípravky pro děti od 4 let. 

 Jiří Boháček

světové medaile pro TŠ TWIsT –  
zábava i výsledky!



Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře

7574

Otevírací doba

Oddělení pro dospělé: 
Pondělí až pátek 8.30–18.00
Sobota 8.30–12.00

Oddělení pro děti: 
Pondělí 12.00–18.00 
Úterý 12.00–17.00
Středa, čtvrtek 8.30–18.00 
Pátek 12.00–18.00 
Sobota (první a třetí v měsíci) 8.30–
12.00

11. září – malování na rynku
Již po šestadvacáté srdečně zveme 
všechny děti na akci Malování na ryn-
ku, letos na téma Namaluj hudbu. Akce 
se koná pod širým nebem na Masary-
kově náměstí ve středu 11. září od 9 
do 14 hodin. V případě nepříznivého 
počasí se přesouvá do KC Labuť.

17. září – rodičovství jako cesta
Velmi rádi budeme hostit manžele 
Alenu a Jana Vávrovi, kteří společně 
s Terapeutickým centrem Modré dveře 
připravili setkání nad knihou Rodičov-
ství jako cesta. Tato autorská beseda je 
součástí akce Týden pro duševní zdra-
ví, jež proběhne v Říčanech ve dnech 

16.–9. září. Těšíme se na vás v odděle-
ní pro dospělé na Masarykově námětí 
od 18 hodin. Vstupné je dobrovolné.

18. září – Noc literatury
Mezinárodní projekt organizovaný 
Českými centry již od roku 2006. Jed-
ná se o předčítání z knih, které ob-
starají známé osobnosti. Projektu se 
zúčastní i další organizace: Koloběh, 
Masaryk Plaza 65 aj. V knihovně bude 
herec Igor Chmela číst ukázky z knihy 
Zádrhely italského spisovatele Giana 
Marca Griffiho. Akce se koná v oddě-
lení pro dospělé od 18 hodin. Vstup je 
volný.

26. září – loučení s létem
Knihovna se, tak jako v minulých 
létech, rozloučí s létem. Proběhne 
opékání buřtů (špekáčky a občerstve-
ní jsou pro návštěvníky připraveny) 
a nadílka knih zdarma. Je také připra-
ven hudební program – odpolednem 
provází kapela Blek-flek (country, pop, 
folk, rock). Akce se koná v zahradě 
knihovny od 17 hodin. Vstup je volný.

Připravujeme: 3. října –  
beseda s Tomášem etzlerem
Tomáše Etzlera znají lidé jako tvář 
z reportáží České televize. V letech 
2006 až 2014 byl stálým zpravodajem 
České televize v Číně. Často působil 
v zemích, kde se válčilo, třeba v Afghá-
nistánu nebo Iráku. Jako první český 
novinář získal prestižní cenu Emmy. 
Své zážitky vyjádřil také jako autor 
knih (Novinářem v Číně I a II, Kdo ví, 
kde budu zítra). Srdečně zveme na be-
sedu, která se pro předpokládaný vyšší 
zájem bude konat tentokrát v sále Sta-
ré radnice, Masarykovo náměstí 83. 
Začátek v 18 hodin. Vstupné 100 Kč, 
vstupenky bude možné zakoupit u vý-
půjčního pultu v knihovně, v oddělení 
pro dospělé.

Novinky z oddělení pro děti
Od září 2024 přicházíme v dětském 
oddělení s novými besedami pro ZŠ 
a MŠ na téma mediální gramotnost. 
V nabídce budou lekce na aktuální té-
mata: ověřování informací, internetové 
vyhledávače, kyberšikana, kybergroo-
ming, závislost na virtuálním světě či 
ochrana zdraví při užívání technolo-
gií. Bližší informace najdete na webu 
knihovny. I v nadcházejícím školním 
roce 2024/2025 bude každý úterní 
podvečer ve znamení Dětského čte-
nářského klubu. Zápis do čtenářského 
klubu probíhá v knihovně na oddělení 
pro děti.



Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře

7776



09 září
PRogRam 2024

Říčany – 17. listopadu 214 +420 323 602 456

TřeTí prsT na levé ruce
Út 24 / 09 / 2024 – 19:30
 V hlaVních Rolích:  IVa PazdeRkoVá 
 a maRtIna RandoVá. 

Tommy scro (usa) s kapelou
& lord Bishop rocks (usa)
Út 17 / 09 / 2024 – 20:00
 Rock´n´Roll z BRooklynu a BRonxu u nás V laButI! 

roman horkÝ 60 a kameloT
St 18 / 09 / 2024 – 20:00
 Říčanská zastáVka touR 2024 
 „zaPRášené dIamanty“.

19:30

10

20:00

17

19:30

11

20:00

18
19:00

19

19:30

24
19:30

25
17:30

27

20:00 
- 02:00

20
10:00

22
14:00

23

 sPolečnos t a tanec

PRVní Říčanská VeŘejná tančíRna
Út Přijďte se pobavit, procvičit taneční kroky či odložit zbytečná kila.

 konceRt y 

steamBoat stomPeRs a eVa emIngeRoVá
St Koncert z cyklu jazzové večery v labuti.

 konceRt y 

tommy scRo (usa) s kaPelou & loRd BIshoP Rocks (usa) 
Út Rock´n´roll z Brooklynu a Bronxu u nás v Labuti!

 konceRt y 

Roman hoRkÝ 60 a kamelot
St Říčanská zastávka Tour 2024 zaprášené diamanty.

 dIVadlo 

na kus ŘečI se souRozencI gondíkoVÝmI
Čt  Zábavná benefiční talk show na téma Bláznovství a duševní pohoda.

 sPolečnos t a tanec

80s - 90s RetRo dance PáRty
Pá Šestihodinový disco ples těch největších hitů osmdesátých a devadesátých let.

 dě tI 

Pohádky Pana Pohádky
Ne Vtipné a hravé zpracování známých pohádek o Budulínkovi a o červené karkulce.

 sPolečnos t a tanec

setkání senIoRů s hudBou 
Po Akce pořádaná městem Říčany pro starší a pokročilé.

 dIVadlo 

tŘetí PRst na leVé Ruce
Út V hlavních rolích:  Iva Pazderková a martina Randová.

 Vá žná hudBa 

anna PauloVá - klaRInet a doležaloVo kVaRteto
St Koncert z cyklu kruh přátel hudby.

 konceRt y 

aBBa WoRld ReVIVal 
Pá Koncert oblíbené revivalové skupiny. Přijďte si zatančit a zavzpomínat na hity 
legendární kapely.

 náš
tIP

PŘIPRAVU-
JEME

Těšíme se na Vaši návštěvu!

info@kclabut.cz

honza nedvěd ml. 
& příBuzní  
St 16 / 10 / 2024 – 20:00
 VečeR PlnokReVného, legendáRního dědIctVí
 české, folkoVé PokladnIce. 

ŠpeJBl‘s helprs | ac / dc
revival Band
Pá 11 / 10 / 2024 – 20:30
 konceRt nejlePší ReVIValoVé kaPely ac/dc. 

radůza
St 09 / 10 / 2024 – 20:00 
 konceRt známé PísnIčkáŘky a skladatelky.  

J.a.r – Jezus krisTus 
neexisTus?
Čt 10 / 10 / 2024 – 20:00
 čeRstVí dRžItelé ceny anděl PRo kaPelu Roku 
 Rozjedou sVou dIVokou shoW V našem kultuRním 
 centRu. 

neJsTarŠí řemeslo
Út 22 / 10 / 2024 – 19:30
 hRají: mIchaela dolInoVá, jana šVandoVá,
 kateŘIna mcháčkoVá, ValeRIe zaWadská, 
 VeRonIka gajeRoVá. 

25 leT mons veneris
& nervous
St 02 / 10 / 2024 – 20:00
 konceRt ŘíčanskÝch kaPel. mons VeneRIs oslaVí 
 unIkátním konceRtem dVacet Pět let sVé exIstence.  

 sPolečnos t a tanec

PRVní Říčanská VeŘejná tančíRna
Út Přijďte se pobavit, procvičit taneční kroky či odložit zbytečná kila.

 konceRt y 

steamBoat stomPeRs a eVa emIngeRoVá
St Koncert z cyklu jazzové večery v labuti.

 konceRt y 

tommy scRo (usa) s kaPelou & loRd BIshoP Rocks (usa) 
Út Rock´n´roll z Brooklynu a Bronxu u nás v Labuti!

 konceRt y 

Roman hoRkÝ 60 a kamelot
St Říčanská zastávka Tour 2024 zaprášené diamanty.

 dIVadlo 

na kus ŘečI se souRozencI gondíkoVÝmI
Čt  Zábavná benefiční talk show na téma Bláznovství a duševní pohoda.

 sPolečnos t a tanec

80s - 90s RetRo dance PáRty
Pá Šestihodinový disco ples těch největších hitů osmdesátých a devadesátých let.

 dě tI 

Pohádky Pana Pohádky
Ne Vtipné a hravé zpracování známých pohádek o Budulínkovi a o červené karkulce.

 sPolečnos t a tanec

setkání senIoRů s hudBou 
Po Akce pořádaná městem Říčany pro starší a pokročilé.

 dIVadlo 

tŘetí PRst na leVé Ruce
Út V hlavních rolích:  Iva Pazderková a martina Randová.

 Vá žná hudBa 

anna PauloVá - klaRInet a doležaloVo kVaRteto
St Koncert z cyklu kruh přátel hudby.

 konceRt y 

aBBa WoRld ReVIVal 
Pá Koncert oblíbené revivalové skupiny. Přijďte si zatančit a zavzpomínat na hity 
legendární kapely.

www.kclabut.cz

neBuď
laBuťa zaJdi na kulTuru!



 
 

8180

aKCE V ŘíČaNECH
V ZÁŘí 2024

Ne 1. 9. Muzeum Říčany Poslední den výstavy s překvapením
14.00–17.00  Užijte si poslední den výstavy Okna do přírody, navíc s mikroskopováním  
  a tvořením! Každá zakoupená vstupenka vyhraje dárek jako upomínku na 
  výstavu a chystáme ještě další překvapení! Vstupné 120/80/300 Kč. 

každou neděli  Muzeum Říčany Geoodpoledne v Geoparku
14.00–16.00 Geopark Říčany Odpoledne plná aktivit a zábavy se konají každou zářijovou neděli. Vyrýžujte 
  si pravý drahokam, ulovte nosorožce nebo prozkoumejte jeskyni! Letos  
  nově také aktivity a experimenty pro školáky. Každou neděli 14.00–16.00,  
  kromě 1. 9. kdy platí prázdninový čas 15.00–17.00. Vstupné 120/80/300 Kč.

od st 11. 9. Muzeum Říčany Výstava Animované příběhy
14.00 - 18.00  Út–čt, so–ne 14.00–18.00. Létající kočky a explodující dinosauři. V animaci je 
  možné všechno! Interaktivní výstava animované příběhy vás zavede do  
  fascinujícího světa animace a optických iluzí. Vstupné 90/60/220 Kč.

St 11. 9. Husova knihovna Malování na rynku
9.00–14.00 Říčany Již po šestadvacáté srdečně zveme všechny děti na akci Malování na rynku,  
 Masarykovo nám. letos na téma Namaluj hudbu. V případě nepříznivého počasí se přesouvá  
  do KC Labuť.

Čt 12. 9. Muzeum Říčany 100 let Dalibora Hofty
18.00–19.30  Na znalce Říčan a autora knihy Neobyčejní občané aneb Postavy z říčanských  
  ulic a domů vzpomeneme přesně v den výročí jeho narození. Úryvky z jeho  
  vzpomínek přečte moderátor Českého rozhlasu Václav Kuba. 
  Vstupné 120/80 Kč. 

13.–14. 9. Město Říčany Říčanské slavnosti

13. 9. Masarykovo nám. Kašpárek v rohlíku
15.00–22.00 Lázeňská louka Pam rabbit, Tereza Mašková, Fast Food Orchestra.
  den zdraví – pořádá Nemocnice agel.

So 14. 9. Masarykovo nám. Jakub Smolík, Tomáš Matonoha, Marta Jandová, Jelen, Green day Prague.
14.00–23.00 Lázeňská louka Sportovní a volnočasová scéna –
od 10.00  prezentace sportovních klubů, zájmových  
  spolků a kroužků, doprovodný program.

So 14. 9. Muzeum Říčany Říčanské slavnosti v Geoparku
od 14.00 Geopark Říčany Brány Geoparku se pro vás otevírají i při Říčanských slavnostech! Tentokrát si  
  tu vyzkoušíte psaní husím brkem, ražbu mincí, poznávání tajemných předmětů  
  nebo mikroskopování a práci s pazourkem. Vstupné dobrovolné.

Po 16. 9. Modré dveře Říčany Benefiční promítání filmu Zápisník alkoholičky
18.30 Centrum Na Fialce  Benefiční promítání filmu zápisnák alkoholičky, vernisáž fotek Elišky Böhmové  
  a beseda s odborníky na aktuální témata z oblasti duševního zdraví.  
  akce se koná pod záštitou města Říčany.

Út 17. 9. Modré dveře Říčany Setkání nad knihou Rodičovství jako cesta
18.00 Husova Knihovna Říčany Velmi rádi budeme hostit manžele alenu a Jana Vávrovi, kteří společně  
  s Terapeutickým centrem Modré dveře připravili setkání nad knihou rodičovství  
  jako cesta. Tato autorská beseda je součástí akce Týden pro duševní zdraví, jež  
  v proběhne v Říčanech ve dnech 16. – 19. 9. Těšíme se na Vás v oddělení pro  
  dospělé na Masarykově náměstí od 18 hodin. rezervujte si místo  
  na www.reservio.com. Vstupné je dobrovolné.  akce se koná pod záštitou  
  města Říčany.

St 18. 9. Říčany Noc literatury 2024
18.00–22.00  Srdečně vás zveme na 3. ročník Noci literatury u nás v Říčanech. Připravili jsme 
  pro vás 3 místa, na kterých budou 3 herci číst ukázky ze 3 knih, které byly  
  v poslední době vydané na evropském území. a nebudeme jen číst! S každým  
  hercem máme připravenou malou besedu. 

 Masaryk Plaza 65 Mít a být – dimitri Verhulst (Belgie). Čte Petra Špalková.
 Husova knihovna Zádrhely – Gian Marco Grif (Itálie). Čte Igor Chmela.
 Koloběh Říčany Romance z druhého břehu – Grigorij Kanovič (Litva). Čte Stanislava Jachnická.

St 18. 9. Modré dveře Říčany Ranní a podvečerní jóga v přírodě
10.00 a 16.00 ul. Tyrše a Fügnera 105/7 Cvičení i s občerstvením. akce se koná pod záštitou města Říčany.

Čt 19. 9. Modré dveře Říčany Na kus řeči se sourozenci Gondíkovými
19.00 KC Labuť zábavná talk show na téma Bláznovství a duševní pohoda. Populární dvojka  
  dalibor a adéla Gondíkovi přijedou Na kus řeči k nám do Říčan. Program  
  se skládá z nových humorných příběhů, tak se máte na co těšit. Výtěžek  
  z benefičního představení je věnován na podporu Terapeutického centra  
  Modré dveře, z. ú. akce se koná za podpory města Říčany ve spolupráci  
  s KC Labuť.

Po 23. 9. Město Říčany Setkání seniorů s hudbou 
14.00–17.00 KC Labuť Pořádá město Říčany pro všechny aktivní seniory. Živá hudba, příjemné  
  posezení a dobrá zábava.

Čt 26. 9. Husova Knihovna Loučení s létem
17.00 Říčany Knihovna se, tak jako v minulých létech, rozloučí s létem. Proběhne opékání  
 zahrada Husovy knihovny buřtů (špekáčky a občerstvení jsou pro návštěvníky připraveny) a nadílka knih  
  zdarma. Je také připraven hudební program – odpolednem provází kapela  
  Blek-flek (country, pop, folk, rock). Vstup je volný.

Pá 27. 9. T.J. Sokol Říčany Noc sokoloven 
17.00–20.00 a Radošovice Jubilejní 10. ročník celorepublikové akce, letos se zaměřením na první zlatou 
 Sokolovna olympijskou medaili, kterou ve šplhu na laně získal před 100 lety pro ČSr sokol  
  Bedřich Šupčík. V sokolovně (Strašínská 294) na děti i dospělé čeká řada 
  sportovních i kulturních aktivit a součástí je i soutěž Říčanský šplhoun. 

So 28. 9. T. J. Sokol Říčany Žákovský atletický den 
8.30–14.00 a Radošovice Otevřené atletické závody v běhu, skoku, hodu a vrhu pro předškoláky a žactvo.  
 Sokolské hřiště akce se koná na sokoláku v Sokolské ulici. Propozice a registrace  
  na www.atletika-ricany.cz.

So 28. 9. Muzeum Říčany Znovu do sklepa: Tajemné podzemí Říčan
13.00 a 15.30 Masarykovo nám. S historiky r. Holodňákem a M. Hůrkou navštívíme běžně nedostupná prastará  
  sklepení Staré radnice a fary a také jediný dochovaný gotický sklep ve městě,  
  ve kterém byl objeven stříbrný říčanský poklad.

Ne 29. 9. Muzeum Říčany Tvoříme a hrajeme si s ovčí vlnou
16.00–18.00 dvorek u muzea Projděte si s dětmi celou cestu vlny od narození jehňátek až k hotovému svetru.  
  Vyzkoušíte si tkaní i plstění a  kromě spousty zážitků si odnesete i barevnou,  
  vlastnoručně uplstěnou vlněnou kuličku.

So 7. 9. Obec Klokočná Moravské vinobraní s cimbálem
17.00 U Hostinace na Klokočné V případě nepřízně počasí se akce přesune do sálu hostince. K poslechu a tanci  
  zahraje cimbálová muzika Fjertůšek. Občerstvení z venkovního grilu, tombola.

So 7. 9. TJ Kunice Výročí 90 let kopané
20.00 Fotbalové hřiště  Oslava fotbalu, kulturní kapely, zápasy.

So 7. 9. Obec Kamenice  Podzimní slavnosti a veletrh kroužků
15.00 kC kamenice Nenechte si ujít další ročník podzimních slavností a veletrhu zájmových  
 ringhofferovo náměstí a volnočasových kroužků. Tentokrát se ocitneme ve světě street artu  
  a budeme se bavit napříč všemi generacemi. Chybět nebude tradiční graffiti,  
  malování, instalace, art zóna, free style, tanec, super muzika a samozřejmě  
  také dobré jídlo a pití. Některé z instalací navíc ponecháme na místě i po  
  skončení slavností a stanou se tak krátkou výstavou.



So 7. 9. SDH Tehovec Memoriál Míly Dlabače – 26. ročník
14.00 Na Návsi Tato akce je každoroční vzpomínkou na velitele JSdHO pana Miloslava dlabače.  
  Určena pro hasičská družstva a širokou diváckou veřejnost. Voda se čerpá  
  z rybníku či kádě. Cílem je shodit proudem vody pivní sudy. druhou disciplínou 
  je jízda na raftech na rybníku Na Návsi. Letos však bude řešena náhradní  
  disciplínou nebo bude vypuštěna.

Ne 8. 9. Město Mnichovice Požehnání městu
10.00 Kostel narození U příležitosti 270 let od vysvěcení kostela, 890 let první zmínky o Mnichovicích 
 Panny Marie a svátku Narození Panny Marie navštíví město Mnichovice biskup a generální 
  vikář zdenek Wasserbauer. začátek v 10.00, mše svatá,  
  požehnání městu, oslava.

Út 10. 9. Obec Kamenice,  Kavárnička bezpečí nejen pro seniory – první pomoc
13.30 KC Kamenice Kavárnička bezpečí nejen pro seniory z Kamenice a okolí. Posezení u dobré  
 KC Kamenice kávičky a domácích moučníků, kurz první pomoci. rezervace je nutná předem 
  na tel. č. 731 045 466, na e-mailu kckamenice@kamenice.cz nebo osobně 
  v KC Kamenice. Program i občerstvení jsou tradičně pro všechny  
  příchozí zdarma.

So 14. 9. Obec Svojetice Slavnostní dokončení projektů
15.00 Fotbalové hřiště 

So 14. 9. Město Mnichovice Mariánská pouť
16.00 Louka naproti fotbalovému Pouť probíhá 14.–15. 9. 2024. Nebudou chybět pouťové  
 hřišti, (bývalý rybník Halašák) atrakce, stánky a občerstvení. Vystoupení kapel altervize (16.00), září (17.30),  
  Pankix (19.00), České srdce (20.30).

Čt  19. 9. KC Kamenice Scény z manželského života
19.30  divadelní představení v rámci kulturní sezony 2024/2025.

21. 9. Pavel Vitouš Klokočenský  klobouk 
 Před Hostincem v Klokočné Orientační cyklozávod Ladovým krajem.

So 21. 9. Město Mnichovice Pochod Po stopách kocoura Mikeše
8.00 Turistické informační centrum Start pochodu: od 8.00 do 11.00 hod. v Turistickém informačním centru  
  Mnichovice. Pěší trasy: (10, 18, 25, 32 a 36 km).  
  Cyklovýprava: za kocourem Mikešem z Prahy na kole po cyklostezce 0026.

Čt 26. 9. KC Kamenice   Štístko a Poupěnka: Pojď si hrát!
17.00 Mottygo, s. r. o. Kamenice se objevila na mapičce zastávek velkého podzimního turné svých 
 KC Kamenice hrdinů Štístka a Poupěnky. Přijedou s úplně novým programem a přivezou  
  spoustu zážitků a písniček, zábavu a smích od ucha k uchu. Nezapomeneme ani  
  na společné focení, podepisování čepic, triček nebo Cd. ale hlavně uvidíme své  
  idoly naživo! My se tedy už moc těšíme. 

So 28. 9. Zámek Berchtold Svatováclavské slavnosti
13.00  Kapela Žízniví dubáci, burčák.

8382

Správa bez starostí s.r.o.

Vedení účetnictví, mezd, daňové poradenství, 
intrastat, personální služby

Tel.: 777 311 103, Email: ucetnictvi@vfd-group.cz
www.spravabezstarosti.cz



8584

Nemovitosti:

n Koupíme samostatný rodinný dům v Říčanech.  
Možnost výměny za řadový dům 3+kk se zahrádkou  
v centru Říčan + doplatek. Tel.: 735 870 861.

n Ubytování a pronájem pokojů v Říčanech v RD  
se zahradou, pro firmy i jednotlivce. Tel.: 737 511 734.

n V krásném bytě 3+1 s lodžií v Říčanech u Olivovny nabí-
zím pokoj k podnájmu. cena dohodou. Tel.: 605 471 270.

n Hledám k dlouhodobému pronájmu levný 2+kk poblíž 
náměstí, bez RK. S výtahem, případně s minimem schodů. 
Tel.: 607 303 129, 702 826 569.

Ostatní:

n PEDIKÚRA v pohodlí Vašeho domova. 
Tel.: 792 959 809.

n Rizikové kácení a prořezávání stromů a jiné výškové 
práce. Tel.: 603 326 965.

n Velmi kvalitní čištění čalouněného nábytku, sedacích 
souprav a koberců (15 Kč/m2).  
E-mail: karolsanpat@seznam.cz, tel.: 602 625 320.

n Ráj chovatelů – vše pro vaše zvířecí kamarády. Olivova 
116/7, Říčany, www.rajchovateluzvirat.cz.

n Výkup STARÝCH peřin 606 514 445.

n Ruční mytí vozů, čištění interiérů včetně tepování.  
Tel.: 603 212 353.

n Strojní čištění domácích odpadů a kanalizací.  
Říčany a okolí. Tel.: 603 212 353.

n Vývoz fekálií, vývoz jímek, vývoz odpadních vod, vývoz 
septiků. Vše provádíme pomocí vlastní techniky.  
Tel.: 602 318 311.

n Dovoz pitné vody (bazény, studny), dovoz vody do jezírek, 
přistavení nádrží. Tel.: 602 318 311.

n Drobné truhlářské práce a opravy. Šikovný důchodce 
s autem. Volejte Otu: 607 100 924.

n !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! Vyklízí-
me sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. Naložíme a odve-
zeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ.  
Tel.: 773 484 056.

n SEKÁNÍ TRÁVY, PROŘEZ KEŘŮ, ZASTŘIŽENÍ ŽIVÉ-
HO PLOTU. Tel.: 777 750 190. www.posekamcz.cz

n Studio Harmonie nabízí k pronájmu prostor vhodný 
pro masáže, kosmetiku, pedikúru, manikúru. Více 
informací: 602 183 825 nebo info@harmoniericany.cz.

n Studio Harmonie nabízí pronájem kadeřnického 
křesla. Parkování na soukromém parkovišti. Více 
informací: 602 183 825 nebo info@harmoniericany.cz.

n Sháním pronájem garáže, nebo garážového stání  
v Říčanech. Kontakt: 775 611 340.

n NĚMČINA – výuka dětí, studentů i dospělých, v Říčanech 
i online. Info: havlikova@mluvnemecky.cz,  
www.mluvnemecky.cz.

n Výuka ukulele. Tel.: 776 766 521.

n Herecké kurzy pro děti 6 – 18 let. Tel.: 776 766 521.

n ANGLIČTINA – individuální výuka dětí i dospělých  
V ŘÍČANECH. Konverzace, čtení, poslechy, gramatika, pří-
prava na zkoušky. Možnost on-line výuky. Tel.: 602 158 210.

n Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  
Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana 
a Dark Shell – typu Maranska, cena od 230 Kč/ks. Říčany – 
u Sport. haly Říčany – 22. 9. a 13. 10. 2024 – 9.00 hod. Do-
prava 189,- Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat! 
Info: po–pá: 9.00–16.00 hod. Tel.: 601 576 270, 728 605 840. 
www.drubezcervenyhradek.cz.

n Nově otevřeno LINKHA NAILS. Manikúra, pedikúra, 
prodloužení řas. Masarykovo nám. 8/15, Říčany (naproti 
kostelu). Otevřeno: PO-PÁ: 9.00-19.00,  
SO-NE: 10.00-17.00. Tel.: 773 692 255.

n Pracovnici/pracovníka do kuchyně hledá Domov pro 
seniory kardinála Berana v Mukařově. Práce na hlavní 
pracovní poměr, možno i zkrácený úvazek. Všechny 
informace dostanete na telefonním čísle: 737 282 812 
nebo mailem: dsmukarov@praha.charita.cz.

n Zahradnická firma přijme pracovníka na cca 6 hodin 
denně, možno i nárazově. Práce v Říčanech a okolí, 
výplata denně. Tel.: 607 972 600.

n Sekání přerostlé trávy mulčovačem. Tel.: 607 972 600.

n Nabízím doučování AJ, M, ČJ a přípravu na přijímačky – 
individuálně i skupiny. Jsem studentka VŠ. Tel.: 739 820 084.

soukromá řádková inzerce je zpoplatněna takto:
První řádek soukromé inzerce 100 Kč. Za každý další řádek +50 Kč. 

Ceny komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.kuryr@ricany.cz.  
Inzerce nabízející pronájem bytu bude nadále zařazena jako komerční. Řádková inzerce musí  

být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz

RE/MAX VIP

728 880 880
Říčany
Černokostelecká 245

REALITNÍ SLUŽBY, 
JAKÉ SI PŘEJETESpotřební zboží Anička

Černokostelecká 331, Říčany
Otevírací doba:

Pondělí – pátek 8-16h.
Sobota 8-12h.

Příchod ulicí Bezručova

NABÍZÍME:
Pánské, dámské,  dětské oblečení

Boty
Prostěradla, povlečení

KONTAKT:
Anna Nguyenová 
Tel: 774188340

Veterinární ordinace

 MVDr. Petr Košař
Osiková 226/3 , Říčany

Během oprav Černokostelecké 
je ordinace v normálním  

provozu.

Více informací naleznete na  
www.veterina.iap.cz

 nebo na telefonu. 739475785. 

                        Provedu po dohodě 

Tel. 606227390, jsaifrt@seznam.cz

malířské práce, štukování 

Dřevo, železo, nerez, hliník a sklo
Pergoly, zahradní domky, dřevostavby, 

skleníky, brány, terasy, ploty,  
voliéry, sauny, ocelové konstrukce,  

nerezové lankové a umělé designové sítě, 
pronájem bagru 2t atd.

www. specialnimontaze.cz
e-mail: technik@specialnimontaze.cz

Martin Ondřej, Říčany 251 01
tel.: 773 573 636



8786



8988

MH. STAVEBNÍ PRÁCE

provádí zednické stavební práce, 
obklady, zateplení fasád,  

dřevěné pergoly, kamenné a zámkové  
dlažby, malování a jiné hodinové práce.  

Za zeptání nic nedáte 

Tel.: 737 049 180
Černokostelecká 526/55A, Říčany

Kardiologická ambulance v Říčanech hledá  
do svého týmu 

na částečný pracovní úvazek

lékaře/ku – KARDIOLOGA
Příjemné pracovní prostředí, nadstandardní  

pracovní ohodnocení, flexibilita

Nová kardiologie s.r.o.                                                                        
Email: novakardiologie@email.cz

Bezručova 407/56, Říčany Tel: +420723031686 
www.novakardiologie.cz

Tanec
Přijďte se uvolnit a zatančit si dle svého stylu  

a nálady. Tanec odstraňuje stres  
a napětí a vytváří příjemnou energii. 
Od 18.9.2024 v Říčanech – Pacově.

Rezervace na tel.: 776 074 669
Počet míst omezen.



9190



9392

FAST ČR, a.s.
Pro servisní a obchodní firmu se sídlem v Říčanech u Prahy

Hledáme vhodné kandidáty na pozici:

servisní technik
◗ koloběžky
◗ mikrovlnky
◗ vysavače

◗ kuchyňské roboty
◗ robotické vysavače

◗ zahradní a ruční aku nářadí
◗ automatická a páková espressa

Požadujeme:
Zodpovědný přístup, pečlivost a spolehlivost, uživatelskou znalost PC, praxe v oboru. 

Váš strukturovaný životopis prosím zasílejte na e-mail: 

 andrea.janickova@fastcr.cz



9594

ÚČETNÍ SLUŽBY
Ing. Hana Janíková

➥ Zakládání obchodních společností 

➥ Vedení účetnictví a daňové evidence 

➥ Mzdové účetnictví 

➥ Zdanění kryptoměn

➥ Příprava veškerých daní 

➥ Denní kontrola datové schránky 

➥ Komunikace s úřady 

➥ Konzultace

Říčany (online celá ČR)

+420 776 816 828

janikova.ucetnictvi@gmail.com

IČO: 08588031

Zavedená společnost rodinného typu s dlouholetou   
praxí hledá pro pobočku v Říčanech:

 
Kolegu/kolegyni na HPP se zaměřením  

na pojištění vozidel
Kolegu/kolegyni na HPP se zaměřením  

na pojištění občanského majetku a pojištění  
podnikatelů

 Praxe vítána, možné zaškolení
Požadujeme minimálně středoškolské vzdělání  

zakončené maturitní zkouškou, příjemné vystupování, 
znalost na PC a čistý trestní rejstřík

V případě zájmu píště na e-mail: mafipo@mafipo.cz, 
nebo volejte na tel.: 775 365 261

Prodejna Nábytek,  
Černokostelecká 555/15, Říčany
Tel: 323602684 www.nabytekpraktik.cz
Otevírací doba: Po -Pá  9-18 hod
 So 9-12 hod.

v různých tuhostech, provedeních - 
sendvičové, latexové, pružinové.  
Matrace je možné vyrobit i v rozměru 
dle přání zákazníka.

Velký výběr českých matrací

SOUKROMÉ LEKCE HRY 

NA KLAVÍR  
pro malé i velké

Tel.: 736 129 948                       Říčany, Dvořákova 1

NA ZAPŮJČENÍ  
SPOLEČENSKÝCH 
ŠATŮ

PLATÍ DO
30. 9. 2024

Pod Lihovarem 2483/1, 251 01 Říčany

+420 775 610 726, popelka.svatebnisalon

www.popelkasvatebnisalon.cz

Jsme tu pro Vás nově ve Vašem okolí!
– Pravidelné i jednorázové úklidy
– Byty, domy, kanceláře
– Úklidy na míru, komerční prostory a jiné

www.docista.net FB, IG: Dočista.net
728 325 114 



Historie v obrázcích

96

Tentokrát jsm
e vybrali fotografie m

íst z dolní části Říčan. Otevírá se před nám
i pohled na někdejší parčík u Staletých lip, dnes dopravní hřiště u křižovatky ulic Na Obci, Rooseveltova a Lipanská (sním

ek nahoře). 
Dolní sním

ek ukazuje výhled na nám
ěstí přes Lázeňskou louku. Dívka s dítětem

 a se psem
 jsou usazeni patrně v m

ístě dnešního výběhu pro koně. Datace je zatím
 velice nepřesná: třicátá až padesátá léta 20. 

století. Rozeznáváte někoho na fotografiích, nebo m
áte jinou indicii k jejich bližším

u určení? Budem
e vděční, když nám

 dáte vědět do m
uzea.   

Prosíme vlastníky historických fotografií (od 19. století do doby po listopadu 1989), kreseb nebo malovaných 
obrazů s regionální tematikou o zapůjčení či darování muzeu. zapůjčené předměty budou po naskenování 

v pořádku vráceny majiteli. Přispějete tak k dokumentaci podoby města a okolí.

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Fo
to

: a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íč

an
y


